УИД №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Иркутск 12 июля 2023 года

Октябрьский районный суд г. Иркутска в составе: председательствующего Шиндаевой О.И.,

при секретаре судебного заседания Франтенко Е.Н.

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Иркутска Кобелева В.С., 

защитника - адвоката Иванчикова Ю.Г., представившего удостоверение № и ордер №,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № в отношении:

ФИО1, родившегося Дата в г. ФИО54, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

...> Адрес, проживающего по адресу: г. ФИО54, Адрес, имеющего высшее образование, состоящего в фактических семейных отношениях, имеющего на иждивении двоих малолетних детей: ФИО5, Дата года рождения, и ФИО6, Дата года рождения, неработающего, невоеннообязанного, ранее судимого:

- Дата Кировским районным судом г. Иркутска по ч. 3 ст. 30 - п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы со штрафом в размере 25 000 рублей, в части наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 3 года (штраф оплачен Дата);

- Дата Октябрьским районным судом г. Иркутска по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ, ч. 5 ст. 74 УК РФ, ч. 1 ст. 70 УК РФ (приговор Кировского районного суда г. Иркутска от Дата) к 2 годам 1 месяцу лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; освобожден Дата по постановлению Ангарского городского суда Адрес от Дата условно-досрочно на 3 месяца 6 дней;

- Дата Октябрьским районным судом г. Иркутска по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначено наказание в виде 3 лет 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима; освобожден Дата по постановлению Ангарского городского суда Адрес от Дата условно-досрочно на 1 год 7 месяцев 14 дней,

содержащегося по данному уголовному делу - под стражей с Дата по Дата, под домашним арестом с Дата,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, а также кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, а также кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, действуя тайно, незаконно и умышленно, с корыстной целью, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и постановлен обвинительный приговор (далее – иное лицо), в период с мая 2022 года до 09 часов 00 минут Дата, более точное время органами предварительного следствия не установлено, находясь около Адрес г. Иркутска, совершили тайное хищение автомобиля «Киа Кле Спортэдж» (KIA QLE SPORTAGE), 2017 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, с находящимся в нем имуществом, принадлежащих Потерпевший №1, причинив последней материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 2 037 166 рублей 00 копеек, при следующих обстоятельствах:

Так, в мае 2022 года, более точное время органами предварительного следствия не установлено, у иного лица при не установленных следствием обстоятельствах возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение какого-либо дорогостоящего автомобиля с целью последующего его возврата собственнику за денежное вознаграждение.

Осуществляя подготовку к совершению планируемого преступления, иное лицо в мае 2022 года, более точное время органами предварительного следствия не установлено, при не установленных следствием обстоятельствах приобрел в пользование специальное техническое устройство алгоритмический «код-граббер», предназначенный для эмулирования радиокоманд смарт-ключей автомобилей с системой бесключевого доступа, позволяющий отключать различные охранные системы автомобиля, отпирать двери закрытого автомобиля и запускать двигатель. 

Затем в начале июня 2022 года, более точное время органами предварительного следствия не установлено, но не позднее периода времени с 00 часов 30 минут до 09 часов 00 минут 11 июня 2022 года, иное лицо, желая облегчить совершение планируемого преступления, при не установленных следствием обстоятельствах предложил ФИО1 совместное участие в хищение какого-либо дорогостоящего автомобиля с целью последующего его возврата собственнику за денежное вознаграждение, для реализации которого они вступили между собой в преступный предварительный сговор, распределив между собой роли в совершении планируемого преступления.

Так, иное лицо согласно отведенной ему роли должен был, используя имеющееся в распоряжении группы специальное техническое устройство «код-граббер», проследовать к заранее приисканному ими совместно похищаемому автомобилю, используя вышеуказанное оборудование, привести двигатель в рабочее состояние, после чего совместно с ФИО1 перегнать похищенную машину к месту временного хранения. 

ФИО1 согласно отведенной ему роли должен был находиться в непосредственной близости от иного лица и выбранного ими совместно автомобиля с целью наблюдения за окружающей обстановкой с целью предупреждения возможности обнаружения их совместных преступных действий собственником транспортного средства, а также третьими лицами, при этом будучи готовым при необходимости предупредить иное лицо об опасности, после чего совместно с последним перегнать похищенную машину к месту временного хранения.

Реализуя свой преступный умысел, иное лицо около 02 часов 00 минут Дата, более точное время органами предварительного следствия не установлено, действуя тайно, незаконно и умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, реализуя свой совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества в виде какого-либо дорогостоящего транспортного средства, осознавая общественно-опасный характер своих совместных преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, имея при себе вышеуказанный «код-граббер», с целью приискания предмета совместного преступного посягательства, а именно какого-либо дорогостоящего автомобиля, пешком передвигались по Адрес г. Иркутска.

Находясь около Адрес в г. ФИО54, ФИО1 и иное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, увидели припаркованный автомобиль «Киа Кле Спортэдж» (KIA QLE SPORTAGE), государственный номер Р № № регион, стоимостью 2 026 666 рублей, принадлежащий Потерпевший №1, в результате чего у них возник преступный умысел на совершение кражи вышеуказанной автомашины.

Реализуя свой совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение автомашины, иное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, подошел к автомобилю «Киа Кле Спортэдж» (KIA QLE SPORTAGE), государственный номер Р № 38 регион, и, используя вышеуказанный «код-граббер», проник в его салон, сев на водительское сидение.

После чего иное лицо, находясь на водительском сиденье вышеуказанного автомобиля «Киа Кле Спортэдж» (KIA QLE SPORTAGE), действуя тайно, незаконно и умышленно, с корыстной целью, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, продолжая их совместные корыстные преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, выжал педаль тормоза и при этом, нажав на кнопку «старт», с помощью имеющегося при нем «код-граббера» привел двигатель автомобиля в рабочее состояние.

В это время ФИО1, действуя тайно, незаконно и умышленно, с корыстной целью, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом, находясь в непосредственной близости, наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения возможности обнаружения их совместных преступных действий собственником транспортного средства, а также третьими лицами, при этом будучи готовым при необходимости предупредить иное лицо об опасности.

После чего ФИО1, убедившись, что иное лицо привел двигатель похищаемого ими вышеуказанного автомобиля в рабочее состояние, незамедлительно проследовал к нему, сел на заднее пассажирское сидение и совместно с иным лицом скрылись на вышеуказанном автомобиле под управлением последнего с места преступления, тем самым, похитив его.

После чего иное лицо и ФИО1, действуя тайно, незаконно и умышленно, с корыстной целью, группой лиц по предварительному сговору, перегнали похищенный ими вышеуказанный автомобиль «Киа Кле Спортэдж» (KIA QLE SPORTAGE) в гараж, расположенный около Адрес в г. Иркутске, обеспечив его временное сокрытие для последующего возвращения собственнику за денежное вознаграждение.

Тем самым, ФИО1 и иное лицо, действуя тайно, незаконно и умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместными преступными действиями похитили автомобиль «Киа Кле Спортэдж» (KIA QLE SPORTAGE), государственный номер Р № 38 регион, стоимостью 2 026 666 рублей, с находящимся в нем имуществом: топором марки «Фискарс Икс 10» (FISKARSX10) стоимостью 7 000 рублей; саперной складной лопатой стоимостью 3 000 рублей; перцовым баллончиком «Шок» стоимостью 500 рублей, а также имуществом, не представляющим материальной ценности, а именно: тремя связками ключей в неустановленном количестве, чехлами с очками в количестве 5 шт., помадой «Диор», кремами в неустановленном количестве, дисконтными картами магазинов «Слата», «Купер», «Интимисими», конфетами «Тофифи», автомобильными тряпками в неустановленном количестве, кормом для собак, лежанкой для собаки, мягкой игрушкой «Еж», блокнотом с записями, а также документами – свидетельством о регистрации транспортного средства № № от Дата на автомобиль «Киа Кле Спортэдж» (KIA QLE SPORTAGE) 2017 года выпуска, государственный регистрационный знак Р № регион, заказом-нарядом № ПО-0085091 от Дата на имя Потерпевший №1, экспресс-накладной на имя Потерпевший №1, заявлением о прекращении действия банковской карты на имя Потерпевший №1, справкой из ветеринарной клиники, материальной ценности не представляющими, принадлежащими Потерпевший №1, причинив последней материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 2 037 166 рублей.

Кроме того, ФИО1, действуя тайно, незаконно и умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом, в период с начала июня 2022 года по Дата, более точное время органами предварительного следствия не установлено, незаконно проникли в жилище, а именно на балкон Адрес в г. ФИО54, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО8, причинив ему значительный ущерб на сумму 63 700 рублей, и имущество, принадлежащее ФИО36, причинив ему значительный ущерб на сумму 156 000 рублей, всего на общую сумму 219 700 рублей, при следующих обстоятельствах:

Так, в период времени с начала июня 2022 года по Дата, более точное время органами предварительного следствия не установлено, при не установленных следствием обстоятельствах, у иного лица и ФИО1 возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно оборудования для майнинга - специальных устройств, предназначенных для обеспечения процесса «добычи» криптовалюты, то есть «добычи» цифровых денежных единиц без физического выражения формы (далее по тексту – оборудование, устройство для майнинга), находящегося в жилище, а именно на балконе Адрес в г. Иркутске, в целях последующего распоряжения похищенным имуществом по своему усмотрению, с целью реализации которого последние, договорившись о совместном совершении планируемого преступления, вступили между собой в предварительный преступный сговор, предварительно распределив в нем свои роли следующим образом:

Так, иное лицо согласно отведенной ему роли должен был предоставить в распоряжение группы находящуюся в его пользовании автомашину «Тойота Аква», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, путем спуска с крыши на страховочной веревке, удерживаемой ФИО1, проникнуть в жилище, а именно на балкон Адрес в г. ФИО54, где отключить имеющееся в нем майнинговое оборудование и передать оборудование ФИО1, ожидавшему последнего на крыше вышеуказанного дома.

В свою очередь, ФИО1 согласно отведенной ему роли должен был проследовать совместно с иным лицом к месту совершения хищения, где должен был страховать иное лицо, спускающегося на балкон вышеуказанной квартиры с крыши дома, после чего принять отключенное последним оборудование.

После чего иное лицо и ФИО1 с похищенным имуществом должны были скрыться с места совершения преступления на вышеуказанной автомашине «Тойота Аква», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, под управлением иного лица, распорядившись в дальнейшем похищенным имуществом по своему усмотрению.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение майнингового оборудования, в период времени с Дата по Дата, более точное время органами предварительного следствия не установлено, иное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, на автомашине «Тойота Аква», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, под управлением иного лица, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, проследовали к дому № по Адрес в г. Иркутске, поднялись на крышу данного дома, откуда проследовали на крышу соседнего Адрес, где демонтировали лист профстали, тем самым, открыли доступ к фасадной системе данного дома. 

После чего ФИО1, действуя тайно, незаконно и умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом, согласно распределенным ролям, продолжая находиться на вышеуказанной крыше, ударом ноги по внутренней поверхности выбил наружу фасадную плиту, расположенную непосредственно над балконом Адрес, тем самым, обеспечив возможность для спуска иного лица непосредственно на данный балкон. 

Затем иное лицо, действуя тайно, незаконно и умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, согласно распределенным ролям, свисая на обвязанной вокруг его туловища страховочной веревке, удерживаемой последним, спустился вниз на уровень балкона Адрес в г. ФИО54 и, воспользовавшись незакрытым остекленением, проник внутрь вышеуказанного жилища, где обнаружил устройство для майнинга «ФИО5120С» («WhatsminerM20S») стоимостью 63 700 рублей, принадлежащее ФИО8, и устройства для майнинга «ФИО5120С» («WhatsminerM20S») в количестве 2 шт., стоимостью 78 000 рублей каждое, общей стоимостью 156 000 рублей, принадлежащие ФИО36 

После чего иное лицо согласно распределенным ролям самостоятельно отключил обнаруженное майнинговое оборудование от сети и, поместив похищенное оборудование в находящуюся при нем сумку, привязанную к той же веревке, передал ФИО1, находящемуся на крыше Адрес в г. ФИО54, который вытянул указанную сумку за вышеуказанную веревку. После чего ФИО1 помог иному лицу подняться на крышу, вытянув вышеуказанную страховочную веревку, обвязанную вокруг туловища последнего. 

Затем иное лицо и ФИО1, действуя тайно, незаконно и умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ролям перенесли и погрузили в автомашину «Тойота Аква», государственный регистрационный знак У № регион, похищенные устройства для майнинга, а именно: устройство для майнинга «ФИО5120С» («WhatsminerM20S») стоимостью 63 700 рублей, принадлежащее ФИО10; устройства для майнинга «ФИО5120С» («WhatsminerM20S») в количестве 2 шт., стоимостью 78 000 рублей каждое, общей стоимостью 156 000 рублей, принадлежащие ФИО36, тем самым, похитив имущество на общую сумму 219 700 рублей, после чего скрылись с места преступления на вышеуказанной автомашине под управлением иного лица, распорядившись в дальнейшем похищенным имуществом по своему усмотрению.

Тем самым, ФИО1, действуя тайно, незаконно и умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом, незаконно проникли в жилище, а именно на балкон Адрес в г. ФИО54, откуда тайно похитили имущество, принадлежащееФИО8, причинив ему значительный материальный ущерб на сумму 63 700 рублей, и имущество, принадлежащее ФИО36, причинив ему значительный материальный ущерб на сумму 156 000 рублей, всего на общую сумму 219 700 рублей.

Кроме того, ФИО1, действуя тайно, незаконно и умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом, в период с Дата по 01 час 30 минут Дата, более точное время органами предварительного следствия не установлено, незаконно проникли в подвальное помещение Адрес мкр. Крылатый в г. ФИО54, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №2, причинив последнему ущерб на сумму 1 264 500 рублей, что является особо крупным размером, при следующих обстоятельствах:

Так, в период времени с Дата по 00 часов 00 минут Дата, более точное время органами предварительного следствия не установлено, при не установленных следствием обстоятельствах у иного лица и ФИО2 возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно оборудования для майнинга - специальных устройств, предназначенных для обеспечения процесса «добычи» криптовалюты, то есть «добычи» цифровых денежных единиц без физического выражения формы (далее по тексту – оборудование, устройство для майнинга), находящегося в подвальном помещение Адрес мкр. Крылатый в г. ФИО54, в целях последующего распоряжения похищенным имуществом по своему усмотрению, с целью реализации которого последние, договорившись о совместном совершении планируемого преступления, вступили между собой в предварительный преступный сговор, предварительно не распределяя в нем роли, а желая действовать в зависимости от обстановки.

Реализуя свой единый совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в период времени с 00 часов 00 минут до 01 часа 30 минут Дата, более точное время органами предварительного следствия не установлено, иное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, на автомашине «Хонда Грейс», без государственного регистрационного знака, под управлением иного лица, проследовали к дому № мкр. Крылатый в г. ФИО54. 

После чего иное лицо и ФИО1, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого майнингового оборудования, действуя тайно, незаконно и умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, проследовали к подвальному помещению Адрес мкр. Крылатый в г. Иркутске, где ФИО1 находящимися при нем не установленными следствием ножницами по металлу перекусил замок и открыл решетку, ведущую в вышеуказанное подвальное помещение, после чего иное лицо и ФИО1 незамедлительно незаконно проникли внутрь. 

Затем иное лицо и ФИО1 в период времени с 00 часов 00 минут до 01 часа 30 минут Дата, более точное время органами предварительного следствия не установлено, действуя тайно, незаконно и умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, находясь в подвальном помещении Адрес мкр. Крылатый в г. ФИО54, обнаружили устройства для майнинга «ФИО5120С» («Whatsminer M20S») в количестве 16 шт., стоимостью 65 000 рублей каждое, общей стоимостью 1 040 000 рублей, устройство для майнинга «ФИО5120С» («Whatsminer M20S») в количестве 1 шт., стоимостью 84 500 рублей, а также устройства для майнинга «ЕбангЕбитЕ12» («EbangEbit E12») в количестве 4 шт., стоимостью 35 000 рублей каждое, общей стоимостью 140 000 рублей, принадлежащие Б.А.

Затем иное лицо и ФИО1, действуя тайно, незаконно и умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, незамедлительно совместными действиями перенесли и погрузили в автомашину «Хонда Грейс», без государственного регистрационного знака, похищенные ими совместно устройства для майнинга, а именно: устройство для майнинга «ФИО5120С» («WhatsminerM20S»), в количестве 16 шт., стоимостью 65 000 рублей каждое, общей стоимостью 1 040 000 рублей, устройство для майнинга «ФИО5120С» («WhatsminerM20S») в количестве 1 шт., стоимостью 84 500 рублей, а также устройства для майнинга «ЕбангФИО5212» («EbangEbitE12») в количестве 4 шт., стоимостью 35 000 рублей каждое, общей стоимостью 140 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №2, тем самым, похитив имущество на общую сумму 1 264 500 рублей, что является особо крупным размером, после чего скрылись с места преступления на вышеуказанной автомашине под управлением иного лица, распорядившись в дальнейшем похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Тем самым, ФИО1, действуя тайно, незаконно и умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом, незаконно проникли в подвальное помещение Адрес мкр. Крылатый в г. ФИО54, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №2, причинив ему ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1 264 500 рублей, что является особо крупным размером.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 суду показал, что в начале июня 2022 года хорошо знакомый ему ранее ФИО3, с которым они длительное время поддерживали дружеские отношения, предложил ему совершить хищение автомобиля, поскольку ФИО56 испытывал серьезные денежные затруднения, имел большие долги, которые не мог погасить, он с предложением ФИО56 согласился, т.к. хотел помочь другу и заработать. После того, как ФИО56 сообщил ему, что подыскал автомобиль для хищения, они договорились встретиться в ночное время у еврейского кладбища, откуда проследовали к автомобилю в район расположения сауны «Тройка» в мкр. Солнечный г. ФИО54. На месте он узнал, что это автомобиль марки «Киа Спортедж», данный автомобиль ФИО56 открыл специальным приобретенным устройством «Тетрис», он в это время стоял и наблюдал за обстановкой, чтобы в случае тревоги подать ФИО56 об этом знак. После того, как ФИО56 завел двигатель автомобиля, они поехали в сторону мкр. Юбилейный на Адрес, чтобы поставить угнанный ими автомобиль в гараж, за рулем автомобиля находился ФИО56. По пути следования к гаражу в мкр. Юбилейный они осматривали автомобиль на предмет вещей, которые помогли бы его обнаружить, потом поставили автомобиль в гараж, который далее заперли и разъехались по домам, сев в такси возле остановки «Адрес». Угнанный ими автомобиль ФИО56 должен был либо сбыть через кого-то, он точно не знает, либо вернуть владельцу за денежные средства, и обещал ему (ФИО55) впоследствии отдать часть вырученных за него денег. Затем ФИО56 потребовалась фотография данного автомобиля, они вместе сходили в гараж и сделали их. Потом с данным гаражом начались проблемы, угнанный ими автомобиль нужно было переставить в другое место. Поскольку у друзей его семьи пустовал гараж, он попросил сдать его ему в аренду. При попытке постановки угнанного автомобиля в этот гараж их задержали. 

По эпизоду хищения майнингового оборудования в Адрес г. ФИО54 пояснил, что спустя какое-то время после хищения вышеуказанного автомобиля марки «Киа Спортедж» с данным автомобилем ничего не происходило, у ФИО56 по-прежнему были финансовые проблемы. Гуляя с собакой в районе Адрес г. ФИО54, ФИО56 услышал звук от работающего майнингового оборудования, шедший от одного из домов, и попросил его (ФИО55) помочь в его хищении, чтобы в последующем данное оборудование продать и заработать, на что он согласился. Он с ФИО59 с верёвкой и мешками поднялись на крышу данного дома. По звуку они поняли, что майнинговое оборудование находятся на балконе, расположенном под ними. Сняв шифер над балконом, они залезли на крышу самого балкона, там он, страхуя ФИО56, спустил того на веревке балкон, затем также на веревке обратно он поднял 3 «майнера» и потом поднял самого Балаклевва. Похищенное с балкона майнинговое оборудование они сложили в сумку и спустились с крыши вниз. «Майнеры» остались у ФИО56, он же сел на велосипед и уехал домой. Похищенное майнинговое оборудование ФИО56 реализовал сам, с ним денежными средствами не делился, т.к. оплачивал данными денежными средствами свои долги, о чем у них была договоренность.

По эпизоду хищения майнингового оборудования в Адрес мкр. Крылатый г. ФИО54 пояснил, что после совершенного ими накануне хищения майнингового оборудования с балкона в доме по Адрес г. ФИО54 на следующее утро ему позвонил ФИО56 и сообщил, что в доме рядом с местом его проживания шумят «майнеры», предложил залезть туда и похитить данное оборудование, на что он согласился. Он с ФИО59 встретились возле дома, чтобы посмотреть что там, там был замок с цепью. Через день они нашли ножницы по металлу, перекусили замок, ФИО56 полез в подвал за оборудованием, а он за ним. В подвале на стеллажах они увидели стоящие рабочие майнеры. Людей не было. В другой комнате они увидел неработающее майнеры. Они взяли майнинговое оборудование, которое не было подключено, - 16 ФИО11 и 4 Эбита, сложили его в автомобиль жены ФИО56, после чего ФИО56 уехал, а он отправился домой. Данное похищенное ими майнинговое оборудование ФИО56 также продал, с ним денежными средствами не делился. 

Вину по предъявленному ему обвинению он признает в полном объёме, с квалификацией его действий, суммами причиненного потерпевшим ущерба он согласен, в содеянном искренне раскаивается. 

В связи с наличием противоречий в показаниях подсудимого в судебном заседании и на предварительном следствии в порядке ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия от Дата в качестве обвиняемого, из которых установлено, что Дата в дневное время он находился дома по адресу: г. ФИО54, Адрес, когда ему позвонил ФИО3 и попросил выйти на улицу. После чего он вышел из дома и сел в машину к ФИО13, в ходе разговора тот предложил ему совершить преступление - кражу автомашины, т.к. ФИО13 нужны были срочно денежные средства, чтобы выплатить имеющиеся у того долги. В ходе разговора ФИО13 сказал, что у него имеется оборудование, с помощью которого можно завести машину модели «Киа Кле Спортэдж». На предложение ФИО13 он ответил согласием, т.к. хотел помочь своему другу разобраться с долгами, при этом ФИО13 ему сказал, что как только рассчитается с долгами, то и его отблагодарит. Подробности планируемого преступления ФИО13 ему в тот момент не пояснял, сказал, что у него есть гараж, в который можно поставить машину, и что можно встретиться в ночное время и похитить автомашину. После чего они договорились встретиться около Еврейского кладбища, расположенного возле дома ФИО13 недалеко от мкр. Крылатый г. ФИО54 в ночное время - около 02 часов ночи Дата. Затем ФИО13 уехал, а он пошел домой. Около 01 часа 00 минут Дата он вышел из своего дома и бегом добежал до Еврейского кладбища, где встретился с ФИО13, как они и и договаривались ранее, около 02 часов 00 минут Дата. При встрече ФИО56 сказал, что нужно поехать в мкр. Солнечный, где во дворе стоит автомашина «Киа Кле Спортэдж». Как он понял, ФИО13 ее там приглядел заранее, но когда именно и при каких обстоятельствах, тот ему не говорил. Они остановили проезжающую мимо автомашину «Тойота Королла», водитель которой согласился довезти их до АЗС «Роснефть» в мкр. Солнечный г. ФИО54. Около 03 часов 00 минут, более точное время он не помнит, он с ФИО59 вышли из такси, ФИО56 повел его во двор Адрес г. ФИО54. Во дворе вышеуказанного дома ФИО56 указал на автомашину «Киа Кле Спортэдж» белого цвета, государственный номер 

<

***> регион. Затем они подошли к машине, огляделись по сторонам, после чего ФИО56 подошел вплотную к машине с передней водительской двери, а он остался на расстоянии примерно 10 метров ближе к подъездам дома, чтобы смотреть по сторонам и наблюдать за обстановкой. Если бы он заметил кого-нибудь или что-то подозрительное, то он бы крикнул ФИО56. Что конкретно ФИО56 делал около машины и как тот её открыл, ему было не видно. Однако, со слов ФИО13, он знал, что, находясь рядом с машиной, необходимо нажать определенную комбинацию кнопок на оборудовании, которое было у ФИО13, отчего двери машины разблокируются и отключится штатная сигнализация. Он видел, что, когда ФИО56 находился возле передней водительской двери, в это время замигали фонари поворотников, затем загорелся свет в салоне машины и после этого ФИО56 открыл дверь свободным доступом и сел на переднее водительское сиденье. Находясь в салоне машины, ФИО56 ее завел, он услышал звук работающего двигателя. После чего он подбежал к машине «Киа Спортэдж», открыл заднюю пассажирскую дверь с правой стороны и сел в салон машины. Далее они выехали со двора и направились в гараж, расположенный по адресу: г. ФИО54, Адрес «А». Около 03 часов 00 минут или 04 часов 00 минут, они приехали в указанный гараж. На месте ФИО56 дал ему ключ от гаража, он его открыл, после чего ФИО13 загнал туда машину. После того, как они поставили машин в гаражу, они ушли оттуда, закрыв гараж на замок, ключ от гаража остался у ФИО56. Далее они с ФИО13 дошли до остановки общественного транспорта «Адрес», где поймали попутную машину «Тойота Платц», на которой ФИО13 доехал до мкр. Крылатый, а он до Ушаковского моста. Через некоторое время в июне 2022 года, точную дату он не помнит, в ходе очередной встречи ФИО56 сказал ему, что надо «избавляться» от гаража, т.к. с ним что-то не так. Через несколько дней он договорился со своей знакомой ФИО15 об аренде принадлежащего той гаражного бокса в гаражном кооперативе «Погребок» в мкр. Юбилейный г. ФИО54, о чем сообщил ФИО56. Дата ФИО56 попросил его помочь перегнать похищенную машину «Киа Кле Спортэдж» из гаража на Адрес в гараж в мкр. Юбилейный, с чем он согласился. Они приехали в гараж на Адрес на машине ФИО56 «Хонда-Грэйс», ФИО13 открыл гараж и завел машину с помощью имеющегося при том оборудования. За несколько дней до этого он с ФИО59 катались по городу и нашли на дороге государственный регистрационный знак «У 059 ЕМ 138 регион» в количестве 1 шт., который подобрали и положили в машину к ФИО56 на всякий случай. Приехав в гараж, чтобы перегнать похищенную ими ранее автомашину марки «Киа Кле Спортэдж», он установил при помощи скотча найденный ими ранее государственный регистрационный знак «У 059 ЕМ 138 регион» на заднюю часть автомобиля, закрыв государственный регистрационный знак, установленный на автомашине «Киа Кле Спортэдж». После чего за руль автомашины «Киа Кле Спортэдж» сел он, т.к. он знал адрес гаража в ГК «Погребок» в мкр. Юбилейный, поэтому и сказал ФИО13, что сам туда перегонит машину. Они договорились, что ФИО13 будет ждать его на трассе между Юбилейным и Мельничной Падью недалеко от поворота в ГК «Погребок». После чего он проехал на похищенной машине «Киа Кле Спортэдж» с Адрес в мкр. Юбилейный, затем поднялся в гору, выехал на дорогу в сторону Мельничной Пади, доехал до ГК «Погребок», остановился возле гаражного бокса и в этот момент был задержан сотрудниками полиции. 

Кроме того, вдвоем с ФИО59 они совершили кражу майнингового оборудования Дата в ночное время с балкона 15-го этажа Адрес г. ФИО54. Дата в вечернее время, точно не помнит, при очередной встрече в мкр. Крылатый возле дома ФИО3 рассказал ему, что в соседнем дворе на Адрес г. ФИО54 с верхнего этажа жилого дома тот услышал шум, характерный для майнингового оборудования, пояснил, что дом только сдался и практически не заселен, что ФИО13 поднялся на 15-й этаж, прошел на чердак, где увидел на балконе одной из квартир 15-го этажа работающее майнинговое оборудование. Сказал, что окна на балконе открыты и, что если спуститься с крыши, то можно спокойно похитить оттуда майнинговое оборудование. ФИО13 сказал ему также, что как только рассчитается со всеми долгами, хорошо его отблагодарит. Он согласился с предложением ФИО13 на совершение еще одного преступления, а именно хищения майнингового оборудования, т.к. хотел помочь ФИО13 рассчитаться с имеющимися у того долгами. Они договорились встретиться с ФИО13 в ночное время, около 00 часов Дата около его (ФИО56) дома в мкр. Крылатый. Приехав около 00 часов 00 минут в ночное время с Дата на Дата к дому ФИО59 он с ФИО13 на машине отца ФИО59 «Тойота Аква» в кузове белого цвета поехали ближе к дому, где находилось майнинговое оборудование. Машину ФИО56 взял для того, чтобы загрузить в нее похищенное майнинговое оборудование. Подъехав к указанному выше дому, ФИО56 припарковал машину «Тойота Аква» с обратной стороны дома, где не было подъездов. Как проникнуть на балкон и похитить майнинговое оборудование, ФИО13 спланировал самостоятельно, ранее тот уже поднимался на чердак и смотрел, каким образом можно проникнуть на балкон нужной квартиры. После чего они подошли к дому № по Адрес г. ФИО54, при этом дверь в подъезд была открыта, они свободно прошли в подъезд. Далее они поднялись на лифте на 15-й этаж и прошли на чердак. У ФИО13 с собой была большая китайская сумка мешковатого типа, которую тот взял из дома, чтобы сложить в нее похищенное майнинговое оборудование. В этой же сумке у ФИО13 находилась еще одна сумка чуть меньшего размера мешковатого типа, в которой приготовленные ФИО13 заранее веревка, гаечный ключ и отвертка. Находясь на чердаке, между собой они определились, что он будет придерживать ФИО13, а тот спустится на балкон, отключит майнинговое оборудование от сети и передаст ему, после чего он поможет тому вылезти с балкона. Далее ФИО56 открутил лист металла (профлист) при помощи гаечного ключа и отвертки, в результате чего ему открылось пространство, позволяющее попасть на крышу балкона. После чего он обвязал ФИО13 веревкой для подстраховки, чтобы тот не упал с высоты, когда будет лезть на балкон. Затем он совместно с ФИО13 спустились с крыши дома на крышу балкона, где немного пролезли к торцу балкона. Далее он пнул ногой по плитке, тем самым, выбил ее, плитка упала вниз на землю, тем самым он открыл доступ для спуска с крыши балкона на сам балкон. Потом он взял веревку, которой был привязан ФИО13, удерживал её, тем самым, страхуя ФИО56, который начал спускаться на балкон. Он с крыши балкона наблюдал за тем, что делает ФИО13, который, находясь на балконе, отключил поочередно расположенное там майнинговое оборудование. Далее он привязал конец веревки, которой был обвязан ФИО56, к сумке и после спустил сумку уже ФИО56, в которую тот складывал поочередно похищенное майнинговое оборудование и затем он поднимал сумку наверх, где доставал оборудование, а потом вновь спускал уже пустую сумку к ФИО13 вниз, так они сделали три раза, достав с балкона три майнинговые машинки. После того, как он вытащил три машинки с балкона, он помог ФИО56 вылезти с балкона на его крышу, вытянув ФИО13 веревкой. После чего убрал три машинки в сумку, в которой они их и поднимали. Затем через отверстие они вылезли обратно на крышу дома, откуда проследовали на чердак и на лифте спустились на первый этаж. Далее они прошли к автомашине «Тойота Аква», похищенные машинки, находящиеся в сумке, убрали в салон, после чего разъехались по домам.

Кроме того, вдвоем с ФИО59 они совершили кражу майнингового оборудования Дата в ночное время из подвального помещения, находящегося в Адрес мкр. Крылатый г. ФИО54. В ходе очередной встречи с ФИО59 тот ему рассказал, что в его доме в соседней блок-секции в подвальном помещении имеется майнинговое оборудование, которое можно похитить, и предложил ему совершить указанное преступление, она на предложение ФИО13 согласился, они договорились встретиться около дома ФИО56 в ночное время с Дата на Дата. В ходе разговора ФИО13 пояснил, что для того, чтобы проникнуть в подвальное помещение, необходимо перекусить цепь с замком, установленные на ведущей туда решетке, на что он сообщил ФИО13 о наличии у него ножниц по металлу, которыми можно это сделать. Дата около 23 часов 00 минут он приехал в мкр. Крылатый к дому ФИО56, взяв из своей машины ножницы по металлу, которые у него имелись, т.к. он занимается строительством. Затем он встретился с ФИО13 и вдвоем они проследовали к подвальному помещению в Адрес мкр. Крылатый г. ФИО54. ФИО13 шел первым, он за ним, заранее роли они не распределяли, договорились действовать по обстановке. Далее он перекусил металлическую цепь ножницами по металлу, после чего цепь и навесной замок выкинул куда-то в сторону. Открыв решетку, ФИО13 спрыгнул через открытое окно в подвальное помещение и прошел внутрь. Через несколько минут ФИО13 вернулся и сообщил, что в подвале находится «майнинговая ферма», Он также залез в подвал через окно и прошел за ФИО13. В подвальном помещении, куда они зашли, хранилось майнинговое оборудование в количестве около 30 шт., которое не было включено в сеть. Он с ФИО59 решили похитить именно невключенное майнинговое оборудование, чтобы не привлекать внимания. Далее выбрали для хищения из находящегося там майнингового оборудованияе майнеры различного модельного ряда, точное наименование указать не может, т.к. плохо разбираюсь в майнингах. Затем они вдвоем брали по четыре майнинговых машинки и подтаскивали их к окну, после чего переносили в автомашину «Хонда Грейс». Всего он с ФИО59 похитили 21 майнинговую машинку. После чего, ФИО56 увез его домой. Майниговые машинки, которые они похитили, остались в машине ФИО56, тот сам реализовал их.

Вину в совершенных преступлениях по предъявленному ему обвинению он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т. 7 л.д. 10-15).

После оглашения данных показаний подсудимый ФИО1 подтвердил их в судебном заседании. Пояснил, что возместил потерпевшим свою часть ущерба причиненного совершенными им совместно с ФИО59 преступлениями, искренне раскаивается в содеянном. 

Суд доверяет признательным показаниям подсудимого ФИО1, данным в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, вследствие чего образуют допустимые доказательства, кроме того, они последовательны, согласуются между собой и в целом с показаниями ФИО3, потерпевших, свидетелей, с письменными доказательствами, что позволяет положить их в основу приговора при доказывании вины подсудимого в совершении изложенных выше преступлений в совокупности с другими исследованными судом доказательствами. 

По факту тайного хищения имущества Потерпевший №1 группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере ущерба вина подсудимого ФИО2 подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний потерпевшей Потерпевший №1, допрошенной в ходе предварительного следствия Дата, установлено, что Дата она приобрела автомобиль марки «Киа Кле Спортэдж» (KIA QLE SPORTAGE) в кузове белого цвета с регистрационным номером Р № регион в ООО «ТехЦентр» в г. ФИО54 за 1 994 900 рублей. Данный автомобиль оформлен на её имя, застрахован по программе КАСКО в АО «Тинькофф страхование» (страховой полис № от Дата), пункт от кражи или угона автомобиля в полисе отсутствует. В страховку вписана только она. Данный автомобиль она приобрела на личные денежные средства, а также брала кредит, который закрыла в 2020 году. У неё имеется свой бизнес - два цветочных магазина, расположенных в гг. ФИО54 и Ангарске. От автомобиля у нее было два ключа, один из которых всегда находился у неё, а второй лежал дома в тумбочке, вторым ключом она не пользовалась. На заднем бампере автомобиля с левой стороны имелась царапина длиной около 20 см. Крыша у автомобиля панорамная, сдвоенная выхлопная система. Автомобиль дополнительной сигнализации не имел, был установлен имобилайзер. На данном автомобиле ездит только она, иногда она дает машину в пользование своему сожителю ФИО24, но редко, т.к. у того есть свой личный автомобиль. Дата она поехала на такси в ресторан «Харбин» по адресу: г. ФИО54, Адрес, где встречалась со своими подругами. После чего написала Конторскому, чтобы тот забрал ее с подругами из ресторана и развез по домам. В 23 часа 17 минут Конторский на её автомобиле приехал за ними. После чего они развезли ее подруг по домам и поехали домой. Подъехали к их подъезду они около 00 часов 30 минут Дата. Затем она с Конторским вышли из машины, которую тот закрыл с помощью системы бесключевого доступа, то есть путем касания о ручку автомобиля, прошли в квартиру и легли спать. Утром Дата около 09 часов 00 минут Конторский ушел на работу. В обеденное время она вышла из подъезда и обнаружила, что её автомобиль на парковочном месте отсутствует. Позвонив Конторскому, она спросила, где ее автомобиль, на что тот пояснил, что, выходя утром из подъезда, видел его на припаркованном накануне месте. Таким образом, ей причинен ущерб в особо крупном размере в сумме 1 994 900 рублей. В автомобиле находилось свидетельство о регистрации на машину, ключи от квартиры её родителей и её квартиры. При себе у нее имеется копии ПТС, договора купли-продажи транспортного средства, акта приема-передачи транспортного средства, водительского удостоверения, которые она желает выдать добровольно следователю (т. 1 л.д. 32-35).

Из протокола дополнительного допроса потерпевшей Потерпевший №1 от Дата установлено, что ранее данные ею показания она поддерживает полностью. После произведенного с её участием осмотра автомашины «Киа Кле Спортэдж» (KIA QLE SPORTAGE), г/н № регион, в кузове белого цвета, она уверенно опознала свою автомашину. В ходе осмотра имеющимися у неё двумя комплектами ключей от данной автомашины она ее открыла и закрыла, а также смогла привести двигатель автомашины в рабочее состоянии и заглушить его. Состояние автомашины с момента кражи ее в ночь с Дата на Дата не изменилось, каких-либо повреждений в кузове и салоне автомашины нет (т. 1 л.д. 165-168).

Из протокола дополнительного допроса потерпевшей Потерпевший №1 от Дата установлено, что ранее данные ею показания она подтверждает в полном объёме. Поясняет, что при хищении принадлежащего ей автомобиля «Киа Кле Спортэдж» (KIA QLE SPORTAGE), г/н № регион, в салоне последнего находились принадлежащие ей вещи и различные бытовые предметы, материальной ценности для неё не имеющие: косметика (помада, различные кремы), ключи, очки, корм для собаки, тряпки и другие различные предметы. Всё вышеперечисленное, когда следователем ей был возвращен автомобиль, находилось на своих местах. Причиненный ей материальный ущерб от кражи вышеуказанного автомобиля «Киа Кле Спортэдж» (KIA QLE SPORTAGE), г/н № регион, на сумму 1 994 900 рублей, является для нее особо крупным, т.к. автомобиль она покупала за накопленные ею наличные денежные средства и частично в кредит. Ее ежемесячный доход составляет 70 000 рублей, покупка такого дорогостоящего для неё автомобиля являлась особо крупной. Также у неё имеется ипотечный кредит на сумму 4 500 000 рублей, ежемесячный платеж по которому составляет 40 000 рублей, ипотеку она платит с 2021 года. При этом на её имя открыто ИП «Потерпевший №1» с 2016 года по настоящее время, за которое она платит отчисления. Также добавила, что примерно Дата с ней связался её знакомый, данные которого она называть не желает, и сообщил, что на него вышли какие-то люди и предложили через него выкупить её автомобиль за 950 000 рублей, при этом каких-либо гарантий, что ей точно вернут автомобиль ей не дали. На данное предложение она не согласилась, т.к. была вероятность того, что её могут обмануть. Она спросила у своего знакомого, есть ли фотографии её автомобиля, на что ей было сказано, что фотографий нет. Кроме того, знакомый ей сказал, чтобы она поехала на встречу с каким-то парнем в гаражный кооператив № на Адрес в г. ФИО54 и переговорила по поводу своей машины. Приехав по указанному адресу примерно через 30 минут, ей поступил звонок от ее знакомого, сообщившего, что всё отменяется, что возврата и встречи не будет, что он не хочет ввязываться в это дело. Она подумала, что знакомый просто испугался. В дальнейшем в вышеуказанном гаражном кооперативе она так ни с кем и не встретилась. Более ей по её автомобилю никто не звонил, фотографии автомобиля никто не отправлял. Каких-либо данных того человека, с которым она должна была встретиться в гаражном кооперативе, ей не называли. В настоящее время при ней имеется паспорт транспортного средства от её автомобиля «Киа Кле Спортэдж» (KIA QLE SPORTAGE), г/н № регион, и договор купли-продажи автомобиля № ТЦ-0008375-5-17 с приложением в виде акта приема-передачи на 6 л., которые она желает выдать добровольно следователю (т. 4 л.д. 173-176). 

Из протокола дополнительного допроса потерпевшей Потерпевший №1 от Дата установлено, что ранее данные показания она подтверждает. В ночное время Дата у неё была похищена автомашина марки «Киа Кле Спортэдж» (KIA QLE SPORTAGE) в кузове белого цвета, 2017 года выпуска, государственный регистрационный номер 

<

***> региона. Двигатель у похищенной автомашины был дизельным, автомашина была оснащена панорамной крышей. Дата около 00 часов 30 минут она совместно со своим сожителем ФИО19 вернулась домой. За рулем автомашины находился Конторский. ФИО18 припарковал её автомашину около Адрес г. ФИО54 - за сауной «Тройка», с обратной стороны, вплотную к зданию дома передней частью капота, при этом подъезд их дома находится справа от места парковки автомашины. Подъезды ее Адрес г. ФИО54 расположены перпендикулярно месту, где была припаркована её автомашина. Следователем она была ознакомлена с заключением эксперта, согласно которому стоимость похищенной у неё автомашины марки «Киа Кле Спортэдж» (KIA QLE SPORTAGE) на момент совершения преступления составляет 2 026 666 рублей 00 копеек. Ранее похищенную у неё автомашину она оценивала в 1 994 900 рублей, т.к. именно за такую стоимость её приобрела. Вместе с тем она согласна с заключением эксперта, поскольку на момент совершения преступления стоимость её автомашины была действительно выше, чем та, за которую она её приобрела, в связи с повышением цен. Таким образом, у неё была похищена автомашина марки «Киа Кле Спортэдж» (KIA QLE SPORTAGE), в результате чего ей был причинен ущерб на сумму 2 026 666 рублей 00 копеек, который является для неё особо крупным, т.к. её ежемесячный доход составляет 70 000 рублей, при этом у неё имеется ипотечный кредит, по которому ежемесячно она выплачивает 40 000 рублей, кроме того, она оплачивает коммунальные услуги. В момент совершения преступления в принадлежащей ей автомашине марки «Киа Кле Спортэдж» (KIA QLE SPORTAGE) находилось следующее имущество: свидетельство о регистрации транспортного средства, три связки ключей, чехлы с очками в количестве 5 шт., помада «Диор», кремы, дисконтные карты - магазина «Слата», автомобильной мойки «Купер», магазина «Интимисими», конфеты «Тофифи», автомобильные тряпки, корм и лежанка для собаки, мягкая игрушка «Еж», блокнот с записями, заказ-наряд № ПО-0085091 от Дата на её имя, экспресс-накладная на её имя, заявление о прекращении действия банковской карты на её имя, справка из ветеринарной клиники, - которое материальной ценности для неё не представляет. Также в автомашине находились: топор марки «Фискарс Икс 10» (FISKARS X10) с рукоятью из полимерного материала черно-оранжевого цвета, который был ею приобретен в 2021 году за 7 000 рублей, в настоящий момент оценивает в эту же сумму; саперная складная лопата черного цвета, находящаяся в чехле черного цвета, которую она приобретала в 2021 году за 3 000 рублей, в настоящий момент оценивает в эту же сумму; перцовый баллончик «Шок» темно-красного цвета, приобретала в 2021 году за 500 рублей, оценивает в эту же сумму, данное имущество находилось в идеальном состоянии, пользовалась она им несколько раз при выезде на природу, перцовым баллончик находился в автомобиле на случай самообороны, им не пользовалась ни разу. Указанные предметы ей возвращены не были, при возврате автомашины данные вещи отсутствовали. В ходе предварительного следствия похищенная автомашина марки «Киа Кле Спортэдж» (KIA QLE SPORTAGE) со всем находящимся в ней имуществом были ей возвращены, кроме, топора «Фискарс Икс 10» (FISKARS X10) стоимостью 7 000 рублей, саперной складной лопаты стоимостью 3 000 рублей, перцового баллончика «Шок» стоимостью 500 рублей. Таким образом, в результате совершенного преступления ей был причинен ущерб на сумму 2 037 166 рублей, из которых 10 500 рублей ей возвращены не были (т. 5 л.д. 232-236). 

Показания потерпевшей Потерпевший №1 об известных ей обстоятельствах совершенного преступления суд находит достоверными, соответствующими действительности, они получены с соблюдением требований закона, согласуются между собой и с показаниями подсудимого, ФИО3, свидетелей, в полном объеме подтверждаются объективными доказательствами, исследованными в судебном заседании, поэтому суд доверяет им, оснований для оговора подсудимого потерпевшей не установлено.

Допрошенный в судебном заседании ФИО3 пояснил, что на протяжении длительного времени знаком с ФИО2, они поддерживали дружеские отношения По обстоятельствам совместного с ФИО55 хищения Дата автомобиля «Киа Кле Спортэдж» (KIA QLE SPORTAGE), в кузове белого цвета, 2017 года выпуска, принадлежащего Потерпевший №1, поясняет, что через приложение «Телеграмм» за 600 000 рублей он приобрел специальное устройство для считывания смарт-ключа и завода автомобиля – «тетрис», после чего предложил ФИО2, похитить авто «Киа Спортэдж», на что тот согласился. Его (ФИО56) роль состояла в том, чтобы найти автомашину, вскрыть при помощи «тетриса» и завести ее. ФИО55 в момент хищения автомобиля находился рядом, наблюдал за обстановкой вокруг, потом сел к нему в автомобиль. Похищенный автомобиль он с ФИО55 отогнали в арендованный им гараж в мкр. Юбилейный, точного адреса не помнит, который он арендовал, чтобы ставить туда похищенные автомобили. В похищенном им с ФИО55 автомобиле было много вещей, документы на автомашину. Автомобиль они хотели потом вернуть владельцу за вознаграждение, но этого не случилось, т.к. спустя месяц при перегоне автомобиля в другой гараж их задержали сотрудники полиции. В тот момент автомобилем управлял ФИО55, он же находился в другом автомобиле марки «Хонда», принадлежащем его жене. При задержании у них изъяли угнанный ими ранее автомобиль и «тетрис». О принципе работы «тетриса» и его возможностях он знает, т.к. ранее использовал его для хищения автомобилей, за что был осужден. 

В связи с противоречиями в показаниях ФИО3, данными в судебном заседании и на стадии предварительного следствия, по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ были оглашены показания ФИО3, данные в ходе предварительного следствия.

Так, из показаний ФИО3, данных в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого Дата, следует, что у него есть друг ФИО2, с которым они знакомы с начала 2000-х годов, ранее ими совместно осуществлялись кражи автомашин, за что они привлекались к уголовной ответственности и отбывали наказание. ФИО12 освободился в декабре 202 года и стал работать в различных организациях неофициально. Каким абонентским номером пользуется ФИО55, он не помнит. У супруги ФИО55 имеется автомашина марки «Киа Оптима» в кузове темного цвета 2015 года выпуска, состоящая на учете в Адрес, на которой постоянно ездил ФИО55, иногда – его супруга. Когда он (ФИО56) освободился в августе 2021 года, то устроился на работу в ОО «СибТехЛогистика» водителем снабжения, продолжил общение с ФИО55. В мае 2022 года, точную дату не помнит, но это было после майских праздников, в связи с маленьким доходом он задумался о дополнительном заработке. Так как у него имеется опты и навыки в хищении различных дорогостоящих автомашин, он решил, что надо использовать данный опыт и совершить кражу какой-либо дорогостоящей автомашины с целью последующего ее возврата за денежное вознаграждение, составляющее 30 % от ее стоимости. В мессенджере «Телеграмм» он случайно нашел канал с различной информацией о продаже оборудования для угона автомашин, где выставлялась также информация о его работе и характеристиках. Его заинтересовало объявление о продаже эмулятора ключей, которое выглядит как детский тетрис в корпусе черного цвета. Данное устройство подходило под марки автомашин «КИА», «Хендай» и «Митсубиши» до 2021 года выпуска, оборудованных системой бесключевого доступа и системой запуска двигателя с кнопки старт-стоп. Стоимость устройства составляла 650 000 рублей. Принцип работы данного оборудования очень простой: подходишь к выбранной автомашине, на дисплее «Тетриса» (так данное оборудование называют в Интернете) выбираешь марку и модель автомашины, после чего на любой из дверей автомашины на ручке нажимаешь кнопку открытия, далее автомашина подает сигнал на смарт-ключ, в данном случае на тетрис, данный сигнал тетрис записывает в себя и становится электронным ключом от автомашины, после чего тетрис уже сам открывает автомашину и ты свободно садишься в салон, выжимаешь педаль тормоза, далее нажимаешь кнопку запуска двигателя и полноценно можешь двигаться на автомашине. Тетрис фактически становится смарт-ключом от данной автомашины. Тетрис работает только в том случае, когда в салоне автомашины установлены штатные охранные системы, у него имеется батарея питания внутри, которая заряжается обычной зарядкой от телефона, заряда хватает на 16 часов. Указанное оборудование его заинтересовало, он списался с продавцом оборудования, никнейм которого он не запомнил, сообщил тому, что находится в г. ФИО54 и желает приобрести данное оборудование. После чего продавец ему сообщил, что оборудование он сможет забрать через несколько дней, тот с ним свяжется. Примерно в середине мая 2022 года, точную дату не помнит, тот ему написал в вечернее время, спросил, где он проживает в г. ФИО54, на что он тому указал свой адрес: г. ФИО54, мкр. Крылатый, Адрес, продавец ему сообщил, чтобы в течение часа подъедет. Примерно через два часа продавец написал ему, чтобы он вышел на улицу, что он и сделал. На улице возле своего дома в стороне он увидел молодого человека, которому он передал деньги, а тот ему - тетрис, после чего они разошлись. Между собой они не общались, опознать данного молодого человека он не сможет, т.к. не видел его лица, как того найти, ему неизвестно. После их встречи переписку в мессенджере «Телеграмм» и канал он удалил за ненадобностью, какой-либо информации о приобретении оборудования у него более не осталось. До Дата оборудование было спрятано у него дома, он его не использовал, искал подходящего момента. Примерно в начале июня 2022 года по объявлению через Интернет-сайт «Авито» он нашел объявление о сдаче гаража в мкр. Ершовский г. ФИО54 у Адрес, со стороннего абонентского номера, сим-карту с которым он приобрел в районе Центрального рынка г. ФИО54 у неизвестного лица, он созвонился с арендатором. В ходе общения договорился с тем об аренде гаража на месяц, после чего через систему платежей «Киви» перевел тому с данной сим-карты 5 000 рублей за аренду, также скинул тому копию паспорта, которую нашел в Интернете и выдал за свою, какие там были указаны данные, не помнит. После чего владелец гаража автобусом из Адрес отправил ему ключи. Данные мужчины, сдавшего ему гараж, он не запоминал, никогда с тем не встречался. Как ему представлялся он сам, также не помнит. Номера на гараже не было, ворота были синего цвета. Данный гараж он снял специально для того, чтобы в него поместить похищенную автомашину, хищение которой он решил попробовать совершить, используя «тетрис». Для совершения данного преступления ему нужен был второй человек, также имеющий познания в части хищения автомашин, т.к. ему не было известно, насколько работоспособно данное оборудование. Таким кандидатом мог быть только ФИО2, т.к. только в том он уверен и тот обладает необходимыми навыками. Дата в дневное время при встрече с ФИО2 он сообщил тому о данном устройстве, рассказал, к каким моделям автомашин оно подходит, и предложил попробовать им совершить кражу автомашины. В случае, если получится, предложил автомашину перегнать в гараж, который он заранее снял, после чего найти собственника и вернуть тому автомашину за вознаграждение. В случае, если данный способ не удастся, иным образом реализовать похищенную автомашину. ФИО55 на его предложение согласился, между собой они определились, что он с оборудованием пробует совершить кражу автомашины, а ФИО55 находится рядом и наблюдает за окружающей обстановкой. Если у него все получается, то они вместе едут в гараж, куда помещают похищенную автомашину, далее вместе ищут собственника, полученные денежные средства делят пополам. Автомашину, подходящую для хищения, подбирают совместно. Они договорились встретиться Дата в 02 часа 00 минут возле еврейского кладбища г. ФИО54. После того, как встретились, решили проехать в сторону мкр. Солнечный г. ФИО54. Возле Еврейского кладбища г. ФИО54 они остановили проезжающую мимо автомашину такси в кузове белого цвета марки «Тойота Королла», г/н он не запомнил, и попросили водителя довезти их до АЗС «Роснефть» в мкр. Солнечный г. ФИО54. Проехав туда, водителю они заплатили 150 рублей наличными денежными средствами, водителя он также не запомнил. До данной АЗС предложил проехать он, т.к. во дворах неподалёку от дома его родителей, проживающих по адресу: г. ФИО54, Адрес, он несколько раз видел автомобиль «Киа Спорттэж» в кузове белого цвета. Также они это сделали специально, чтобы в случае совершения кражи сотрудники полиции не могли отследить их пеший маршрут по камерам видеонаблюдения. В ту ночь они были без автомашин, телефоны оставили дома, данные меры предосторожности согласовывались совместно. Кто во что был одет, он уже не помнит, одежда была темная, на лицах были капюшоны, на руках - обычные черные рабочие перчатки. Поскольку на улице был сильный дождь, он был одет в дождевик голубого цвета, ФИО12 - в дождевик желтого цвета. Затем они прошли к домам, расположенным через дорогу к Адрес г. ФИО54 и, проходя мимо первого подъезда Адрес г. ФИО54, обратили внимание на автомобиль «КИА Спортэйдж» в кузове белого цвета, припаркованный у данного подъезда, передней частью в сторону дома. Пластины государственных регистрационных знаков имели цифры: «177», буквы не помнит. Именно данную автомашину он видел ранее, но до конца не уверен. Они осмотрелись по сторонам, после чего решили попробовать совершить кражу данной автомашины. Он с «тетрисом» подошел к водительской двери, нажал кнопку на ручке, автомашина сразу же открылась. Он сел в салон, выжал педаль тормоза, далее, нажав на кнопку, привел двигатель автомашины в рабочее состояние, после чего на заднее пассажирское сиденье справа по ходу движения к нему сел ФИО12 и они вместе с тем проехали до гаража, расположенного у Адрес г. ФИО54. До того, как сесть в автомашину, ФИО12 находился вблизи нее и наблюдал за окружающей обстановкой. По пути ФИО12 обследовал салон автомашины на предмет наличия маяков и сигнализации, но ничего не нашел. В гараже они отключили от автомашины аккумулятор, закрыли гараж на замок, ключ от гаража был у него, дошли до остановки общественного транспорта «Адрес» г. ФИО54, где поймали попутную машину, насколько помнит - «Тойота-Платц» серого цвета, гос. номер не запоминал, после чего попросили их довезти до мкр. Крылатый г. ФИО54 и до Ушаковского моста. На оплату за проезд скинулись по 150 рублей. Их довезли, они разошлись по домам. Кража ими была совершена Дата в период с 02 часов 00 минут до 03 часов 00 минут. Салон похищенной ими автомашины, был черного цвета из кожи с тканевыми вставками белого цвета, в нем находились: в бардачке между передними сидениями - свидетельство о регистрации от данной автомашины, две связки ключей, контактной информации собственника, а именно телефона - не было. Насколько помнит, собственником по документам была женщина, контактные данные ее не помнит. На крыше автомашины была панорамная крыша, также у автомашины был дизельный двигатель. Примерно через несколько дней к нему и ФИО12 обратились их общие знакомые, данные которых он не хочет называть, т.к. опасается за свою жизнь и здоровье, которые сообщили, что хозяйка автомашины желает ее вернуть. Они обозначили сумму вознаграждения – 700 000 рублей, более никаких предложений не поступало. Также они сфотографировали тем людям автомашину и отправляли ее фотографии, чтобы подтвердить, что действительно автомашина находится у них, для этого ездили вместе с ФИО12 еще раз в гараж. До Дата автомашина находилась в гараже, расположенном у Адрес г. ФИО54. Но поскольку истек срок аренды за гараж и нужно было ее продлевать, ФИО12 предложил ему перегнать автомашину в другой гараж, который тот нашел через своих знакомых. Кооператив находился в мкр. Юбилейный г. ФИО54. Около 17 часов 00 минут он встретился с ФИО12 возле своего дома в мкр. Крылатый г. ФИО54, затем на автомашине его девушки ФИО23 – «Хонда Грейс» в кузове белого цвета, без государственных регистрационных знаков, они проехали к дому №а по Адрес г. ФИО54. После чего они завели угнанную ими ранее автомашину, ФИО12 выгнал ее из гаража и поехал в сторону мкр. Юбилейный г. ФИО54, он поехал за ним, после чего доехал до ГК «Погребок» и стал ждать ФИО12 на въезде в данный кооператив. Далее увидел там сотрудников полиции и понял, что его сейчас будут задерживать. После чего он поехал в сторону троллейбусного депо г. ФИО54, далее на Академический мост и на Адрес г. ФИО54, его подрезала автомашина, он остановился и был задержан сотрудниками полиции. После чего с его участием был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого был изъят «тетрис», который находился у него с собой в сумке, а также были изъяты документы его и ФИО2, вещи. О совершении данного преступления он никому не говорил (т. 1 л.д. 213-220). 

Из протокола дополнительного допроса ФИО3 в качестве обвиняемого от Дата следует, что по факту хищения автомобиля «Киа Кле Спортэдж» (KIA QLE SPORTAGE), которое он совершил Дата совместно с ФИО1, а именно, что после того, как они похитили автомобиль, по дороге в гараж в мкр. Ершовский г. ФИО54 у Адрес, ФИО21 обыскивал автомобиль на маячки, он обыскивал визуально, открывал бардачки, проверял под сидениями, ковриками, во всех возможных видимых местах, специального оборудования для выявления маячков у них не имелось. После того, как всё прошло удачно, поставив автомобиль в гараж, он дополнительно с ФИО21 осмотрели машину на маячки и телефоны, при этом вытащили различные вещи из машины, о которых он рассказывал ранее, однако, ничего такого, через что их можно было бы отследить, они не нашли, после чего они всё положили обратно в салон автомобиля. Через некоторое время он с ФИО21 поехали отфотографировать автомобиль, чтобы подтвердить, что автомобиль действительно у них, т.к. были найдены общие знакомые с владельцем автомобиля, кто именно, он говорить не желает, которым им была озвучена сумма выкупа автомобиля - 700 000 рублей. В настоящее время ему известно, что владельцу автомобиля общие знакомые сказали, что для выкупа необходимо 950 000 рублей. Полагает, что их общие знакомые также хотели заработать денег за то, что помогают владельцу автомобиля его выкупить. С владельцем автомобиля «Киа Спортэйдж» он о встрече не договаривался, нигде встречу не назначал, возможно, общие знакомые пытались их свести, но ему об этом известно не было. Гараж в мкр. Ершовский г. ФИО54 у Адрес, в котором первоначально стоял похищенный ими автомобиль «Киа Спортэйдж», он снял через «Авито». При объяснении причины смены гаража он сказал ФИО55 о проблеме в воротах гаража, которые очень плохо закрывались, т.к. провисли, в результате чего между воротами гаража имелась большая щель, через которую было виден автомобиль, что его не устраивало, также подходил к концу и срок аренды гаража. В связи с этим он не хотел в дальнейшем снимать данный гараж. После того, как они забрали из указанного гаража похищенный ими автомобиль, ворота гаража уже не закрывались, т.к. провисли (т. 5 л.д. 50-55).

После оглашения данных показаний ФИО3 подтвердил их в судебном заседании в полном объеме, подтвердив, что ранее он лучше помнил события произошедшего.

Оценивая показания ФИО3 в судебном заседании и в ходе предварительного следствия об известных ему обстоятельствах совершенного совместно с подсудимым ФИО1 преступления, суд находит их допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в целом согласующимися между собой и с показаниями подсудимого ФИО1, поскольку существенных противоречий они не содержат, с показаниями потерпевшей, свидетелей, а также с письменными доказательствами, что позволяет положить их в основу приговора при доказывании вины подсудимого в совершении изложенного выше преступления в совокупности с другими исследованными судом доказательствами. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля ФИО24, данных в ходе предварительного следствия Дата, установлено, что он проживает с сожительницей Потерпевший №1, с которой знаком с 2004 года, проживают совместно они около полутора месяцев назад. У его сожительницы Потерпевший №1 имеется в собственности автомобиль марки «Киа Кле Спортэдж» (KIA QLE SPORTAGE) 2017 года выпуска в кузове белого цвета, с регистрационным номером р177хх 38 регион, который та приобрела в дилерском центре в 2017 году, за какую сумму, он не знает. На заднем бампере автомобиля с левой стороны имелась длинная царапина, крыша у автомобиля панорамная, сдвоенная выхлопная система. У Потерпевший №1 от автомобиля имеется два комплекта ключей, которые всегда хранятся у нее. Вышеуказанным автомобилем управляет только Потерпевший №1, он садится за руль только в ее присутствии либо с ее разрешения. У него в собственности имеется собственный автомобиль «Рено Логан» 2015 года выпуска, на котором он в основном передвигается. Автомобиль Потерпевший №1 сигнализации не имел, был установлен имобилайзер, обслуживала Потерпевший №1 свой автомобиль в «АГАТ Авто» - официальном дилере «Киа». ФИО21 была застрахована в страховой компании «Осаго» и «Каско», но пункта от кражи или угона автомобиля включено не было. Дата Потерпевший №1 вместе с подругами пошла в ресторан «Харбин» по адресу: г. ФИО54, Адрес. Дата в 22 часа 49 минут Потерпевший №1 написала ему сообщение с просьбой забрать ее вместе с подругами из вышеуказанного ресторана на ее автомобиле, т.к. туда она уехала на такси. Около 23 часов 17 минут он приехал к ресторану «Харбин» и написал ей смс, чтобы она и ее подруги выходили. После чего они вышли, он совместно с Потерпевший №1 повезли подругу последней по адресу: г. ФИО54, Адрес, далее завезли еще одну подругу Потерпевший №1 по адресу: г. ФИО54, мкр. Стрижи, 6. После чего он совместно с Потерпевший №1 через Академический мост проехали до своего дома по адресу: г. ФИО54, Адрес. Изначально он хотел припарковаться возле банного комплекса «Тройка», т.к. там имеются камеры видеонаблюдения и территория огорожена, но шел сильный дождь и Потерпевший №1 попросила его припарковаться около подъезда. Далее они проехали к подъезду, время было около 00 часов 30 минут Дата. Он совместно с Потерпевший №1 вышли из машины, которую он закрыл с помощью системы бесключевого доступа (т.е. путем касания о ручку автомобиля) и они прошли в квартиру, где легли спать. Дата около 09 часов он вышел из подъезда и пошел в сторону своей машины, припаркованной возле банного комплекса «Тройка». При этом он обратил внимание, что на том месте, где стоял автомобиль Потерпевший №1, стоит белый автомобиль, он подумал, что это автомобиль Потерпевший №1. Дата в 12 часов 39 минут ему позвонила Потерпевший №1 и спросила, где стоит ее автомобиль, куда он его перегнал. Он пояснил, что ее автомобиль он не трогал. Из разговора друг с другом они поняли, что автомобиль украли и Потерпевший №1 сразу же позвонила в полицию. Кто мог похитить автомобиль Потерпевший №1, он не знает (т. 1 л.д. 26-29).

Показания свидетеля ФИО24 об известных ему обстоятельствах совершенного преступления суд находит достоверными, соответствующими действительности, они получены с соблюдением требований закона, согласуются между собой и с показаниями потерпевшей, подсудимого, ФИО3, кроме того, в полном объеме подтверждаются объективными доказательствами, исследованными в судебном заседании, поэтому суд доверяет им.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля ФИО27, данных в ходе предварительного следствия Дата, установлено, что у него в пользовании на протяжении более 10 лет имеется гаражный бокс №, расположенный в гаражном кооперативе «Погребок» в мкр. Юбилейный г. ФИО54. Ранее данным гаражным боксом также пользовался его отец ФИО25, который умер Дата. По документам данный гараж записан на его отца до настоящего времени, т.к. он не успел его переписать на своё имя. В гараже их семья хранит личные вещи, машину в гараж он не ставит, в связи с чем пользуется гаражом редко. Гаражный бокс оснащен одним замком, от которого у него имеется всего один комплект ключа, который хранится у него дома. Примерно в период с Дата по Дата, точную дату не помнит, его мать ФИО26 приехала к нему в квартиру и с его разрешения взяла ключи от вышеуказанного гаража, пояснив, что хочет сдать в аренду гараж, принадлежащий их семье, его знакомому и другу матери ФИО1 на временное пользование, на что он не возражал, т.к. гаражом пользуется редко. Далее его мать ФИО26 передала ключ от гаражного блока № ГК «Адрес Роману, о чем ему известно с её слов. Дата в дневное время около 16.00 часов он написал ФИО21 сообщение о том, что ему необходимо попасть в свой гараж, чтобы взять оттуда личные вещи и открыть вентиляцию, т.к. более ключей от гаража не имелось, на что ФИО55 н ему ответил и они договорились встретиться Дата в 19.00 часов у гаражного бокса. Дата около 18.30 часов он подъехал к вышеуказанному гаражному боксу и стал ожидать ФИО21. Примерно в 19.00 часов ФИО21 подошел пешком к гаражу и открыл его ему. Пройдя в гараж, он увидел, что порядок вещей, находящихся в гараже, не нарушен, какой-либо транспорт в гараже отсутствовал. Он взял необходимые ему личные вещи, открыл вентиляцию, после чего вышел из гаража. ФИО21 вышел следом за ним и закрыл гараж на ключ. Он попросил у того ключ от гаража, чтобы сделать дубликат, чтобы в следующий раз он мог беспрепятственно в случае необходимости прийти в свой гараж. На что ФИО21 пояснил, что сам сделает дубликат ключа от гаража и передаст ему позже, на что он согласился, после чего уехал домой. ФИО55 пошел в сторону супермаркета "Абсолют", расположенного в мкр. Юбилейный г. ФИО54, на какой автомашине тот приехал, он не видел. Со слов ФИО12, машину, на которой тот приехал, тот оставил у «Абсолюта». Далее он с ФИО21 не виделся. ФИО1 ему знаком более 10 лет, был другом его отца и я сыном коллеги его родителей. Дружеских отношений он с ФИО12 не имеет, род деятельности и работы того, круг его общения ему не знаком. Охарактеризовать того не может, т.к. близко с ним не общался. Со слов своей матери знает, что ФИО21 арендовал у них гараж с целью хранения личных вещей и инструментов (т. 2 л.д. 51-55).

Показания свидетеля ФИО27 об известных ему обстоятельствах совершенного преступления суд находит достоверными, соответствующими действительности, они получены с соблюдением требований закона, согласуются между собой и с показаниями потерпевшей, подсудимого, свидетелей, кроме того, в полном объеме подтверждаются объективными доказательствами, исследованными в судебном заседании, поэтому суд доверяет им.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля ФИО26, данных в ходе предварительного следствия Дата, установлено, что более 10 лет в собственности их семьи гаражный бокс №, расположенный в гаражном кооперативе «Погребок» в мкр.е Юбилейный г. ФИО54. По документам гараж находится в собственности её супруга ФИО25, который умер Дата. Указанным гаражом пользуется она и её сын ФИО27 В гараже они хранят различные личные вещи, машин в гараж они не ставят. Ключ от указанного гаража всего один и обычно хранится у её сына, т.к. тот чаще пользуется указанным гаражом. У неё есть знакомый ФИО2, которого она знает более 15 лет, он является сыном её коллеги по работе ФИО28, с которой они много лет близко дружат. С ФИО12 они находятся в приятельских отношениях, часто не общаются, однако, периодически поддерживают связь. В начале июля 2022 года, точную дату она не помнит, она попросила ФИО12 свозить её на кладбище, т.к. сама на машине не ездит, ФИО12 на её просьбу ответил согласием. По дороге ФИО12 спросил у неё, сдали ли они принадлежащий им гараж в аренду, она ответила ФИО12, что гараж они не сдали и что в настоящий момент гараж пустой, они там хранят некоторые их вещи. ФИО12 попросил сдать гараж в аренду ему на некоторое время для хранения инструментов и личных вещей, на его просьбу она ответила согласием. Ключа от гаража у неё с собой не было, т.к. ключ в единственном экземпляре хранился у её сына. Тогда они с ФИО12 проехали до дома её сына в мкр. Юбилейный, где она взяла ключ от гаража. При этом своему сыну она сказала, что хочет сдать гараж в аренду ФИО2, сын был не против, т.к. их семья пользуется гаражом крайне редко. После чего она передала ключи от гаража №, расположенного в гаражном кооперативе «Погребок», ФИО2 Насколько она знает, через несколько дней её сыну потребовалось что-то забрать из гаража, он связался с ФИО12, которому сообщил об этом, поскольку ключ от гаража был в единственном экземпляре и находился в тот момент уже у ФИО12, после чего они встретились с ФИО12 около гаража и сын забрал необходимые вещи. О том, что ФИО12 планирует в их гараже хранить похищенную автомашину, она не знала, тот ей об этом не говорил, узнала об этом только от сотрудников полиции. Ей ФИО12 пояснил, что будет хранить в гараже инструменты и личные вещи. О совершенных ФИО12 преступлениях ей ничего не известно, обо всем она узнала только от сотрудников полиции (т. 6 л.д. 173-175).

Показания свидетеля ФИО26 об известных ей обстоятельствах совершенного преступления суд находит достоверными, соответствующими действительности, они получены с соблюдением требований закона, согласуются между собой и с показаниями потерпевшей, подсудимого, свидетелей, кроме того, в полном объеме подтверждаются объективными доказательствами, исследованными в судебном заседании, поэтому суд доверяет им.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля ФИО29, данных в ходе предварительного следствия Дата, установлено, что у него в собственности имеется гараж, расположенный по адресу: г. ФИО54, мкр. Ершовский, Адрес, который в мае 2022 года он через Интернет-сайт «Авито» решил сдать в аренду. В июне 2022 года ему на сотовый телефон позвонил мужчина, желающий снять в аренду данный гараж, с которым они об этом договорились. Мужчине он пояснил, что на данный момент находится в Адрес. Мужчина перевел ему денежные средства в размере 5 000 рублей за аренду гаража и отправил копию своего паспорта, которая у него не сохранилась. Он тому в свою очередь отправил ключи от гаража междугородним автобусом из Адрес в г. ФИО54 (т. 4 л.д. 196-197).

Показания свидетеля ФИО29 об известных ей обстоятельствах совершенного преступления суд находит достоверными, соответствующими действительности, они получены с соблюдением требований закона, согласуются между собой и с показаниями потерпевшей, подсудимого, свидетелей, кроме того, в полном объеме подтверждаются объективными доказательствами, исследованными в судебном заседании, поэтому суд доверяет им.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля ФИО32, данных в ходе предварительного следствия Дата, установлено, что он занимает должность начальника отделения ОСО УР МУ МВД РФ «Иркутское». В его должностные обязанности входит предупреждение и пресечение краж автотранспорта и других преступлений имущественного характера. Дата была совершена кража автомашины «Киа Спортэйдж», государственный регистрационный знак 

<

***> региона, принадлежащая потерпевшей Потерпевший №1 Кроме того, поступила оперативная информация о том, что ранее судимые за совершение краж автотранспорта ФИО3, Дата года рождения, и ФИО1, Дата года рождения, планируют вновь совершать хищения автотранспорта на территории г. ФИО54. С целью отработки на причастность к совершенному преступлению ФИО2 и ФИО3 сотрудниками ОСО УР МУ МВД России «Иркутское» проводились оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых был установлен гаражный бокс, расположенный около Адрес г. ФИО54, в котором находилась похищенная автомашина марки «Киа Спортэйдж». В связи с чем было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Экипаж № в составе ФИО30 проводил наблюдение по адресу фактического проживания ФИО3, а именно Адрес мкр. Крылатыйг. ФИО54. Он в составе экипажа № совместно со старшим оперуполномоченным ОСО УР МУ МВД России «Иркутское» ФИО33 проводил наблюдение по адресу: г. ФИО54, Адрес, где по оперативной информации находилась похищенная автомашина марки «Киа Спортэйдж». Дата с 17 часов 04 минут он совместно с ФИО33 проводили наблюдение на расстоянии около 30 м от указанного выше гаража. В это время ими были приняты под наблюдение ФИО2 и ФИО3, которые направлялись со стороны Адрес мкр. Ершовский г. ФИО54 в сторону гаражных боксов, расположенных у Адрес «А» по Адрес г. ФИО54. Он сразу же узнал и ФИО2, и ФИО3, поскольку ранее те неоднократно привлекались к уголовной ответственности за совершение краж автомобилей и задерживались ими с поличным. ФИО3 был одет в одежду темного цвета, а именно - куртку, джинсы и кроссовки. ФИО2 был одет в куртку, джинсы, кроссовки, кепку и перчатки темного цвета. ФИО2 в руках держал предмет, похожий на государственный регистрационный знак для автомобиля. Подойдя к крайнему правому гаражному боксу с металлическими воротами синего цвета, ФИО2 открыл ворота, после чего передал ФИО3 предмет, похожий на государственный регистрационный знак. ФИО3 стоял рядом с ФИО2 После того, как ФИО2 открыл ворота и остался стоять на улице, ФИО3 зашел внутрь гаража. Далее в 17 часов 10 минут ФИО2 зашел в гаражный бокс. После чего в 17 часов 11 минут ФИО3 вышел из бокса, на руках у того были надеты перчатки черного цвета. ФИО3 придерживал правую створку ворот, из гаража выехал автомобиль марки «Киа Спортэйдж» в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***> за рулем находился ФИО2 Далее ФИО2 на указанной автомашине уехал в сторону Адрес «Д» по Адрес г. ФИО54, а ФИО3 остался у гаражного бокса. Дальнейшее наблюдение за ФИО31 было приостановлено, поскольку наблюдение было продолжено за автомобилем «Киа Спортэйдж» под управлением ФИО2 Выехав из гаража, автомобиль «Киа Спортэйдж» проехал мимо Адрес «Д» по Адрес г. ФИО54, где повернул налево и направился в сторону к Адрес мкр. Адрес г. ФИО54. Перед Адрес мкр. Юбилейный г. ФИО54 автомобиль повернул направо, спустился вниз в мкр. Юбилейный, после чего повернул налево и проехал мимо средней школы № мкр. Юбилейный. Автомобиль двигался в сторону магазина «Абсолют» по адресу: мкр. Юбилейный стр. 82\3 г. ФИО54. Затем автомобиль повернул налево по направлению в сторону кв-ла ФИО22. Двигаясь по автодороге в сторону Мельничной Пади, автомобиль «Киа Спортэйдж» повернул в ГСК «Погребок» по адресу: стр. 83/8 мкр. Юбилейный г. ФИО54. Проехав вглубь ГСК, автомобиль «Киа Спортэйдж» остановился, из него вышел ФИО2, который был задержан и на место вызвана следственно-оперативная группа (т. 6 л.д. 108-111).

Показания свидетеля ФИО32 об известных ему обстоятельствах совершенного преступления суд находит достоверными, соответствующими действительности, они получены с соблюдением требований закона, согласуются между собой и с показаниями потерпевшей, подсудимого, свидетелей, кроме того, в полном объеме подтверждаются объективными доказательствами, исследованными в судебном заседании, поэтому суд доверяет им.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля ФИО33, данных в ходе предварительного следствия Дата, установлено, что он занимает должность старшего оперуполномоченного ОСО УР МУ МВД РФ «Иркутское» с 2022 года. В его должностные обязанности входит предупреждение и пресечение краж автотранспорта и других преступлений имущественного характера. В ходе оперативно-розыскных мероприятий была получена информация о том, что ФИО3, Дата года рождения, и ФИО2, Дата года рождения, занимаются хищением автотранспорта на территории г. ФИО54 и Адрес. Дата был похищен автомобиль марки «Киа Спортэйдж», государственный регистрационный знак 

<

***> региона, принадлежащий потерпевшей Потерпевший №1 С целью отработки на причастность к совершенному преступлению ФИО2 и ФИО3 сотрудниками ОСО УР МУ МВД России «Иркутское» проводились оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых было установлено местонахождение похищенной автомашины марки «Киа Кле Спортэдж» (KIA QLE SPORTAGE). По полученной оперативной информации машина находилась в гаражном боксе, расположенном около Адрес г. ФИО54. В связи с вышеизложенным было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Он проводил наблюдение в составе экипажа № совместно с ФИО32 по адресу: г. ФИО54, Адрес, где по оперативной информации находилась похищенная автомашина марки «Киа Кле Спортэдж» (KIA QLE SPORTAGE). ФИО30 в составе экипажа № проводил наблюдение по адресу фактического проживания ФИО3, а именно Адрес мкр. Крылатый г. ФИО54. Дата в 17 часов 04 минуты под наблюдение были приняты ФИО2 и ФИО3 ФИО3 был одет в куртку темно-синего цвета, джинсы синего цвета, кроссовки темного цвета. ФИО2 был одет в куртку, джинсы, кроссовки, кепку и перчатки черного цвета. Указанных лиц он с ФИО32 сразу же узнали, т.к. ранее те уже привлекались за подобные преступления и задерживались сотрудниками ОСО УР МУ МВД России «Иркутское». Они проводили наблюдение на расстоянии около 30 м. Когда они приняли под наблюдение указанных лиц, ФИО3 и ФИО2 направлялись в сторону гаражных боксов, расположенных у Адрес «А» по Адрес г. ФИО54, шли со стороны Адрес мкр. Ершовский г. ФИО54. В руках ФИО2 держал предмет, похожий на государственный регистрационный знак для автомобиля. Подойдя к крайнему правому гаражному боксу с металлическими воротами, ФИО2 их открыл, передав при этом ФИО3 предмет, похожий на государственный регистрационный знак. ФИО3 находился рядом. Открыв ворота, ФИО2 остался на улице у бокса, ФИО3 зашел внутрь гаража. Далее в 17 часов 10 минут ФИО2 зашел в бокс, в 17 часов 11 минут ФИО3 вышел из бокса. ФИО3 придерживал правую створку ворот, в этот момент из бокса выехал автомобиль «Киа Кле Спортэдж» (KIA QLE SPORTAGE) белого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***> под управлением ФИО2 и уехал в сторону Адрес «Д» по Адрес г. ФИО54. ФИО3 остался у гаражного бокса и закрыл ворота. Дальнейшее наблюдение за ФИО31 было приостановлено, поскольку наблюдение их экипаж продолжил за автомобилем «Киа Спортэйдж» под управлением ФИО2 Выехав из гаража, автомобиль «Киа Кле Спортэдж» (KIA QLE SPORTAGE) проехал мимо Адрес «Д» по Адрес г. ФИО54, повернул налево и направился в сторону к Адрес мкр. Юбилейный г. ФИО54, перед Адрес мкр. Юбилейный г. ФИО54 повернул направо, спустился вниз в мкр. Юбилейный, после чего повернул налево и проехал мимо средней школы № мкр. Юбилейный. Автомобиль двигался в сторону магазина «Абсолют» по адресу: мкр. Юбилейный стр. 82\3 г. ФИО54. Затем автомобиль повернул налево по направлению в сторону кв-ла ФИО22. Двигаясь по автодороге по направлению Мельничной Пади, автомобиль повернул в ГСК «Погребок» по адресу: стр. 83/8 мкр. Юбилейный г. ФИО54. Проехав вглубь ГСК, автомобиль «Киа Спортэйдж» остановился, из автомобиля вышел ФИО2, который был задержан. После чего на место вызвана следственно-оперативная группа (т. 6 л.д. 195-198).

Показания свидетеля ФИО33 об известных ему обстоятельствах совершенного преступления суд находит достоверными, соответствующими действительности, они получены с соблюдением требований закона, согласуются между собой и с показаниями потерпевшей, подсудимого, кроме того, в полном объеме подтверждаются объективными доказательствами, исследованными в судебном заседании, поэтому суд доверяет им.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля ФИО30, данных в ходе предварительного следствия Дата, установлено, что он работает в отделении, специализирующемся на раскрытии краж автотранспорта. В его должностные обязанности входит предупреждение и пресечение краж автотранспорта. В ходе работы по поручению следователя по факту хищения автомашины марки «Киа Спортэдж» 2017 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на раскрытие указанного преступления. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что к совершенному преступлению причастны ФИО3, Дата года рождения, и ФИО2, Дата года рождения. С целью получения оперативно значимой информации Дата он выдвинулся экипажем № на личном автомобиле, в котором он был один, по адресу фактического проживания ФИО3 Также в составе экипажа № выдвинулись для осуществления наблюдения начальник отделения ОСО УР МУ МВД России «Иркутское» ФИО32 и старший оперуполномоченный ОСО УР МУ МВД России «Иркутское» ФИО33 по адресу: г. ФИО54, Адрес. Дата он проводил наблюдение с 15 часов 35 минут в районе Адрес мкр. Крылатый г. ФИО54 на расстоянии около 40 м. В 15:39 часов Дата был принят под наблюдение ФИО2, который подъехал на автомобиле «Киа Оптима», г/н 38А138, во двор Адрес мкр. Крылатый г. ФИО54. ФИО2 был одет в кофту черного цвета, джинсы черного цвета, куртку темного цвета, туфли черного цвета. Он узнал ФИО2, т.к. тот был ему знаком, поскольку ранее ФИО55 неоднократно привлекался за аналогичные преступления. Подъехав, ФИО2 вышел из машины и прошел через парковку, после чего вернулся обратно в автомобиль «Киа Оптима», г/н 38А138. Далее в 15:59 часов Дата под наблюдение был принят ФИО3, который подъехал на парковку на автомобиле «Хонда Грейс» белого цвета, г/н отсутствовал. ФИО3 был одет в куртку темно-синего цвета, футболку белого цвета, джинсы синего цвета, кроссовки темного цвета. ФИО3 он также узнал, поскольку тот тоже ранее неоднократно привлекался за хищение автомашин. Подъехав, ФИО3 вышел из автомашины и подошел к автомобилю «Киа Оптима», г/н 38А138, в котором находится ФИО2 После чего ФИО3 и ФИО2 разговаривали возле автомобиля «Киа Оптима», г/н 38А138. Затем ФИО3 направился в сторону Адрес мкр. Крылатый г. ФИО54, зашел в подъезд. ФИО2 по-прежнему находился в автомобиле. В 16:10 часов Дата ФИО3 вышел из подъезда и вернулся к автомобилю «Хонда Грейс» белого цвета, сел за руль, после чего автомобиль направился к выезду с парковки и остановился возле автомобиля «Киа Оптима», г/н 38А138. При этом ФИО2 находился возле автомобиля «Киа Оптима», г/н № заднего левого пассажирского сиденья тот достал пакет синего цвета, с которым направился к автомобилю «Хонда Грейс» и сел в него. Далее ФИО3 и ФИО2 выехали со двора на автомобиле «Хонда Грейс». Дальнейшее наблюдение было приостановлено, информация передана экипажу №. В ходе преследования автомашины марки «Киа Спортэдж» 2017 года выпуска, государственный регистрационный знак № 38 регион, в гаражном кооперативе «Погребок», расположенном в мкр. Юбилейный г. ФИО54, был задержан ФИО2, Дата года рождения. Через некоторое время был задержан ФИО3 В ходе работы по преступлениям, совершенным ФИО31 и ФИО2, им были установлены видеозаписи с мест хищения имущества, по маршруту движения на похищенных автомашинах и другие видеозаписи, имеющие значение для уголовного дела и подтверждающие причастность ФИО3 и ФИО2 к совершенным преступлениям, которые были им перекопированы на СД-диск, который в настоящий момент находится при нем и он готов выдать его следователю (т. 5 л.д. 99-102).

Показания свидетеля ФИО30 об известных ему обстоятельствах совершенного преступления суд находит достоверными, соответствующими действительности, они получены с соблюдением требований закона, согласуются между собой и с показаниями потерпевшей, подсудимого, свидетелей, кроме того, в полном объеме подтверждаются объективными доказательствами, исследованными в судебном заседании, поэтому суд доверяет им.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля ФИО23, данных в ходе предварительного следствия Дата, установлено, что она является сожительницей ФИО3 Дата около 16 часов вместе с ФИО31 они поехали на работу на принадлежащем ей автомобиле «Хонда Грейс», белого цвета, без номеров, который она приобрела около полугода назад, документы находились в автомашине. ФИО13 ей не сказал, куда поехал, должен был забрать её вечером после работы. По факту совершенного преступления она ничего пояснить не может, т.к. ей об этом ничего не известно (т. 1 л.д. 213-216).

Показания свидетеля ФИО23 об известных ей обстоятельствах совершенного преступления суд находит достоверными, соответствующими действительности, они получены с соблюдением требований закона, согласуются между собой и с показаниями потерпевшей, подсудимого, свидетелей, кроме того, в полном объеме подтверждаются объективными доказательствами, исследованными в судебном заседании, поэтому суд доверяет им.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля ФИО34, данных в ходе предварительного следствия Дата, установлено, что с ФИО2 она знакома с 2011 года, с этого же времени они проживают совместно в квартире, принадлежащей его матери, в официальном браке они не состоят, имеют совместного несовершеннолетнего сына ФИО4, Дата года рождения. ФИО2 является индивидуальным предпринимателем, занимается строительством и ремонтом по найму, обеспечивает их семью материально. Ранее ФИО2 неоднократно привлекался к уголовной ответственности за кражу автомобилей, за что отбывал реальное лишение свободы. Последний раз освободился из мест лишения свободы Дата, с указанного времени она и ФИО12 проживают совместно. ФИО2 она может охарактеризовать с положительной стороны как хорошего семьянина и отца. После освобождения из мест лишения свободы он работал по профессии, а именно занимался ремонтом и отделкой квартир, пристроек по найму, также работал в ООО «ИркутскСпецТранс» логистом. Каких-либо хронических заболеваний он не имеет, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. Наркотические средства не употребляет, спиртное употребляет редко, сигареты не курит. Дата ФИО2 и она находились дома. Около 15 часов ФИО2 поехал по своим делам, по каким именно и куда, ей не пояснял. Он уехал один на принадлежащей ей машине марки «КИА ОПТИМА», г/н 38 АМ 138, которой они пользуются совместно. После этого она созванивалась с ФИО2 в 16 часов, в ходе разговора он ей также не пояснял подробности, где находится и чем занимается, сказал, что уехал по делам. Более она с ФИО2 не созванивалась, где он находился, ей не известно. В ночное время Дата к ним домой пришли сотрудники полиции, которые пояснили, что ФИО2 задержан за кражу автомашины. ФИО3 ей знаком, он является другом ФИО2, они созваниваются, встречаются практически каждую неделю. ФИО56 ранее совместно с ФИО2 привлекался к уголовной ответственности за кражи автомобилей. ФИО2 всегда ездил только на принадлежащем ей автомобиле марки «Киа Оптима», других автомобилей она у того не видела. О том, что ФИО2 совершил преступление и может быть причастен к преступной деятельности, ей известно не было. Ничего подозрительного в его поведении она не замечала, считала, что он более никогда не будет заниматься какой-либо преступной деятельностью, т.к. уже отбывал за это реальное лишение свободы (т. 2 л.д. 40-43).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля ФИО28, данных в ходе предварительного следствия Дата, установлено, что ФИО2, Дата года рождения, приходится ей сыном, родился здоровым, доношенным ребенком, отклонений в развитии не было. Воспитывался дома, в возрасте 6 лет пошел в детский сад, в возрасте 7 лет пошел в школу № г. ФИО54, обучался удовлетворительно. После окончания школы обучался в Институте менеджмента и туризма по специальности «менеджер туризма», который окончил в 2009 году. После окончания института работал в ООО «Галинка» в должности водителя-экспедитора, в «Росбанке» и в «МДМ-банке» в должности менеджера. После чего прошел курсы машиниста буровой установки, однако, по данной специальности не работал. Также работал в ООО «Иркутсктехспецтранс» в должности логиста некоторое время. Далее был зарегистрирован как самозанятый, выполнял отделочные работы. В настоящий момент у ФИО12 зарегистрировано ИП на его имя, до задержания он занимался строительными и отделочными работами. У ФИО12 имеется хроническое заболевание – язва, из-за которого он не пошел служить в армию, других хронических заболеваний у него нет. На учете у врачей психиатра и нарколога сын никогда не состоял и не состоит, алкогольные напитки и наркотические средства не употребляет, вредных привычек не имеет. ФИО12 неоднократно был судим за преступления, предусмотренные ст. 158 УК РФ, дважды отбывал наказание в местах лишения свободы, освободился условно-досрочно Дата. После освобождения и до задержания ФИО12 проживал в принадлежащий ей квартире по адресу: г. ФИО54, Адрес, совместно с сожительницей ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. У ФИО12 и Анны имеется совместный ребенок ФИО4, Дата года рождения, которого ФИО12 обеспечивает. Также у ФИО12 имеется ребенок от первого брака - ФИО5, Дата года рождения, который проживает отдельно от ФИО12, однако, ФИО12 постоянно помогает своему сыну материально. Она проживает отдельно от ФИО12 по адресу: 

<

...> Адрес. Своего сына ФИО12 она может охарактеризовать как доброго, отзывчивого человека, который всегда готов прийти на помощь, однако, он очень ведомый, часто прислушивается к окружающим, в связи с чем и совершает новые преступления. По поводу совершенных её сыном преступлений она ничего пояснить не может, до его задержания ей ничего известно об этом не было. О совершенных преступлениях она узнала только от сотрудников полиции (т. 2 л.д. 45-47).

Оценивая показания свидетелей ФИО34 и ФИО28, суд принимает их в части характеристики личности подсудимого, поскольку обстоятельства совершения преступления свидетелям не известны, его очевидцами он не были.

Объективным подтверждением вины подсудимого в совершении изложенного преступления являются следующие доказательства:

- заявление Потерпевший №1, зарегистрированное в КУСП ОП-9 МУ МВД России «Иркутское» за № от Дата, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности лицо, совершившее Дата по адресу: г. ФИО54, Адрес, хищение её автомобиля «Киа Кле Спортэдж» (KIA QLE SPORTAGE) 2017 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, с причинением ей материального ущерба на сумму 2 037 166 рублей (т. 1 л.д. 6);

- протокол осмотра места происшествия от Дата (с фототаблицей), согласно которому осмотрен участок местности, расположенный во дворе Адрес в г. ФИО54, справа от выхода из подъезда указанного дома на парковочной площадке, установлено место совершения преступления (т. 1 л.д. 7-12);

- протокол выемки от Дата (с фототаблицей), согласно которому у потерпевшей Потерпевший №1 изъяты копии документов на автомобиль «Киа Кле Спортэдж», государственный регистрационный знак 

<

***> регион (т. 1 л.д. 37-38);

- протокол осмотра предметов (документов) от Дата (с фототаблицей), согласно которому осмотрены изъятые у потерпевшей Потерпевший №1 копии документов на автомобиль «Киа Кле Спортэдж», государственный регистрационный знак Р № регион: копия паспорта транспортного средства Адрес на 1 л., копия договора купли-продажи автомобиля № ТЦ-0008375-5-17 с приложением в виде акта приема-передачи на 6 л., копия водительского удостоверения № на имя Потерпевший №1; постановлением от Дата признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 47-51);

- протокол выемки от Дата (с фототаблицей), согласно которому у потерпевшей Потерпевший №1 изъяты: паспорт транспортного средства Адрес на автомобиль «Киа Кле Спортэдж» (KIA QLE SPORTAGE), г/н № регион, на 1 л., копия договора купли-продажи автомобиля № ТЦ-0008375-5-17 с приложением в виде акта приема-передачи на 6 л. (т. 4 л.д. 179-180); 

- протокол осмотра предметов (документов) от Дата (с фототаблицей), согласно которому осмотрены изъятые у потерпевшей Потерпевший №1 документы на автомобиль «Киа Кле Спортэдж», государственный регистрационный знак 

<

***> регион: паспорт транспортного средства Адрес на 1 л., копия договора купли-продажи автомобиля № ТЦ-№ с приложением в виде акта приема-передачи на 6 л., копия водительского удостоверения № на имя Потерпевший №1; постановлением от Дата признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 181-191);

- протокол осмотра места происшествия от Дата (с фототаблицей), согласно которому осмотрен участок местности, расположенный у гаража № ГСК «Погребок» по адресу: г. ФИО54, мкр. Юбилейный, Адрес/б; у задержанного мужчины, представившегося как ФИО2 Дата года рождения, изъяты ключи от гаража № указанного кооператива и отвертка в упакованном и опечатанном виде; также осматривается находящийся у гаража № автомобиль марки «Киа Кле Спортэдж» (KIA QLE SPORTAGE) в кузове белого цвета, в рамке переднего бампера которого установлен государственный регистрационный номер 

<

***> региона, а в рамке заднего бампера установлена пластина государственного регистрационного номера У059ЕМ, 138 региона, под которой находится еще одна пластина государственного знака №, 38 региона. Пластина гос. номера У059ЕМ, 138 региона, изымается в в упакованном и опечатанном виде. Из автомобиля также изымаются: свидетельство о регистрации транспортного средства серии 3852 № на а/м Киа Спортэйдж, г/н №, 38 региона, на имя Потерпевший №1, документы на 4-х л., в каждом из которых имеется указание на Потерпевший №1 в упакованном и опечатанном виде. По окончании осмотра автомобиль изымается и транспортируется на охраняемую парковку МУ МВД России «Иркутское» по адресу: г. ФИО54, Адрес. Также изъят след материала с левой передней двери автомобиля в упакованном и опечатанном виде, который постановлением от Дата признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 73-83);

- протокол осмотра предметов (документов) от Дата (с фототаблицей), согласно которому осмотрен изъятый у ФИО2 ключ двухбородочный из металла серого цвета к замку от гаража №, расположенного в ГСК «Погребок» по адресу: г. ФИО54, мкр. Юбилейный, Адрес/б; постановлением от Дата признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 101-103);

- протокол осмотра предметов (документов) от Дата (с фототаблицей), согласно которому осмотрены: изъятая в ходе осмотра места происшествия Дата в автомобиле марки «Киа Кле Спортэдж» (KIA QLE SPORTAGE) в кузове белого цвета, в рамке переднего бампера которого установлен государственный регистрационный номер 

<

***> региона, - прямоугольная металлическая пластина белого цвета (государственный регистрационный знак автомобиля), содержащая данные: № 138 «РУС» (RUS), с размещением в правом нижнем углу государственного флага Российской Федерации (триколора); документы на 4-х л., в каждом из которых имеется указание на Потерпевший №1 - заказ-наряд № ПО-№ от Дата, экспресс-накладная № от Дата, заявление о прекращении действия банковской карты от Дата, справка вет.клиники от Дата; изъятая в ходе осмотра места происшествия кепка тканевая черного цвета с ярлыком черного цвета с надписью «Н/М» (H/M); постановлением от Дата признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 6 л.д. 1-44);

- протокол осмотра места происшествия от Дата (с фототаблицей), согласно которому осмотрен участок местности около Адрес г. ФИО54, на котором припаркован автомобиль марки «Хонда Грейс» белого цвета, без государственных регистрационных знаков; изъяты устройство «Тетрис», документы на имя ФИО3 и его вещи, связка ключей, банковская карта, сотовый телефон марки «Нокиа», металлическая платина с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, автомобиль «Хонда Грейс» белого цвета, без государственных регистрационных знаков, документы и ключи от него; постановлением от Дата автомобиль «Хонда Грейс» белого цвета, без государственных регистрационных знаков, и ключи от него признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 85-111);

- протокол осмотра места происшествия от Дата (с фототаблицей), согласно которому осмотрен гаражный бокс (гараж), расположенный в 30 м справа от 2-го подъезда Адрес в г. ФИО54, который выполнен из бетонных плит, слева от него расположены еще 2 гаражных бокса, на одном имеется №. На момент осмотра гараж открыт, имеет металлические ворота синего цвета, оборудован одним врезным замком; изъяты след ткани и два следа обуви в упакованном и опечатанном виде; постановлением от Дата признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 115-121);

- протокол осмотра предметов (документов) от Дата (с фототаблицей), согласно которому осмотрено изъятое в ходе осмотра места происшествия Дата свидетельство о регистрации транспортного средства на автомашину «Киа Кле Спортэдж» (KIA QLE SPORTAGE), государственный регистрационный знак 

<

***> регион, стандартного образца, № №, собственник (владелец) – Потерпевший №1, республика, край, область – Адрес, нас. Пункт г. ФИО54, Адрес. Особые отметки: отсутствуют. Код подразделения ГИБДД 1125132, выдано Дата На оборотной стороне указано: регистрационный знак № 38 регион; идентификационный номер (VIN) – №; марка, модель – «КИА QLE (SPORTAGE)» («KIA QLE (SPORTAGE)»; тип ТС – легковой универсал; категория ТС – В; год выпуска – 2017; Шасси (рама) – отсутствует; кузов (кабина, прицеп) – №; цвет – белый; мощность двигателя – 136/184; экологический класс – пятый, паспорт ТС серия – Адрес; разрешенная мах масса – 2250; масса без нагрузки – 1859; постановлением от Дата признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 150-153);

- протокол осмотра места происшествия от Дата (с фототаблицей), согласно которому с участием потерпевшей Потерпевший №1 осмотрен а/м «Киа Кле Спортэдж» (KIA QLE SPORTAGE) г/н № регион, в кузове белого цвета. На момент осмотра на задней части бампера с левой стороны по ходу движения имеется горизонтальная царапина длинной около 20 см. Кузов автомашины на момент осмотра покрыт грязе-пылевым слоем, иных видимых повреждений не имеет. Задние стекла автомашины затонированы пленкой темного цвета. На колесах автомашины установлены литые диски серо-черного цвета с рисунком в виде пятиконечной звезды, имеющие по центру логотип «KIA», на дисках летние шины марки «Ханкук», размером №. Со слов потерпевшей Потерпевший №1, данная царапина была ранее, новых повреждений на кузове не имеется. В передней и задней части автомашины в установленных местах установлены пластины государственных регистрационных знаков с номерами № 38 регион. Далее осматривается салон автомашины, руль расположен с левой стороны, крыша у автомашины панорамная, салон из комбинированной кожи бело-черного цвета, пластины в салоне черного цвета. В салоне автомашины находятся различные предметы, такие, как: три связки ключей, 5 чехлов с очками, помада, кремы, дисконтные карты, конфеты, тряпки, корм и лежанка для собаки, мягкая игрушка «Ёж», блокнот с записями, документы на обслуживание автомашины, иные бытовые предметы, которые не изымаются. В кармане пассажирской передней и задней дверей с ВИН-номером, присвоенным в России: №, под передними пассажирскими сиденьями имеется табличка с ВИН-номером производителя: №. Под лобовым стеклом имеется табличка с аналогичным номером, в багажном отделении автомашины имеется пустая картонная коробка. В ходе осмотра у потерпевшей Потерпевший №1 при себе находятся два ключа от данной автомашины, которыми она поочередно запускает двигатель автомашины и производит открытие и закрытие замков автомашины. Ключи от автомашины работоспособны, сбоев в работе не имеется; постановлением от Дата а/м «Киа Кле Спортэдж» (KIA QLE SPORTAGE) г/н № регион, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 155-162);

- протокол осмотра предметов (документов) от Дата (с фототаблицей), согласно которому осмотрено устройство в корпусе черного цвета, имеющее внешнее сходство с тетрисом. Корпус повреждений не имеет. На лицевой части на половину корпуса имеется дисплей прямоугольной формы, под ним слева кнопка с четырьмя стрелками. Рядом расположена кнопка «R», правее четыре кнопки круглой формы: «Y» «X» «A» «B», в нижней части располагаются две кнопки овальной формы: «select», «start». Также имеется динамик. На задней части устройства имеется крышка, под которой находится аккумуляторная батарея питания «CRAFTMANN BL-5C Li-ion 3.6V 1050vAh 3.8Wh». В верхней торцевой части устройства имеется голографическая наклейка. Сбоку имеется разъем для зарядного устройства. В ходе осмотра устройство не включается; постановлением от Дата признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 228-231);

- протокол выемки от Дата (с фототаблицей), согласно которому у подозреваемого ФИО1 изъята одежда и обувь, в которой он находился в момент совершения преступления (т. 2 л.д. 21-22);

- протокол осмотра предметов (документов) от Дата (с фототаблицей), согласно которому осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия Дата, в ходе обыска и выемки у ФИО2: туфли мужские из кожи черного цвета с надписью на стельке «БАСТИОН» (BASTION); джинсы мужские темно-синего цвета с биркой из кожи бежевого цвета с надписью «Колинс Джинс»; куртка кожаная черного цвета с тканевой биркой с надписью «Ренлонгда»; постановлением от Дата признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 70-86);

- протокол осмотра места происшествия от 15.07.2022(с фототаблицей), согласно которому с участием свидетеля ФИО27 осмотрен гаражный бокс №, расположенный в гаражном кооперативе «Погребок» по адресу: г. ФИО54, мкр. Юбилейный, Адрес, который расположен на второй улице гаражного кооператива по счету справа от въезда в гаражный кооператив, выполнен из газобетонных блоков серого цвета, является двухэтажным, оснащен металлическими воротами коричневого цвета, которые на момент осмотра повреждений не имеют. Общий порядок вещей и предметов в гараже не нарушен, посторонних предметов и вещей, по словам свидетеля ФИО27, нет (т. 2 л.д. 58-63);

- протокол осмотра места происшествия от Дата (с фототаблицей), согласно которому осмотрен участок местности, расположенный по адресу: Адрес, р.Адрес, географические координаты: 52.213797, 104.295569, который расположен у забора-рабицы, ограждающего территорию Адрес мкр. Юбилейный г. ФИО54, непосредственно в 30 м от Адрес мкр. Юбилейный г. ФИО54 и в 110 м от ГСК «Погребок» по адресу: г. ФИО54, южная окраина мкр. Юбилейный, Адрес; обнаружена и изъята кепка из материала черного цвета, имеющая следы загрязнений, в упакованном и опечатанном виде (т. 2 л.д. 73-78);

- протокол выемки предметов (документов) от Дата (с фототаблицей), согласно которому у свидетеля ФИО30 изъят СД-диск с видеозаписями проведения Дата ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2 и ФИО3 в упакованном и опечатанном виде (т. 5 л.д. 105-107);

- протокол осмотра предметов (документов) от Дата (с фототаблицей), согласно которому осмотрен изъятый у свидетеля ФИО30 изъят СД-диск с видеозаписями проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2 и ФИО3 в упакованном и опечатанном виде, содержанием которого в виде папки «Выкат Киа» (файлы 1-12) подтверждаются обстоятельства наблюдения сотрудниками правоохранительных органов Дата за ФИО2 и ФИО31 и задержания последних при обнаружении с ранее похищенной ими автомашиной «Киа Кле Спортэдж» (KIA QLE SPORTAGE) г/н № регион; постановлением от Дата признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 5 л.д. 109-171);

- протокол осмотра предметов (документов) от Дата (с фототаблицей), согласно которому осмотрены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО3,Дата года рождения, и ФИО2, Дата года рождения, поступивших Дата в СО СЧ СУ МУ МВД России «Иркутское» для приобщения к материалам уголовного дела № из ОСО УР МУ МВД России «Иркутское»: сопроводительное письмо от Дата за № на 1 л. за подписью врио начальника ОСО УР МУ МВД РФ «Иркутское» ФИО35, с приложением к нему на 6 л. в виде: постановления от Дата о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд на 1 л., постановления от Дата о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, на 1 л., рапорта оперуполномоченного ОСО УР МУ МВД России «Иркутское» ФИО30 от Дата на проведение ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО3 и ФИО2, на 1 л., протокола наблюдения от Дата в отношении ФИО3 и ФИО2 по адресу: г. ФИО54, мкр. Крылатый, Адрес на 1 л., протокола наблюдения от Дата в отношении ФИО3 и ФИО2 по адресу: г. ФИО54, Адрес на 1 л., приложения к протоколу наблюдения на 2 л.; постановлением от Дата признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 227-246).

Следственные действия проведены без каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона, вследствие чего являются допустимыми доказательствами, не противоречат другим материалам дела, их объективность подсудимым и стороной защиты не оспаривается. 

Объективные доказательства собраны в соответствии с требованиями УПК РФ, согласуются с другими доказательствами, суд считает их достоверными, относимыми и допустимыми к данному уголовному делу.

Согласно заключению эксперта № от Дата представленное на экспертизу устройство по своим функциональным возможностям является алгоритмическим «код-граббером» - специальным техническим средством, предназначенным для эмулирования радиокоманд смарт-ключей автомобилей с системой бесключевого доступа. С помощью представленного устройства можно отключать различные охранные системы автомобиля, отпирать двери закрытого автомобиля и запускать двигатель (т. 2 л.д. 124-129).

Согласно заключению эксперта № от Дата средняя рыночная стоимость автомашины «Киа Кле Спортэдж» (KIA QLE SPORTAGE), 2017 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, на момент совершения преступления: с Дата по Дата, составляет: 2 026 666 рублей 00 копеек (т. 2 л.д. 187-194).

Оценивая заключения экспертиз, назначенных и проведенных в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а потому являющихся допустимыми доказательствами, суд наряду с изложенными выше доказательствами приходит к объективному выводу о виновности ФИО2 в совершении изложенного выше преступления.

Представленные доказательства, тщательно и всесторонне исследованные в судебном заседании, суд признает достоверными, соответствующими действительности, относимыми к уголовному делу, допустимыми, поскольку получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, достаточными для разрешения данного уголовного дела, определения квалификации преступления и решения других вопросов, подлежащих разрешению при постановлении приговора.

Проверив и оценив изложенные доказательства, признанные судом достоверными, относимыми и допустимыми к данному уголовному делу, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, дополняя друг друга, а все собранные доказательства в совокупности – достаточными для разрешения настоящего уголовного дела, оценив их в совокупности, суд вину подсудимого ФИО2 считает доказанной и квалифицирует его действия по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

По факту тайного хищения имущества ФИО8 и ФИО36 группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, вина подсудимого ФИО2 подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний потерпевшего ФИО8, данных в ходе предварительного следствия Дата, установлено, что у него в собственности имеется квартира, расположенная по адресу: г. ФИО54, Адрес, которая является нежилой. В ней он и его товарищ ФИО36 разместили майнинговое оборудование. У него в квартире находилась одна машинка «ВатсМайнер» на 54 тх и два «ВотсМайнера», принадлежащих ФИО36 Дом находится на этапе сдачи застройщиком в эксплуатацию, в квартирах никто не проживает, но проводят ремонтные работы. Дата около 11 часов 00 минут ему позвонил ФИО36 и сказал, что его майнинговое оборудование отключилось в период с 00 часов до 03 часов. Он в это время находился в Адрес. ФИО36 поехал проверять причину отключения машин, т.к. у того был ключ от квартиры. Приехав в квартиру, ФИО36 сообщил ему, что находящееся на балконе квартиры их майнинговое оборудование похищено. В связи с тем, что он мало понимает в майнинговом оборудовании, Мак-адрес и пул он назвать не может. Майнинговое оборудование ему настраивал ФИО37, которому он передавал для этого ключ от квартиры и возвративший ключ после настройки оборудования, это было примерно в середине апреля 2022 года. Также ключ от квартиры был у ФИО47. Более ключи от квартиры он никому никогда не передавал. Вход в подъезд в дневное время свободный, дверь открыта и придерживается кирпичом. С улицы майнинговое оборудование не слышно, только если подняться на 15-й этаж, будет слышен специфический шум. Как часто бывают соседи дома, ему неизвестно. Он допускает, что те слышали гул майнингового оборудования на лестничной площадке. Также может предположить, что неизвестные могли попасть в его квартиру через окна балкона, т.к. они открыты наполовину для вентиляции майнингового оборудования и квартира находится на последнем этаже. Причиненный ему преступлением материальный ущерб на общую сумму 200 000 рублей является для него значительным, т.к. у него имеются долговые обязательства (т. 3 л.д. 3-6).

Из протокола дополнительного допроса потерпевшего ФИО8 от Дата установлено, что ранее данные показания он подтверждает в полном объеме. Примерно в середине апреля 2022 года он решил приобрести себе майнинговое оборудование, т.к. ранее слышал, что им можно хорошо заработать и что на тот момент оно стало дешевле для приобретения, в связи с чем он обратился к своему знакомому ФИО49, который разбирается в майнинговом оборудовании и в дальнейшем нашел ему одну майнинговую машинку, а именно «ФИО50 20» на 54 или 56 терахеш, точно не помнит, стоимостью около 300 000 рублей. Кто именно был продавцом, он не знает, ФИО17 просто приехал к нему с каким-то своим знакомым, он расплатился с тем за машинку, забрал её и все. Каких-либо документов, чеков или квитанций на приобретенное оборудование продавец ему не выдал. Каких-либо фотографий купленного оборудования он не делал. Купленное им майнинговое оборудование, а именно одну майнинговую машинку «ФИО50 20» на 54 терахеш, он решил разместить у себя в квартире, расположенной по адресу: г. ФИО54, Адрес. В ней никто не проживает, т.к. она сдана застройщиком в черновой отделке и необходимо делать ремонт. Он решил разместить оборудование на балконе указанной квартиры, т.к. там более прохладно. У него есть друг ФИО36, который одновременно с ним в Адрес приобрел себе майнинговое оборудование, а именно две майнинговые машинки «ФИО50 20» на 62 или 66 терахеш, он точно не знает. Суриков также попросил поставить свои машинки у него в квартире, на что он дал согласие. С Суриковым они договорились, что тот проведет проводку и создаст все необходимые условия для установки машинок, которые вместе они установят на балконе его квартиры. После чего ФИО18 провел проводку, установил подиум под машинки. Подключив машинки к сети, они позвали своего знакомого ФИО37 с просьбой установить их майнинговое оборудование и произвести его настройку, поскольку сами не разбирались в этом. Петров установил им указанные три машинки, но те постоянно работали с перебоем и до момента кражи в основном не работали, каких-либо денежных средств ему и ФИО47 заработать не удалось, т.к. машинки работали с перебоями и постоянно отключались. Он хотел нормально настроить машинки и после обратиться в «Иркутскэнерго» для заключения тарифа для осуществления майнинговой деятельности, однако, не успел, т.к. машинки у них были похищены. Какого-либо ИП на майнинговую деятельность они открыть не успели, т.к. сперва хотели разобраться, что такое «майнинг», а после уже всё узаконить. Каких-либо серийных номеров своей машинки он назвать не может, т.к. не смотрел на это, Мак-адреса или другой информации он также сообщить не может. Он не помнит, были ли на машинке какие-либо обозначения или нет. Дата ему позвонил Суриков и сообщил, что машинки не находятся в сети, что произошло отключение от сети в период с 00:00 часов до 03:00 часов. После чего Суриков поехал в его квартиру проверить машинки, где и обнаружил их отсутствие. Он на тот момент находился в Адрес. Как ему позже стало известно, в саму квартиру никто не проник, было похищено его оборудование и оборудование ФИО47. В результате у него было похищено майнинговое оборудование «ФИО50 20», которое он оценивает на момент хищения в 200 000 рублей с учётом износа. Данный ущерб для него является значительным, т.к. его ежемесячный доход составляет 50 000 рублей, при этом у него имеются долговые обязательства (т. 4 л.д. 212-214). 

Из протокола дополнительного допроса потерпевшего ФИО8 от Дата установлено, что ранее данные показания он подтверждает. Дата у него было похищено майнинговое оборудование: «ФИО5120С» на 54 терахаш в количестве 1 шт., которое было им приобретено примерно за 300 000 рублей, точно сейчас уже не помнит, при этом на момент совершения, с учетом износа он оценил похищенное у него оборудование в 200 000 рублей. Дата он следователем был ознакомлен с заключением эксперта, согласно которому стоимость похищенного у него майнингового оборудования - «ФИО5120С» на 54 терахаш в количестве 1 шт. составила 63 700 рублей. Он с данным заключением эксперта согласен, поскольку эксперт оценил принадлежащее ему оборудование с учетом износа, а также с учетом того, что на момент совершения преступления курс биткоина упал, в связи с чем стоимость майнингового оборудования тоже стала низкой. Таким образом, в результате совершенного преступления ему причинен ущерб на сумму 63 700 рублей, который является для него значительным, поскольку его ежемесячный доход составляет 50 000 рублей, при этом ежемесячно он оплачивает коммунальные услуги за квартиру, на иждивении у него находится ребенок, кроме того, у него имеются долговые обязательства (т. 6 л.д. 88-91).

Из протокола дополнительного допроса потерпевшего ФИО8 от Дата установлено, что ранее данные им показания он подтверждает в полном объеме. Адрес г. ФИО54, в котором находится принадлежащая ему Адрес, на момент совершения преступления, а именно Дата, был введен в эксплуатацию и пригоден для проживания. Право собственности на указанную квартиру он получил Дата, о чем у него имеется выписка из Единого государственного реестра недвижимости, с момента получения права собственности он мог въехать в принадлежащую ему квартиру и проживать в ней. На момент сдачи в квартире было проведено электричество, а также выполнены все необходимые для проживания санитарно-технические работы. Ремонт в Адрес, расположенной в Адрес г. ФИО54, он не делал, поскольку у него имеется другое жилье, однако, он мог въехать в квартиру с момента сдачи и без ремонта, поскольку все необходимое в квартире имеется, в настоящий момент при нем имеется выписка их ЕГРН на вышеуказанную квартиру, которую он готов выдать следователю (т. 6 л.д. 199-202).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показания потерпевшего ФИО36, данных в ходе предварительного следствия Дата, установлено, что примерно в период с марта по апрель 2022 года он решил приобрести себе майнинговое оборудование, т.к. слышал, что оно хорошо подешевело и что при помощи него можно неплохо подзаработать. Он в этот период времени находился в Адрес, нашел объявление на сайте «Авито» о продаже майнингового оборудования, а именно машинок «ФИО5020» на 66 терахеш, точно не помнит. Стоимость одной машинки составляла 360 000 рублей. Созвонившись и встретившись около станции Курская с продавцом, которым был гражданин КНР, номера телефона последнего у него не осталось, он приобрел у того указанные две машинки. Оплату за машинки продавцу он производил наличными денежными средствами, оплатив за две указанные машинки 720 000 рублей. Документации, чеков и каких-либо квитанций на приобретенные «ФИО5020» продавец ему не дал. Поскольку машинки тяжелые, он отправил их в г. ФИО54 транспортной компанией «Деловые линии», наименование отправленного груза не отмечал, какой-то информации, что именно было отправлено, не было. По приезду в г. ФИО54 он узнал, что его друг ФИО8 также приобрел себе машинку «ФИО50 20». В ходе разговора они обсудили, что купленное ими майнинговое оборудование можно поставить в квартире ФИО16, а именно на балконе, т.к. в квартире никто не проживает, дом только сдан и квартира находится в черновой отделке. Квартира ФИО8 расположена по адресу: г. ФИО54, Адрес. С ФИО16 они определились, что за то, что он поставит своё майнинговое оборудование у последнего в квартире – на балконе, он проведет всю необходимую электропроводку, в т.ч. купит металлический стенд. В один из дней апреля 2022 года, имея ключ от квартиры ФИО16, который тот ему передал, он, находясь один в вышеуказанной квартире, выполнил там все электромонтажные работы. После чего через некоторое время он с ФИО16 подключили данное майнинговое оборудование к электросети, но т.к. они плохо в нём разбираются и сами не могли дальше выполнить подключение к сети для включения в работу машинок, они пригласили с этой целью их общего знакомого ФИО52, который им помог подключить машинки и настроить их. Все машинки стояли без шумобоксов, соответственно, от них исходил сильный шум, окна балкона были открыты. Он предполагает, что ночью кто-либо мог услышать шум машинок с улицы, несмотря на то, что квартира расположена на 15-м этаже. После того, как они установили указанные три машинки, те постоянно плохо работали, отключались, возможно, из-за того, что были подключены как-то не так. Какого-либо заработка указанные машинки им не принесли, ФИО16 даже не успел заключить договор с «Иркутскэнерго» на повышенный тариф и открыть ИП. Но на момент хищения машинки всё же работали. Когда они последний раз отключались перед кражей, он не помнит. Каких-либо серийных номеров, мак-адреса своих машинок он назвать не может, т.к. не знает их и нигде не записывал, фотографий также не имеется. Их машинки были подключены к «пулу» на «Бинансе», какой-либо информации о машинках там не имеется. На его машинках были цифровые надписи «62, 66», нанесенные маркером черного или красного цвета, точно не помнит. В случае предоставления ему машинок на опознание, он их узнает. Дата в утреннее время в приложении «Бинанс» он увидел, что его отображающиеся две машинки в графике «хешрейта» не работают, отключены, он подумал, что пропал Интернет. Он позвонил ФИО16, который находился в тот момент в Адрес, спросил, отображается ли у того его машинка в приложении. На что ФИО16 ему пояснил, что у него машинка также отключена. Они подумали, что это отключился Интернет, в связи с чем он поехал в квартиру ФИО16, чтобы проверить подключение. Когда подошел к двери квартиры, всё было закрыто. Пройдя дальше в квартиру, он увидел, что всё также находится на месте, однако, машинки на балконе не шумели. Подойдя к запертой балконной двери, он открыл её и обнаружил отсутствие машинок на балконе. Окна балкона были открыты, он не сразу понял, куда могли пропасть машинки. Потом подумав, уже понял, что на балкон кто-то залез через крышу и похитил их машинки, более ничего не пропало. Затем он позвонил ФИО16 и сообщил тому о произошедшем, а ФИО16 в свою очередь позвонил уже в полицию. В результате у него было похищено майнинговое оборудование - два «ФИО50 20», которые он оценивает на момент хищения каждый в 200 000 рублей с учётом износа, а всего на сумму 400 000 рублей. Данный ущерб для него является крупным, т.к. его ежемесячный доход составляет 40 000 рублей, каких-либо долговых обязательств у него не имеется (т. 4 л.д. 203-207).

Из протокола дополнительного допроса потерпевшего ФИО36 от Дата установлено, что ранее данные показания он подтверждает в полном объеме. Дата у него было похищено майнинговое оборудование, а именно «ФИО5120С» на 66 терахаш в количестве 2 шт., которое было им приобретено за 720 000 рублей, то есть по 360 000 рублей каждая машинка, при этом на момент совершения преступления он оценил похищенное у него оборудование в 400 000 рублей. Следователем он был ознакомлен с заключением эксперта, согласно которому стоимость похищенного у него оборудования составила 156 000 рублей. Он с заключением эксперта согласен, поскольку на момент совершения преступления курс биткоина был достаточно низким, в связи с чем стоимость майнингового оборудования тоже стала низкой. Таким образом, в результате совершенного преступления ему причинен ущерб на сумму 156 000 рублей, который является для него значительным, поскольку его ежемесячный доход составляет 40 000 рублей, при этом ежемесячно он оплачивает коммунальные услуги за квартиру, а также на иждивении у него находится ребенок (т. 5 л.д. 176-179).

Показания потерпевших ФИО8 и ФИО36 об известных им обстоятельствах совершенного преступления суд находит достоверными, соответствующими действительности, они получены с соблюдением требований закона, согласуются между собой и с показаниями подсудимого, ФИО3, свидетелей, в полном объеме подтверждаются объективными доказательствами, исследованными в судебном заседании, поэтому суд доверяет им.

Допрошенный в судебном заседании ФИО3 суду показал, что на протяжении длительного времени знаком с ФИО2, они поддерживали дружеские отношения По обстоятельствам совместного с ФИО55 хищения майнингового оборудования с балкона Адрес г. ФИО54 пояснил, что, гуляя с собакой неподалеку от данного дома, он услышал шум майнингового оборудования, что его заинтересовало. Поднявшись на чердак указанного дома, который был сдан, но не заселен полностью жильцами, он увидел на одном из балконов последнего этажа майнинговое оборудование, которое решил впоследствии похитить. Совершить совместное хищение данного оборудования он предложил ФИО55, который с его предложением согласился. В момент хищения ФИО55 находился на крыше, страховал его, чтобы он не упал, а он через балкон похитил три машинки-майнера, которые они с ФИО55 сложили в мешок, а потом в машину его отца марки «Тойота Аква». Данные машинки он продал знакомому по имени Сергей, по 50 000 рублей за 1 шт. штуку, получив за них 150 000 рублей. Деньги он оставил себе, т.к. испытывал в тот момент финансовые трудности. ФИО55 о продаже машинок не знал, впоследствии он планировал поделиться с тем вырученными денежными средствами. 

В связи с противоречиями в показаниях ФИО3, данными в судебном заседании и на стадии предварительного следствия, по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ были оглашены показания ФИО3, данные в ходе предварительного следствия.

Так, из показаний ФИО3, данных в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого Дата, следует, что у него есть друг ФИО2, с которым они знакомы с начала 2000-х годов, ранее ими совместно осуществлялись кражи автомашин, за что они привлекались к уголовной ответственности и отбывали наказание. ФИО12 освободился в декабре 202 года и стал работать в различных организациях неофициально. Каким абонентским номером пользуется ФИО55, он не помнит. У супруги ФИО55 имеется автомашина марки «Киа Оптима» в кузове темного цвета 2015 года выпуска, состоящая на учете в Адрес, на которой постоянно ездил ФИО55, иногда – его супруга. Когда он (ФИО56) освободился в августе 2021 года, то устроился на работу в ОО «СибТехЛогистика» водителем снабжения, продолжил общение с ФИО55. Проживая в мкр. Крылатый, г. ФИО54, он (ФИО56) ежедневно выгуливал там собаку, обходя с ней близлежащие дворы. Во время прогулок с собакой примерно в начале июля 2022 года в доме, расположенном от его через дорогу, по адресу: г. ФИО54, Адрес, с верхнего этажа он услышал характерный шум майнингового оборудования. Так как данный дом только сдался и практически не заселен, он решил посмотреть, где находится данное оборудование. Дата в течение дня он на лифте поднялся на 15-й этаж, двери в подъезд были открыты, домофон не работал, далее оттуда по лестнице поднялся на чердак, который был также не закрыт. После чего, пройдя по чердаку, он увидел на балконе 15-го этажа работающее майнинговое оборудование в количестве 3 шт.: модельного ряда «Вотсмайнер» М31С мощностью 66 Тх. – 1 шт. и «Вотсмайнер» М20С мощностью 60 Тх. – 2 шт. Окна на балконе были открыты и, спустившись с крыши, можно было без проблем взять данное оборудование и выйти с ним беспрепятственно из дома. В тот же день он предложил ФИО2 совершить кражу данного майнингового оборудования, рассказав тому о нем, на что тот согласился. Затем у своего отца ФИО38 он взял автомашину марки «Тойота Аква», г/н № регион, в кузове белого цвета, чтобы в нее загрузить похищенное оборудование. После чего в 00 часов 00 минут Дата он встретился с ФИО55 возле своего дома по адресу: г. ФИО54, мкр. Крылатый, Адрес, приехавшим к нему на велосипеде. Далее он припарковал автомашину «Тойота Аква» в проулке рядом с домом по адресу: г. ФИО54, Адрес. После чего он с ФИО55 подошли к данному дому, одеты они оба были тогда в темную одежду, в какую именно не помнит, на голову надевали капюшоны. На руках у них были черные тканевые перчатки. Они поднялись на чердак, между собой определились, что ФИО12 его придерживает, а он спускается на балкон, берет оттуда майнинговое оборудование, передает его ФИО12, который помогает ему вылезти с балкона, после чего оборудование убирают в большую китайскую сумку и несут его в автомашину. Далее он спустился с крыши на балкон, ФИО12 его придерживал. Квартира, в которую он спустился, была нежилой, без ремонта. Затем он поочередно отсоединил машинки и с подоконника поочередно каждую передал ФИО12. ФИО12 ему помог вылезти с балкона, после чего убрал машинки в сумку. Далее они спустились на первый этаж и прошли к автомашине его отца марки «Тойота Аква», машинки убрали в салон, после чего разъехались по домам. ФИО12 нес машинки в сумке, закинув ее за спину, а он нес пустой мешок, т.к. думал, что машинок будет больше и на всякий случай взял с собой мешок. Машинки до утра находились в салоне автомашины. Каких-либо отметок на них не имелось, по крайней мере, он этого не заметил. В марках и моделях майнингового оборудования он разбирается хорошо, т.к. периодически просматривает о нем информацию в Интернете, знает его характеристики и принцип работы. Утром он похищенные им с ФИО55 машинки «Вотсмайнер» увез своему знакомому ФИО39, проживающему по адресу: г. ФИО54, Адрес, с просьбой продать их. ФИО57 он знает через общих знакомых, тот занимается ремонтом майнингового оборудования. Откуда у него оборудование? ФИО57 не интересовался, он тому также не говорил, ФИО57 забрал оборудование себе. Между собой они обговорили, что оборудование ФИО57 должен продать за 50 000 рублей каждое, все что заработает свыше - его. Спустя два дня ФИО57 передал ему деньги в размере 150 000 рублей, которые он взял себе, сообщил об этом ФИО12 и они договорились, что часть ФИО12 он тому отдаст позже, т.к. ему были нужны деньги для личных нужд. О совершении данного преступления он никому не говорил. Кража ими была совершена Дата в период с 00 часов 00 минут до 02 часов 00 минут (т. 1 л.д. 213-220). 

Из протокола дополнительного допроса ФИО3 в качестве обвиняемого от Дата следует, что по факту хищения майнингового оборудования с балкона 15-го этажа по адресу: г. ФИО54, Адрес, совершенного также совместно с ФИО2, ранее данные им показания он подтверждает и желает рассказать об этом более подробно. Он действительно ежедневно выгуливал собаку в районе Адрес г. ФИО54. Во время прогулок с собакой, как он говорил ранее, в начале июня 2022 года, с верхнего этажа он услышал характерный шум майнингового оборудования. Поскольку данный дом был недавно построен и практически не был заселен, на тот момент, а именно Дата, он решил посмотреть, где именно, находится данное оборудование, откуда исходит шум, однако, он понимал, что шум исходил с верхних этажей, он видел, что на верхнем этаже были открыты окна балкона, именно в тот момент он решил украсть имеющееся оборудование с балкона. Дата в течение дня он на лифте поднялся на 15-й этаж, двери в подъезд были открыты, домофон не работал. Далее из подъезда по лестнице он поднялся на чердак, который был не заперт, после чего, пройдя по чердаку, он шел на звук, исходивший от майнингов. Находясь на крыше, держась за поручень, он наклонился вниз, чтобы посмотреть на балкон, откуда исходил шум. Наклонившись, он увидел, что на балконе 15-го этажа работает майнинговое оборудование. Он понимал, что окна на балконе открыты и что, спустившись с крыши, можно без проблем взять данное оборудование и выйти с ним беспрепятственно из дома. Также он понимал, что ему одному там не справиться. Кроме того, он увидел, что если открутить профлист, закрывающий пространство между крышей балкона и обычной крышей, можно попасть на крышу балкона и в дальнейшем на сам балкон, если убрать фасадную плитку, закрывающую указанное пространство с боку. В тот же день он предложил ФИО2 совершить кражу данного майнингового оборудования, тот согласился. При каких обстоятельствах они договаривались, он уже не помнит. Далее у своего отца ФИО38 он взял его автомашину «Тойота Аква», г/н № регион, в кузове белого цвета, чтобы в нее загрузить похищенное оборудование. Кроме того, взял имеющуюся у него веревку, чтобы спуститься на балкон, мешки и сумку, чтобы нести оборудование, а также ключ на 10, чтобы открутить лист металла. После чего в 00 часов 00 минут Дата он встретился с ФИО55 возле своего дома по адресу: г. ФИО54, мкр. Крылатый, Адрес, который приехал к нему на велосипеде, пристегнув его около его дома. Далее они проехали и припарковали автомашину «Тойота Аква» в проулке рядом с домом по адресу: г. ФИО54, Адрес. После чего подошли к данному дому, одеты они были в темную одежду, в какую именно, не помнит, на голову надевали капюшоны, на руках у них были черные тканевые перчатки. Они поднялись на чердак, между собой определились, что ФИО12 его придерживает, он спускается на балкон, берет оттуда майнинговое оборудование, передает его ФИО12 и далее ФИО12 ему помогает вылезти с балкона, после чего оборудование убирают в большую китайскую сумку, которая у него была с собой, далее несут оборудование в автомашину. Затем он открутил лист металла (профлист), в результате чего ему открылось пространство, позволяющее попасть на крышу балкона. Лист металла и выкрученные саморезы они бросили там же на крыше. Далее ФИО55 обвязал его веревкой для подстраховки, чтобы он не упал с высоты, когда будет лезть на балкон. После чего он совместно с ФИО55 спустились с крыши дома на крышу балкона, где немного пролезли к торцу балкона. Далее ФИО55 пнул ногой по плитке, выбив ее, плитка упала вниз на землю, тем самым, ФИО55 ему открыл доступ, чтобы с крыши балкона спуститься на сам балкон. Затем ФИО55 взял веревку, которой он был привязан, в последующем он начал спускаться на балкон. Спустившись на балкон, он увидел через окно, что квартира нежилая, без ремонта. Далее он увидел находящееся на балконе майнинговое оборудование, о котором рассказывал ранее, которое он отсоединил поочередно и с подоконника поочередно передал его ФИО12. Более на балконе он ничего не брал, ничего своего не оставлял, в квартиру он не заходил, балконная дверь была закрыта. Затем ФИО55 ему помог вылезти с балкона, вытянув его веревкой. После чего ФИО12 убрал все три машинки в сумку и они спустились на первый этаж, прошли к автомашине его отца марки «Тойота Аква», машинки убрали в салон, после чего разъехались по домам. В обратном порядке лист металла, закрывающий крышу балкона, они прикручивать не стали. Ранее он говорил, что утром следующего дня украденные машинки «Вотсмайнер» он увез своему знакомому ФИО39, проживающему по адресу: г. ФИО54, Адрес, с просьбой продать их. Однако это не так. Он обратился к ФИО57 только после второй кражи майнингового оборудования. ФИО57 его близким знакомым не является, знает того через общих знакомых. Ему было известно, что ФИО57 занимается ремонтом майнингового оборудования. Майнинговое оборудование после указанной кражи до момента передачи его ФИО57 лежало в багажнике автомобиля его отца марки «Тойота Аква» (т. 5 л.д. 50-55).

После оглашения данных показаний ФИО3 подтвердил их в судебном заседании в полном объеме, подтвердив, что ранее он лучше помнил события произошедшего.

Оценивая показания ФИО3 в судебном заседании и в ходе предварительного следствия об известных ему обстоятельствах совершенного совместно с подсудимым ФИО2 преступления, суд находит их допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в целом согласующимися между собой и с показаниями подсудимого ФИО2, поскольку существенных противоречий они не содержат, с показаниями потерпевшей, свидетелей, а также с письменными доказательствами, что позволяет положить их в основу приговора при доказывании вины подсудимого в совершении изложенного выше преступления в совокупности с другими исследованными судом доказательствами. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля ФИО37, данных в ходе предварительного следствия Дата, установлено, что примерно в сентябре 2021 года через своего брата, который занимается майнинговой деятельностью и ремонтом майнингового оборудования, он познакомился с Суриковым ФИО18 и ФИО8. Брат его обучил обслуживать майнинговое оборудование, в связи с чем он на тот момент и начал заниматься данной деятельностью. В 2022 году к нему обратились Суриков и ФИО8, попросив помочь им установить и настроить их майнинговое оборудование на балконе квартиры ФИО8, расположенной по адресу: г. ФИО54, Адрес, на 15-м этаже, номер квартиры он уже не помнит. На их просьбу он ответил согласием, после чего приехал по указанному адресу, где его встретили ФИО8 и Суриков. В дальнейшем он поднялся в квартиру к ФИО8, где помог установить и настроить машинки «ФИО51 20», насколько помнит, он ставил первоначально 2 машинки. Каких-либо сохраненных настроек или же серийных номеров указанных машинок у него не сохранилось. ФИО16 дал ему ключ от данной квартиры, чтобы он установил ещё одну машинку, что он в последующем и сделал, приехав туда один и установив 1 майнинговую машинку, каких-либо идентификационных данных её у него также не осталось. Также один раз он с ФИО16 приезжали к тому в данную квартиру, чтобы заклеить окна балкона специальной отражающей пленкой, чтобы балкон сильно не нагревался от солнца. Более в данной квартире он не был. Исправно ли работали в последующем машинки, он не знает. О том, что указанное майнинговое оборудование с балкона было похищено, он узнал от своего брата, которому позвонил ФИО8 и сообщил ему о произошедшем. Также он увидел пропущенный телефонный звонок от ФИО8, которому перезвонил, и тот также ему сообщил о хищении данных майнинговых машинок с балкона указанной квартиры (т. 5 л.д. 47-49).

Показания свидетеля ФИО37 об известных ему обстоятельствах совершенного преступления суд находит достоверными, соответствующими действительности, они получены с соблюдением требований закона, согласуются между собой и с показаниями потерпевших, подсудимого, ФИО3, свидетелей, кроме того, в полном объеме подтверждаются объективными доказательствами, исследованными в судебном заседании, поэтому суд доверяет им.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля ФИО39 данных в ходе предварительного следствия Дата, установлено, что на его имя оформлено ИП «ФИО39». В декабре 2021 года он решил заняться коммерческой деятельностью, связанной с работой майнингового оборудования. В 2018 году он приобрел в свое пользование майнинговое оборудование, установил его на «ферме» в аренду и с тех пор стал изучать данную сферу. Хорошо изучив данную отрасль, в декабре 2021 года он решил, что обладает достаточными знаниями, поэтому решил оказывать услуги по ремонту майнингового оборудования, его подбору, покупке, продаже и установке. Для оказания данных услуг он снял офис в аренду по адресу: г. ФИО54, Адрес, цокольное помещение в жилом доме, разместив соответствующее объявление в мессенджере «Телеграмм» и на Интернет-сайте «Авито». В мессенджере «Телеграмм» имеются различные чаты, в которых общаются лица, которые занимаются каким-либо способом майнинговым оборудованием - продают, покупают, ремонтируют и т.п.. Данной деятельностью он решил заниматься официально от имени своего ИП «ФИО39», название фирмы по работе с майнинговым оборудованием было «Omul-t». Во всех объявлениях и мессенджерах было указано несколько его номеров телефонов, в т.ч. и личный №. В декабре 2021 года он открылся, а уже с января 2022 года стал этим активно заниматься, т.к. на тот момент наработал клиентскую базу, люди к нему обращались, он оказывал услуги. По размещенным им объявлениям ему звонили и предлагали купить, продать майнинговые машинки различных моделей, он покупал и продавал их по выгодной цене, чтобы извлечь для себя материальную выгоду, а именно - покупал дешевле, продавал дороже. Продавал разным лицам, также искал объявления, смотрел, где лучшие условия. При покупке и продаже оборудования большинство покупателей и продавцов он даже лично не знал, общался впервые, были случаи, что продавал машинки дистанционно, отправляя их в другой город транспортными компаниями и получая деньги за них путем переводов на его банковскую карту. Также он занимался ремонтом машинок, люди звонили ему, они оговаривали условия, приносили оборудование ему в офис, он его ремонтировал. Также он оказывал услуги по установке и настройке «фермы»: клиенты обращались, говорили, что, допустим, есть помещение, и надо было настроить работу машинок, он помогал им в этом. В марте 2022 года курс «биткоина» на рынке упал, клиентов стало мало, в связи с чем ему пришлось закрыть офис, но он также продолжил дистанционно заниматься этой же деятельностью, за исключением ремонта машинок, т.е. также продавал, покупал и.т.Адрес его контакты, а именно номер телефона: № были в открытом доступе в объявлениях. В основном различные предложения о покупке и продаже майнингового оборудования он искал в мессенджере «Телеграмм». В начале июля 2022 года, точное число не помнит, но это было с 1 по Дата, на его номер телефона: №, в дневное время позвонил мужчина с номера: 89149287863. В ходе телефонного разговора звонивший мужчина спросил, может ли он (ФИО57) помочь быстро продать «машинки». Сколько машинок, кто посоветовал, где взял данные его телефону, мужчина не уточнял. Он мужчине пояснил, что если машинки нужно продать быстро, то их цена будет ниже рыночной, на что мужчина согласился. Тогда он назвал данному мужчине свой адрес: г. ФИО54, Адрес, сказав, что тот может подъехать к его дому. Они договорились встретиться на следующий день около 14 часов. Мужчина сказал, что когда подъедет, наберет его. На следующий день около 14-15 часов, точное время он не помнит, ему позвонил тот же мужчина с того же номера: 89149287863 и сообщил, что подъехал. Он вышел на улицу. Возле его дома его ждал ранее ему незнакомый парень, видел его впервые, который представился ФИО13. Позже он узнал от сотрудников полиции, что его фамилия ФИО56. ФИО13 был один, приехал на автомашине марки «Хонда-Грэйс» белого цвета, без государственных номеров. Разговаривал мужчина вежливо, представился ФИО13, сказал, что у него есть машинки, которые необходимо продать, т.к. нужны деньги, более ничего не пояснял. О том, что машинки похищенные, мужчина ему не говорил. Вообще у него мужчина не вызвал у него никаких подозрений, это была обычная встреча: одни продают, второй покупает. Где ФИО56 взял его данные, тот ему не говорил, только сказал, что ему надо продать машинки быстрее. В ходе диалога он спросил, какие именно ФИО56 продает машинки, тот ответил, что «Вотцмайнеры». Он сказал ФИО56, что деньги за машинки отдаст только после того, как их реализует, тот с такими условиями согласился. После чего ФИО56 открыл машину и показал находящееся внутри как в салоне на заднем сиденье, так и в багажнике майнинговое оборудование. Так как он ФИО13 сказал, что если машинки нужно продать быстрее, то они будут дешевле, ФИО13 сам ему установил цену за машинки, которую непосредственно ему нужно передать, а уже он сам будет решать - за сколько продать и получить свое вознаграждение. Он сказал ФИО13, что за машинку модели «ФИО7 Е 12» он может тому передать 30 000 рублей, с чем ФИО13 согласился. Поскольку он знает стоимость машинок и как их быстрее продать, то поэтому и назвал такие суммы. И поскольку названная им цена была ниже рыночной, он согласился взять у ФИО13 на реализацию данное оборудование, чтобы самому заработать, т.к. он планировал их продать подороже той суммы, которую озвучил ФИО13. С ФИО13 они договорились, что как только он продаст машинки, то передаст тому деньги. После этого они все машинки перегрузили из машины «Хонда-Грэйс» в машину его товарища, на которой он в тот момент передвигался, а именно в «Тойоту Авенсис» темного серого цвета, гос. номер в настоящее время не помнит. Затем ФИО13 уехал. Он, вернувшись домой, в мессенжере «Телеграмм» в группах выбрал объявления о покупке майнингового оборудования моделей «ФИО20» и «Вотцмайнер», списался в «Телеграмме» с покупателями, оговорив в ходе переписке условия продажи, и за 2-3 дня реализовал переданное ему ФИО13 оборудование. Деньги он получал наличными. В данное время он не может сказать, кому именно продал это оборудование, т.к. стоимость его была низкой, все продавалось «перекупам», т.е. лицам, которые покупают дешевле, продают подороже, номеров их телефонов у него не имеется, т.к. номера телефонов в «Телеграмме» скрыты. Поскольку он много продает и покупает, то переписку он не сохранил, восстановить ее невозможно, поэтому указать, кто у него приобрел оборудование, переданное ему ФИО13, он не может. В настоящее время он принимает меры к установлению лиц, которые у него приобрели оборудование, путем подачи объявлений и через знакомых лиц, которые также занимаются майнингом. При продаже оборудования ему покупатели («перекупы») передавали деньги наличными, машинки он передавал либо возле своего дома, либо встречались где-нибудь в черте города. При передаче машинок он давал сутки на проверку, т.е. если бы машинка была нерабочей, покупатель мог бы через сутки ему ее вернуть. Деньги передавали за машинки ему сразу. Все машинки были в рабочем состоянии. Реализовав машинки, он созванивался с ФИО13 и передавал тому деньги наличными - не сразу всей суммой, а по мере реализации оборудования. Встречались они, если он не ошибается раза 3-4, в разных местах в черте города (т. 2 л.д. 175-178).

Показания свидетеля ФИО39 об известных ему обстоятельствах совершенного преступления суд находит достоверными, соответствующими действительности, они получены с соблюдением требований закона, согласуются между собой и с показаниями потерпевшей, подсудимого, кроме того, в полном объеме подтверждаются объективными доказательствами, исследованными в судебном заседании, поэтому суд доверяет им.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля ФИО30, данных в ходе предварительного следствия Дата, установлено, что он работает в отделении, специализирующемся на раскрытии краж автотранспорта. В его должностные обязанности входит предупреждение и пресечение краж автотранспорта. В ходе работы по преступлениям, совершенным ФИО31 и ФИО2, им были установлены видеозаписи с мест хищения имущества, имеющие значение для уголовного дела и подтверждающие причастность ФИО3 и ФИО2 к совершенным преступлениям. Вышеуказанные видеозаписи были им перекопированы на СД-диск, который в настоящий момент находится при нем и он готов выдать его следователю (т. 5 л.д. 99-102).

Показания свидетеля ФИО30 об известных ему обстоятельствах совершенного преступления суд находит достоверными, соответствующими действительности, они получены с соблюдением требований закона, согласуются между собой и с показаниями потерпевших, подсудимого, ФИО40, свидетелей, кроме того, в полном объеме подтверждаются объективными доказательствами, исследованными в судебном заседании, поэтому суд доверяет им.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля ФИО34, данных в ходе предварительного следствия Дата, установлено, что с ФИО2 она знакома с 2011 года, с этого же времени они проживают совместно в квартире, принадлежащей его матери, в официальном браке они не состоят, имеют совместного несовершеннолетнего сына ФИО4, Дата года рождения. ФИО2 является индивидуальным предпринимателем, занимается строительством и ремонтом по найму, обеспечивает их семью материально. Ранее ФИО2 неоднократно привлекался к уголовной ответственности за кражу автомобилей, за что отбывал реальное лишение свободы. Последний раз освободился из мест лишения свободы Дата, с указанного времени она и ФИО12 проживают совместно. ФИО2 она может охарактеризовать с положительной стороны как хорошего семьянина и отца. После освобождения из мест лишения свободы он работал по профессии, а именно занимался ремонтом и отделкой квартир, пристроек по найму, также работал в ООО «ИркутскСпецТранс» логистом. Каких-либо хронических заболеваний он не имеет, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. Наркотические средства не употребляет, спиртное употребляет редко, сигареты не курит. Дата ФИО2 и она находились дома. Около 15 часов ФИО2 поехал по своим делам, по каким именно и куда, ей не пояснял. Он уехал один на принадлежащей ей машине марки «КИА ОПТИМА», г№, которой они пользуются совместно. После этого она созванивалась с ФИО2 в 16 часов, в ходе разговора он ей также не пояснял подробности, где находится и чем занимается, сказал, что уехал по делам. Более она с ФИО2 не созванивалась, где он находился, ей не известно. В ночное время Дата к ним домой пришли сотрудники полиции, которые пояснили, что ФИО2 задержан за кражу автомашины. ФИО3 ей знаком, он является другом ФИО2, они созваниваются, встречаются практически каждую неделю. ФИО56 ранее совместно с ФИО2 привлекался к уголовной ответственности за кражи автомобилей. ФИО2 всегда ездил только на принадлежащем ей автомобиле марки «Киа Оптима», других автомобилей она у того не видела. О том, что ФИО2 совершил преступление и может быть причастен к преступной деятельности, ей известно не было. Ничего подозрительного в его поведении она не замечала, считала, что он более никогда не будет заниматься какой-либо преступной деятельностью, т.к. уже отбывал за это реальное лишение свободы (т. 2 л.д. 40-43).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля ФИО28, данных в ходе предварительного следствия Дата, установлено, что ФИО2, Дата года рождения, приходится ей сыном, родился здоровым, доношенным ребенком, отклонений в развитии не было. Воспитывался дома, в возрасте 6 лет пошел в детский сад, в возрасте 7 лет пошел в школу № г. ФИО54, обучался удовлетворительно. После окончания школы обучался в Институте менеджмента и туризма по специальности «менеджер туризма», который окончил в 2009 году. После окончания института работал в ООО «Галинка» в должности водителя-экспедитора, в «Росбанке» и в «МДМ-банке» в должности менеджера. После чего прошел курсы машиниста буровой установки, однако, по данной специальности не работал. Также работал в ООО «Иркутсктехспецтранс» в должности логиста некоторое время. Далее был зарегистрирован как самозанятый, выполнял отделочные работы. В настоящий момент у ФИО12 зарегистрировано ИП на его имя, до задержания он занимался строительными и отделочными работами. У ФИО12 имеется хроническое заболевание – язва, из-за которого он не пошел служить в армию, других хронических заболеваний у него нет. На учете у врачей психиатра и нарколога сын никогда не состоял и не состоит, алкогольные напитки и наркотические средства не употребляет, вредных привычек не имеет. ФИО12 неоднократно был судим за преступления, предусмотренные ст. 158 УК РФ, дважды отбывал наказание в местах лишения свободы, освободился условно-досрочно Дата. После освобождения и до задержания ФИО12 проживал в принадлежащий ей квартире по адресу: г. ФИО54, Адрес, совместно с сожительницей ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. У ФИО12 и Анны имеется совместный ребенок ФИО4, Дата года рождения, которого ФИО12 обеспечивает. Также у ФИО12 имеется ребенок от первого брака - ФИО5, Дата года рождения, который проживает отдельно от ФИО12, однако, ФИО12 постоянно помогает своему сыну материально. Она проживает отдельно от ФИО12 по адресу: 

<

...> Адрес. Своего сына ФИО12 она может охарактеризовать как доброго, отзывчивого человека, который всегда готов прийти на помощь, однако, он очень ведомый, часто прислушивается к окружающим, в связи с чем и совершает новые преступления. По поводу совершенных её сыном преступлений она ничего пояснить не может, до его задержания ей ничего известно об этом не было. О совершенных преступлениях она узнала только от сотрудников полиции (т. 2 л.д. 45-47).

Оценивая показания свидетелей ФИО34 и ФИО28, суд принимает их в части характеристики личности подсудимого, поскольку обстоятельства совершения преступления свидетелям не известны, его очевидцами он не были.

Объективным подтверждением вины подсудимого в совершении изложенного преступления являются следующие доказательства:

- заявление от ФИО8, зарегистрированное в КУСП ОП-9 МУ МВД России «Иркутское» за № от Дата, в котором последний просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, похитившее принадлежащее ему майнинговое оборудование по адресу: г. ФИО54, Адрес, в ночь с Дата на Дата (т. 2 л.д. 223); 

- заявление от ФИО36, зарегистрированное в КУСП ОП-9 МУ МВД России «Иркутское» за № от Дата, в котором последний просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, похитившее принадлежащее ему майнинговое оборудование – 2 машинки по адресу: г. ФИО54, Адрес, в ночь с Дата на Дата (т. 2 л.д. 224); 

- протокол осмотра места происшествия от Дата (с фототаблицей), согласно которому осмотрено нежилое помещение расположенной на 15-м этаже квартиры по адресу: г. ФИО54, Адрес; установлено место совершения преступления; изъяты фрагмент следа подошвы обуви на отрезке дактопленки, след руки на отрезке ленты-скотч в упакованном и опечатанном виде; постановлением от Дата признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 225-235);

- протокол осмотра места происшествия от Дата (с фототаблицей), согласно которому осмотрена крыша Адрес в г. ФИО54; изъяты 8 саморезов с шайбами в упакованном и опечатанном виде (т. 2 л.д. 236-241);

- протокол выемки от Дата (с фототаблицей), согласно которой у потерпевшего ФИО8 изъята копия выписки из Единого государственного реестра недвижимости на Адрес в г. ФИО54 (т. 6 л.д. 205-208);

- протокол осмотра предметов (документов) от Дата (с фототаблицей), согласно которой осмотрена изъятая у потерпевшего ФИО8 копия выписки из Единого государственного реестра недвижимости на Адрес г. ФИО54 на 4 л., правообладателем имущества указан ФИО8, Дата года рождения; постановлением от Дата признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 6 л.д. 209-214);

- протокол осмотра предметов (документов) от Дата (с фототаблицей), согласно которому осмотрены сведения ООО «МТС» от Дата №-ДВ-2022 – детализация соединений по абонентским номерам: +№, +№ период с Дата по Дата; постановлением от Дата признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 39-59);

- протокол выемки предметов (документов) от Дата (с фототаблицей), согласно которому у свидетеля ФИО30 изъят СД-диск с видеозаписями, в упакованном и опечатанном виде (т. 5 л.д. 105-108);

- протокол осмотра предметов (документов) от Дата (с фототаблицей), согласно которому осмотрен изъятый у свидетеля ФИО30 СД-диск с видеозаписями в упакованном и опечатанном виде, содержанием которого в виде папок: «Депутатская 87, 9» (с 18 видеофайлами) и «ФИО57, ЕБЕТ, МегаКлаб» (с 10 видеофайлами) подтверждаются обстоятельства совершения ФИО2 и ФИО31 хищения майнингового оборудования, принадлежащего ФИО8 и ФИО36, с балкона квартиры по адресу: г. ФИО54, Адрес, в ночь с Дата на Дата; постановлением от Дата признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 5 л.д. 109-171).

Следственные действия проведены без каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона, вследствие чего являются допустимыми доказательствами, не противоречат другим материалам дела, их объективность подсудимым и стороной защиты не оспаривается. 

Объективные доказательства собраны в соответствии с требованиями УПК РФ, согласуются с другими доказательствами, суд считает их достоверными, относимыми и допустимыми к данному уголовному делу.

Согласно заключению эксперта № от Дата: рыночная стоимость одного устройства для добычи криптовалюты (майнинговое оборудование) «Whatsminer M20S» мощностью 54 TH, принадлежащего ФИО8, с учетом фактического состояния (работоспособного пригодного для эксплуатации по назначению) в ценах, действовавших на Дата, составляла 63 700 рублей 00 копеек; рыночная стоимость двух устройств для добычи криптовалюты (майнинговое оборудование) «Whatsminer M20S» мощностью 66 TH, принадлежащих ФИО36, с учетом фактического состояния (работоспособного пригодного для эксплуатации по назначению), в ценах, действовавших на Дата, составляла 156 000 рублей 00 копеек (т. 3 л.д. 222-229).

Оценивая заключение экспертизы, назначенной и проведенной в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а потому являющейся допустимым доказательством, суд наряду с изложенными выше доказательствами приходит к объективному выводу о виновности ФИО1 в совершении изложенного выше преступления.

Представленные доказательства, тщательно и всесторонне исследованные в судебном заседании, суд признает достоверными, соответствующими действительности, относимыми к уголовному делу, допустимыми, поскольку получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, достаточными для разрешения данного уголовного дела, определения квалификации преступления и решения других вопросов, подлежащих разрешению при постановлении приговора.

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается его чистосердечным признанием (т. 2 л.д. 9), которое суд расценивает как активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью подтвердил содержание чистосердечного признания, пояснив, что давал его добровольно, в целях раскрытия совершенного им совместно с ФИО31 преступления.

Проверив и оценив изложенные доказательства, признанные судом достоверными, относимыми и допустимыми к данному уголовному делу, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, дополняя друг друга, а все собранные доказательства в совокупности – достаточными для разрешения настоящего уголовного дела, оценив их в совокупности, суд вину подсудимого ФИО1 считает доказанной и квалифицирует его действия по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

По факту тайного хищения имущества Потерпевший №2 группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, с незаконным проникновением в помещение, ущерба вина подсудимого ФИО2 подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Допрошенный в судебном заседании потерпевший Потерпевший №2 пояснил, что летом 2022 года, точную дату не помнит, из подвального помещения, расположенного в Адрес мкр. Адрес г. ФИО54, было похищено находящееся там, неподключенное к сети, принадлежащее ему майнинговое оборудование, о чем он заявил в полицию после обнаружения хищения. Ему позвонил человек, у которого он приобретал майнинговое оборудование, и уточнил, подключил ли он (Потерпевший №2) данное майнинговое оборудование, на что он ответил отрицательно, пояснив, что оно лежит неподключенным на складе. На следующее утро после звонка он обнаружил, что часть оборудования пропала. В подвальном помещении находился только дежурный слесарь Сергей, фамилию которого он не помнит, который о хищении ничего не знал. Подвальное помещение в его пользование представила управляющая компания, помещение было закрыто на замок. В будущем данное майнинговое оборудование он хотел поставить на майнинговую «ферму» в Адрес либо в Адрес. За какую сумму он приобретал данное майнинговое оборудование, он уже не помнит. Ущерб для его является существенным. Три или четыре машинки ему возращены на ответственное хранение, остальное не возращено. 

В связи с противоречиями в показаниях потерпевшего Потерпевший №2 в судебном заседании с показаниями данными на предварительном следствии, по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены и проверены показания потерпевшего Потерпевший №2, данные в ходе предварительного следствия.

Так, из показаний потерпевшего Потерпевший №2, данных в ходе предварительного следствия Дата, установлено, что он работает в должности начальника смены ФИО14. автотранспорта в АО «Международный аэропорт ФИО54». Также на его имя примерно в 2016 году открыто ИП «Потерпевший №2», которое занимается различными родами деятельности, в т.ч. строительством, ремонтом, на основании чего им был заключен договор с УК «Прогресс-Сервис» на обслуживание инженерных сетей дома, по которому он предоставлял управляющей компании услуги дворников, электриков, сантехников. Управляющая компания ему в свою очередь предоставила помещение подвала в жилом доме по адресу: г. ФИО54, мкр. Крылатый, Адрес. Соответственно, у него имеется штат работников, которые выполняют определенные работы по обслуживанию дома. Кроме того, его ИП может заниматься майнинговой деятельностью, т.е. добычей криптовалюты, о чем также указано в учредительных документах. ФИО21 деятельностью он начал заниматься примерно 2 года назад, а именно он покупает майнинговое оборудование и в последующем отдает его на так называемую «ферму», где платит за каждую машинку. Где-либо в иных помещениях майнинговое оборудование он никогда не устанавливал. Дата он у своего знакомого ФИО9 (тел. №) за 1 670 000 рублей приобрел в своё пользование майнинговое оборудование, которое в последующем хотел увезти на майнинговую ферму в Адрес, а именно: «ФИО5121С» («Whatsminer M21S») на 56 терахеш – 16 шт.; «ФИО5120С» («Whatsminer M20S») на 68 терахеш – 1 шт.; «ФИО7 Е 12» («ASIC EBANG EBIT E 12») на 44 терахеш – 8 шт. После покупки указанного оборудования его необходимо было настроить, прошить и подготовить к дальнейшей установке на «ферме», в связи с чем он решил их временно привезти его в подвал жилого дома по адресу: г. ФИО54, мкр. Крылатый, Адрес, где располагались его рабочие, различный инвентарь для работы и т.д., т.к. там было много свободного места и до подготовки оборудования к установке на «ферме» оно могло находиться там. После покупки указанное оборудования он привез его в вышеуказанное подвальное помещение и совместно с сантехником ФИО45 перенес его в одну из комнат данного подвала, где его просто сложил. В подвале оборудование он не подключал, т.к. это невозможно из-за большой нагрузки на сеть, к тому же он всегда отдавал свои машинки на «ферму», какого-либо другого оборудования в подвале также не работало. Предполагает, что люди слышали из подвала шум от насосного оборудования, прокачивающего воду по дому. Изъятый электрощиток был предназначен для установки на «ферме», в подвале он его устанавливать не собирался. После того, как он перенес майнинговое оборудование на хранение в подвал, он ушел домой. Дата он зашел в подвал вышеуказанного дома, чтобы взять свои вещи и также проверил вышеуказанное майнинговое оборудование – оно находилось визуально на месте. Но он его не пересчитывал. После чего он ушел домой. Дата около 20.00 часов ему на телефон позвонил ФИО9, у которого он приобретал данное майнинговое оборудование, и спросил - работают ли у него машинки, переписал ли он их на себя. На что он ФИО9 ответил, что он к ним даже не подходил после того, как купил их. ФИО9 ему в ответ сообщил, что машинки выходили в сеть, на что он подумал, что это ошибка сети, поэтому решил поехать проверить оборудование и удостовериться в этом утром. Дата в утреннее время около 06.00 часов он приехал в подвал вышеуказанного жилого дома. На тот момент на дежурстве находился сантехник ФИО41, которому о наличии в одной из комнат подвала майнингового оборудования ничего известно не было, при этом комната в подвале, где находилось оборудование, расположена таким образом, что в неё практически никто не ходит. Зайдя в комнату, где лежало данное майнинговое оборудование, он увидел, что в нём находится всего 4 машинки «ФИО7 Е 12», других машинок там не было. После чего он подошел к находившему в другой комнате ФИО41 и спросил того, брал ли он его оборудование или слышал какие-либо шумы, на что тот ответил ему отрицательно. Затем он уехал на свою основную работу и данное помещение более не осматривал. В вечернее время Дата около 18.00 часов он снова приехал в вышеуказанное подвальное помещение и в ходе его осмотра обнаружил, что в дальней комнате, где у них имеется окно для проветривания, которое защищено решетками, отсутствует цепь с замком, которые закрывали окно. Он понял, что его оборудование было похищено через данное окно. После чего он сразу же сообщил о произошедшем в полицию. В результате у него было похищено следующее майнинговое оборудование: «ФИО5121С» 56 терахеш – 16 шт., «ФИО5120С» 68 терахеш – 1 шт., «ФИО7 Е 12» 44 терахеш – 4 шт., на общую сумму 1 490 000 рублей, что для него является особо крупным ущербом, износа у машинок не имелось, т.к. он их даже не подключал. Ущерб для него особо крупный, т.к. его ежемесячный доход составляет около 150 000 рублей, кроме того, у него имеются долговые обязательства в виде ипотечного кредита и других кредитов, за которые он ежемесячно платит около 100 000 рублей. Серийных номеров похищенного майнингового оборудования у него нигде не записано и не сохранилось. Из отличительных примет на машинках были надписи маркерами черного и розового цвета в виде нумераций, иероглифов, галочек, опознать их сможет, в случае, если увидит. О наличии машинок в подвале знал только ФИО42 Дата на Дата в подвале дежурил сантехник ФИО53 Сантехники постоянно на месте не находятся, т.к. отлучаются на выезды по обслуживанию дома. У него при себе имеются копии: договора купли-продажи указанного майнингового оборудования от Дата, учредительных документов его ИП и фотографии мак-адресов похищенных машинок, которые он желает выдать добровольно следователю (т. 5 л.д. 5-9).

Из протокола дополнительного допроса Потерпевший №2 от Дата установлено, что ранее данные им показания он подтверждает в полном объеме. Дата из подвального помещения по адресу: г. ФИО54, мкр. Крылатый, Адрес, было похищено принадлежащее ему имущество, а именно майнинговое оборудование: «ФИО5121С» 56 терахеш – 16 шт., «ФИО5120С» 68 терахеш – 1 шт., «ФИО7 Е 12» 44 терахеш – 4 шт., которое ранее он оценил в 1 490 000 рублей. Следователем он был ознакомлен с заключением эксперта, согласно которому рыночная стоимостьобоудования: «ФИО5121С» 56 терахеш в количестве 16 шт. составляет 1 040 000 рублей; «ФИО5120С» 68 терахеш в количестве 1 шт. составляет 84 500 рублей; «ФИО7 Е 12» 44 терахеш в количестве 4 шт. составляет 140 000 рублей, то есть на общую сумму 1 264 500 рублей. С заключением эксперта он согласен, поскольку на момент совершения преступления курс биткоина был достаточно низким, в связи с чем майнинговое оборудование подешевело. Таким образом, в результате совершенного преступления ему причинен ущерб на сумму 1 264 500 рублей, который является для него особо крупным, т.к. его ежемесячный доход составляет около 150 000 рублей, кроме того, у него имеются долговые обязательства в виде ипотечного кредита и другие кредиты, ежемесячно по которым он выплачивает около 100 000 рублей. Дата с его участием произведен осмотр похищенного у него майнингового оборудования, а именно 3 шт. «ФИО7 Е 12» на 44 терахеш. В ходе осмотра он сразу же опознал похищенное у него имущество. «EBANG Ebit E12» с серийным номером № он опознал, поскольку на задней верхней крышке имеется пометка маркером розового цвета «7», которую он сам делал после покупки. Далее EBANG Ebit E12 с серийным номером № он опознал, поскольку на задней верхней крышке имеется пометка маркером розового цвета «2», а также на верхней части этой же крышки имеется пометка маркером розового цвета «133», которые он также сам делал после покупки. EBANG Ebit E12 с серийным номером № он опознал по имеющимся потертостям, а именно на верхней части крышки имеются потертости в виде кругов, а также отсутствует один болт на передней лицевой решетке. Указанное майнинговое оборудование принадлежит ему и было похищено у него Дата из подвального помещения по адресу: г. ФИО54, мкр. Крылатый, Адрес. Таким образом, в ходе предварительного следствия ему возвращены устройства для добычи криптовалюты (майнинговое оборудование) «ФИО7 Е 12» на 44 терахеш в количестве 3 шт. на общую сумму 105 000 рублей, при этом 18 устройств для добычи криптовалюты (майнинговое оборудование) на общую сумму 1 159 500 рублей возвращено не было (т. 6 л.д. 71-75).

После оглашения данных показаний в судебном заседании потерпевший Потерпевший №2, пояснил, что подтверждает их, поскольку ранее он лучше помнил все события.

Показания потерпевшего Потерпевший №2 об известных ему обстоятельствах совершенного преступления суд находит достоверными, соответствующими действительности, они получены с соблюдением требований закона, согласуются между собой и с показаниями подсудимого, ФИО3, свидетелей, в полном объеме подтверждаются объективными доказательствами, исследованными в судебном заседании, поэтому суд доверяет им, оснований для оговора подсудимого потерпевшей не установлено.

Допрошенный в судебном заседании ФИО3 пояснил, что на протяжении длительного времени знаком с ФИО1, они поддерживали дружеские отношения. По поводу совместного с ФИО2 хищения майнингового оборудования из подвального помещения дома в мрк. Крылатый г. ФИО54 поясняет, что в соседнем подъезде Адрес мкр. Крылатый, где он проживал, в цокольном помещении располагалась управляющая компания. Гуляя ежедневно с собакой, в июле 2022 года он услышал доносящийся оттуда звук, и решил посмотреть, что находится, оказалось, что там стоит майнинговая «ферма». На следующий день он предложил ФИО1 совершить совместно хищение данного майнингового оборудования, на что тот ответил согласием. Он прошел внутрь, ФИО55 находился на улице, ждал его, смотрел за окружающей обстановкой. Цель их была похитить данное майнинговое оборудование и продать. Машинки в количестве 22 шт. они загрузили в его машину, впоследствии он реализовал их за 760 000 рублей, по 50 000 рублей за 1 шт., своему знакомому по имени Сергей. Все деньги оставил себе, ФИО1 он обещал часть денег отдать, но так и не отдал. 

В связи с противоречиями в показаниях ФИО3, данными в судебном заседании и на стадии предварительного следствия, по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ были оглашены показания ФИО3, данные в ходе предварительного следствия.

Так, из показаний ФИО3, данных в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого Дата, следует, что у него есть друг ФИО2, с которым они знакомы с начала 2000-х годов, ранее ими совместно осуществлялись кражи автомашин, за что они привлекались к уголовной ответственности и отбывали наказание. ФИО12 освободился в декабре 202 года и стал работать в различных организациях неофициально. Каким абонентским номером пользуется ФИО55, он не помнит. У супруги ФИО55 имеется автомашина марки «Киа Оптима» в кузове темного цвета 2015 года выпуска, состоящая на учете в Адрес, на которой постоянно ездил ФИО55, иногда – его супруга. Когда он (ФИО56) освободился в августе 2021 года, то устроился на работу в ОО «СибТехЛогистика» водителем снабжения, продолжил общение с ФИО55. Дата он выгуливал собаку возле своего дома по адресу: г. ФИО54, мкрАдрес, он услышал шум майнингового оборудования из подвального помещения соседней блок секции, расположенной по адресу: г. ФИО54, мкр. Крылатый, Адрес, в котором находится аварийная служба жилищно-коммунального хозяйства. Он обратил внимание на окно, которое находилось внизу в подвальном помещении и было закрыто металлической решеткой, запирающейся цепью с небольшим навесным замко. Осмотрев визуально данную решетку, он понял, что перекусив цепь, можно свободно зайти и совершить кражу находящегося там майнингового оборудования. Окно было открыто и именно из него издавался шум майнингового оборудования. В тот же вечер он предложил ФИО2 совершить совместно данное преступление, рассказал тому о решетке и цепи. ФИО12 ему сообщил, что у него есть большие ножницы, которыми можно перекусить цепь. Далее они договорились встретиться в ночное время около Дата возле его дома в мкр. Крылатый г. ФИО54 и попробовать совершить кражу майнигового оборудования. Ранее в данном подвальном помещении он никогда не был. Для совершения кражи майнингового оборудования он подогнал автомашину «Хонда Грейс», принадлежащую его девушке ФИО23, к заброшенному складу, расположенному возле его дома. Далее он и ФИО55 подошли к решетке в подвальное помещение, действовать решили по обстановке, одеты они были в темную одежду, какую именно, не помнит, на руках у них были черные тканевые рабочие перчатки. Осмотревшись по сторонам и убедившись, что за ними никто не наблюдает, ФИО12 перекусил ножницами навесной замок. Открыв решетку, он (ФИО56) спрыгнул вниз и через открытое окно прошел во внутрь помещения. Это было помещение, представляющее собой бойлерную комнату, из нее он вышел в длинный коридор, слева от себя в конце коридора увидел стеллажи с работающим майнинговым оборудованием. После чего он вернулся к ФИО12 и сообщил тому, что там майнинговая «ферма», ФИО12 пошел за ним. Далее вместе они прошли за стеллаж в коридоре и зашли в дверь налево, где находилось складское помещение, в котором хранилось майнинговое оборудование в количестве около 30 шт., которое не было включено в сеть. Сделали они это, т.к. не хотели выключать работающее майнинговое оборудование, поскольку считали, что в подвальном помещении может находиться дежурный слесарь. Находясь в складском помещении, они совместно выбрали для хищения находящееся там майнинговое оборудование, следующего модельного ряда: «ФИО5121С» мощностью 56 Тх в количестве 15 шт., «ФИО5121с» мощностью 58 Тх, «ФИО20» в количестве 4 шт., мощностью 44 Тх. Общее количество 21 шт. Далее они вдвоем брали по четыре майнинговых машинки и подтаскивали их к решетке, после чего от решетки переносили в его автомашину «Хонда Грейс». Затем он увез ФИО12 домой, после чего утром поехал к своему знакомому ФИО39, проживающему по адресу: г. ФИО54, Адрес просьбой продать данное майнинговое оборудование. Откуда у него оборудование, Сергей не интересовался, он также тому не говорил. Сергей забрал оборудование себе, между собой они обговорили, что оборудование тот должен продать: за 50 000 рублей - за 1 шт. Вотсмайнеры, а ФИО20 - за 30 000 рублей за 1 шт., все, что заработает свыше - его. Спустя несколько дней Сергей ему передал деньги в размере 780 000 рублей, пояснив, что один «Вотсмайнер» был сломанным, а ФИО20 он еще не продал. Насколько он знает, те до сих пор находятся у Сергея. Денежные средства он оставил себе, сообщил об этом ФИО12 и они договорились, что часть ФИО12 он тому отдаст позже, т.к. ему были нужны деньги для личных нужд. О совершении данного преступления он никому не говорил. Кража ими была совершена Дата в период с 00 часов 00 минут до 01 часа 30 минут (т. 1 л.д. 213-220).

Из протокола дополнительного допроса ФИО3 в качестве обвиняемого от Дата следует, что ранее данные им показания он подтверждает в полном объеме и дополнительно поясняет, что он с ФИО2 действительно совершили кражу майнингового оборудования из подвального помещения по адресу: г. ФИО54, мкр. Крылатый, Адрес. Дата в вечернее время примерно около 21.00 часа он, выгуливая собаку возле своего дома по адресу: г. ФИО54, мкр. Адрес, услышал шум майнингового оборудования из подвального помещения соседней блок-секции, расположенной по адресу: г. ФИО54, мкр. Крылатый, Адрес. Подойдя к указанному дому, он увидел, что окна подвала открыты, имеются вытяжка и большой вентилятор, который вытягивал воздух из подвала, из подвала шёл шум. В данном подвальном помещении находится аварийная служба жилищно-коммунального хозяйства. Он обратил внимание на окно, которое находилось внизу в подвальном помещении, и было закрыто металлической решеткой, закрывающейся цепью с небольшим навесным замком. Осмотрев визуально данную решетку, он понял, что перекусив цепь, можно свободно зайти и совершить кражу находящегося там майнингового оборудования. Именно в указанное время он решил похитить имеющееся в подвале майнинговое оборудование. В тот же вечер он предложил ФИО55 совершить совместно данное преступление, при каких обстоятельствах предлагал, не помнит, где они встречались или созванивались, он также не помнит, но точно они встречались всегда в г. ФИО54. Он рассказал ФИО55, что в подвале дома по адресу: г. ФИО54, мкр. Крылатый, Адрес, возможно находится майнинговое оборудование, т.к. из подвала исходит сильный характерный шум, рассказал о решетке и цепи, которые преграждают окно в подвальное помещение. ФИО12 ему сообщил, что у него есть большие ножницы по металлу, которыми можно перекусить цепь. Далее они договорились встретиться в ночное время около 00 часа 00 минут Дата возле его дома в мкр. Крылатый г. ФИО54 и попробовать совершить кражу майнигового оборудования. В данном подвальном помещении ранее он никогда не был. Для совершения кражи он подогнал автомашину «Хонда Грейс», принадлежащую его девушке ФИО23, к заброшенному складу, расположенному возле его дома. Далее он и ФИО12 подошли к решетке в подвальное помещение, действовать решили по обстановке, одеты они были в темную одежду, какую именно, не помнит, на руках у них были черные тканевые рабочие перчатки. Осмотревшись по сторонам и убедившись, что за ними никто не наблюдает, ФИО12 перекусил навесной замок ножницами по металлу, он точно не помнит, замок или цепь тот перекусил. Цепь и навесной замок ФИО12 кинул куда-то далеко в сторону. Далее открыв решетку, он спрыгнул вниз и через открытое окно, прошел вовнутрь помещения. Это было помещение, представляющее собой бойлерную комнату, из нее он вышел в длинный коридор, слева от себя в конце коридора увидел два стеллажа с различным работающим майнинговым оборудованием - «Вотсмайнерами», «Асиками С9», всего было их около 20-25 шт. После чего он вернулся к ФИО12 и сообщил, что в подвале находится майнинговая «ферма». ФИО12 также залез в подвал через окно и прошел за ним. Затем вместе с ФИО12 они прошли за стеллаж в коридоре и зашли в дверь налево, где находилось складское помещение, в котором хранилось майнинговое оборудование в количестве около 30 шт., невключенное в сеть. Они решили похитить именно невключенное майнинговое оборудование, т.к. не хотели выключать работающее оборудование, поскольку считали, что в подвальном помещении может находится дежурный слесарь, и что в случае, если они отключат работающее майнинговое оборудование, то отсутствие сильного шума может привлечь внимание сторожа и сторож мог бы их заметить. Находясь в подвальном помещении, он совместно с ФИО12 выбрали для хищения находящееся там майнинговое оборудование следующего модельного ряда: «ФИО5121С» мощностью 56 Тх в количестве 15 шт., «ФИО5121с» мощностью 58 Тх - 1 шт., «ФИО20» мощностью 44 Тх в количестве 4 шт. Общее количество 21 шт. Он не помнит, оставались ли там ещё машинки. Далее они вдвоем брали по четыре майнинговых машинки, подтаскивали их к окну и вытаскивали к решетке, после чего от решетки переносили в его автомашину «Хонда Грейс». Затем в утреннее время он на автомобиле «Хонда Грейс» подъехал к автомобилю своего отца «Тойота Аква» и переложил из него три ранее похищенные машинки с балкона в автомобиль «Хонда Грейс», сложив в общую кучу, с теми машинками, которые они похитили с ФИО55 из подвала. После чего Дата он решил съездить к своему знакомому ФИО43, который, как ему было известно, занимается ремонтом майнингового оборудования. Он созвонился с Пьяных и спросил, может ли тот проверить его майнинговое оборудование и в случае чего отремонтировать его, также предложил Пьяных приобрести у него одну машинку за 20 000 рублей. Далее они договорились с Пьяных встретиться, он ездил к его дому один. При встрече с Пьяных он передал тому две машинки «Вотсмайнера» и одну машинку «EBANG EBIT E 12», которую продал ему за 20 000 рублей, деньги ему он передал наличкой. Где он взял указанные машинки, он Пьяных не говорил, тот его об этом не спрашивал, он выдавал машинки за свои. Далее через некоторое время ему позвонил Пьяных и сообщил, что одну машинку «Вотсмайнер», которую он тому передал, Пьяных поднастроил и подремонтировал, а что со второй машинкой «Вотсмайнер» ничего не сделал, что с ней было - он не выяснял. Пьяных сказал ему, что машинки можно забирать. Затем он позвонил ФИО55 и попросил того съездить к Пьяных, забрать у того два «Вотсмайнера» и привезти их ему, что ФИО12 и сделал, а именно забрал их Дата. ФИО12 знал, что он отдавал указанные машинки Пьяных. Насколько ему известно, ФИО12 знаком с Пьяных и они виделись несколько раз. Когда ФИО12 привез ему две указанные машинки, он положил их в автомобиль «Хонда Грейс» и уже в последующем примерно в обеденное время он позвонил ФИО57, которого ему посоветовали общие знакомые, кто именно, говорить не желает. В ходе разговора с ФИО39 он сообщил тому о необходимости быстро продать майнинговое оборудование, назвал какое именно. ФИО39 они договорились встретиться на следующий день. ФИО39 он встретился в районе обеда по адресу: г. ФИО54, Адрес. Откуда у него оборудование, ФИО57 у него не интересовался, он также ничего тому об этом не говорил. ФИО57 забрал оборудование себе, между собой они обговорили, что оборудование ФИО57 должен продать: Вотсмайнеры - за 1 шт. по 50 000 рублей, а ФИО20 за 1 шт. по 30000 рублей, все, что заработает свыше - его. Спустя несколько дней после того, как ФИО57 начал продавать машинки, они в течение недели около 3-4 раз встречались и ФИО57 по мере продажи машинок частями отдавал ему деньги наличными, всего он забрал у того 760 000 рублей. Кому ФИО57 продал майнинговое оборудование, ему не известно. Денежные средства он оставил себе, сообщил об этом ФИО12 и они договорились, что часть ФИО12 он тому отдаст позже, т.к. ему были нужны деньги, о чём он говорил выше, в связи с тем, что у него имелись финансовые проблемы, о которых он пояснять не желает (т. 5 л.д. 50-55).

После оглашения данных показаний ФИО3 подтвердил их в судебном заседании в полном объеме, подтвердив, что ранее он лучше помнил события произошедшего.

Оценивая показания ФИО3 в судебном заседании и в ходе предварительного следствия об известных ему обстоятельствах совершенного совместно с подсудимым ФИО1 преступления, суд находит их допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в целом согласующимися между собой и с показаниями подсудимого ФИО1, поскольку существенных противоречий они не содержат, с показаниями потерпевшего, свидетелей, а также с письменными доказательствами, что позволяет положить их в основу приговора при доказывании вины подсудимого в совершении изложенного выше преступления в совокупности с другими исследованными судом доказательствами. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля ФИО9, данных в ходе предварительного следствия Дата, установлено, что, он работает заместителем директора в ООО «Контакт», их организация занимается оказанием услуг по размещению сотовых операторов. Так, у него в собственности имелось майнинговое оборудование, а именно: «ФИО5121С» («Whatsminer M21S») на 56 терахеш – 16 шт., «ФИО5120С» («Whatsminer M20S») на 68 терахеш – 1 шт., «ФИО7 Е 12» («ASIC EBANG EBIT E 12») на 44 терахеш – 8 шт., которое он решил продать своему знакомому Потерпевший №2, занимающемуся майнинговой деятельностью. Дата около 14.00 часов он позвонил Потерпевший №2 и предложил тому приобрести его майнинговое оборудование, сообщив, что оно в хорошем состоянии, работает. На его предложение о покупке у него майнинговых машинок Потерпевший №2 ответил согласием. После чего они договорились, что ФИО18 к нему приедет и купит его машинки за 1 670 000 рублей по рыночной на тот момент цене. Денежные средства ФИО18 ему передавал наличными. Затем ФИО18 приехал к нему и забрал вышеуказанное майнинговое оборудование, при этом они составили договор купли-продажи и акт приема передачи указанного майнингового оборудования, где было прописано наименование майнингового оборудования, количество, стоимость. Серийные номера майнингового оборудования нигде прописаны не были. Купив у него майнинговое оборудование и погрузив его в машину, ФИО18 уехал. С какой именно целью ФИО18 покупал оборудование и где собирался его размещать, он не знает. Дата, зайдя в приложение для отслеживания «хешрейта» майнингового оборудования, он увидел, что одна из машинок находится в сети, как указано в графике хешрейта, машинка была в сети около 15.00 часов. Он подумал, что ФИО18 подключал машинку для проверки, после чего позвонил тому и спросил об этом. На что ФИО18 сообщил, что ничего не подключал. Дата ФИО18 ему позвонил и сообщил о том, что у него похитили почти всё майнинговое оборудование из подвала жилого дома по адресу: г. ФИО54, мкр. Крылатый, Адрес. Он приехал к ФИО18 по указанному адресу и увидел, что действительно было похищено почти всё майнинговое оборудование кроме 4 машинок «ФИО7 Е 12» («ASIC EBANG EBIT E 12»). Дата и Дата некоторые из похищенных машинок подключались к сети. С целью установления IP-адресов места выхода в сеть машинок он сделал запрос в техподдержку пула «ВиаБТС», ему прислали ответ о четырех IP-адресах, с которых осуществлялось подключение машинок: 85.234.127.236; 134.19.135.165; 90.188.238.119; 31.47.169.254. Из отличительных признаков на машинках имелись надписи маркерами черного цвета, также он маркировал машинки розовым цветом. Помнит, что имелись надписи следующего типа «1, 2, и так далее до 9», остались непохищенными «3, 5, 6, 8», также имелись надпись на «Вотсмайнерах». Маркировка обозначала нумерацию машинок. Один «Вотсмайнер» был промаркирован маркером зеленого цвета цифрой «1» (т. 5 л.д. 38-40).

Показания свидетеля ФИО9 об известных ему обстоятельствах совершенного преступления суд находит достоверными, соответствующими действительности, они получены с соблюдением требований закона, согласуются между собой и с показаниями потерпевшего, подсудимого, ФИО3, свидетелей, кроме того, в полном объеме подтверждаются объективными доказательствами, исследованными в судебном заседании, поэтому суд доверяет им.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля ФИО44, данных в ходе предварительного следствия Дата, установлено, что он работает в должности слесаря-сантехника а АО «Международный аэропорт ФИО54». Примерно в начале июля 2022 года его знакомый Потерпевший №2, являющийся индивидуальным предпринимателем и обслуживающий жилой Адрес мкр. Крылатый г. ФИО54 по договору с УК «Прогресс Сервис», в том числе работающий также с ним в аэропорту, попросил его подменить одного из его сантехников, обслуживающих вышеуказанный дом, а именно ФИО58, который ушел в отпуск. Он согласился, в связи с чем заступил на дежурство Дата. В течение дня на дежурстве находился он, однако, в ночь со Дата на Дата он работал на своей основной работе в аэропорту и в этот момент его подменял ФИО41, который практически постоянно находится на работе в подвальном помещении, т.к. там ночует. Отработав в аэропорту ночную смену с Дата на Дата, он вернулся в подвальное помещение Адрес мкр. Крылатый г. ФИО54 для дальнейшего дежурства и в дальнейшем на дежурстве с Дата на Дата находился он. За время дежурства он никуда не выезжал, какого-либо постороннего шума проникновения в помещение подвала он не слышал, посторонних лиц не видел. О том, что в одной из комнат подвального помещения указанного дома лежит майнинговое оборудование, принадлежащее Потерпевший №2, он не знал, в подвале оборудования не видел. О том, что из комнаты подвального помещения было похищено майнинговое оборудование, принадлежащее Потерпевший №2, он узнал примерно Дата от Артема, когда заступил на следующую смену. Какое количество и какое именно оборудование было похищено, ему не известно. Ранее он не знал, что Потерпевший №2 занимается майнинговым оборудованием. В подвале какого-либо оборудования для майнинга он не видел. Находясь в указанный период в подвале, он не слышал, как проникли в подвал, поскольку в подвале стоит шум от работающего элеватора, насосов, качающих воду в квартиры (т. 5 л.д. 44-46).

Показания свидетеля ФИО44 об известных ему обстоятельствах совершенного преступления суд находит достоверными, соответствующими действительности, они получены с соблюдением требований закона, согласуются между собой и с показаниями потерпевшего, подсудимого, ФИО3, свидетелей, кроме того, в полном объеме подтверждаются объективными доказательствами, исследованными в судебном заседании, поэтому суд доверяет им.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля ФИО41, данных в ходе предварительного следствия Дата, установлено, что он работает в ИП «Потерпевший №2», которое занимается предоставлением услуг по ремонту, обслуживанию жилых помещений. У ИП «Потерпевший №2» имеется заключенный контракт с УК «Прогресс Сервис» по обслуживанию жилого дома по адресу г. ФИО54, мкр. Крылатый, Адрес. Указанной управляющей компанией им было выделено подвальное помещение для размещения работников, инвентаря и других хозяйственных принадлежностей для обслуживания дома. В данном подвальном помещении он в настоящее время находится постоянно, т.к. там проживает (ночует). Он находился в подвальном помещении с Дата по Дата. В указанный период времени, находясь в подвальном помещении, никого постороннего шума, каких-либо посторонних звуков он не слышал. Дата в утреннее время приехал Потерпевший №2, который ходил что-то делал в подвале, после чего подошел к нему и спросил, где майнинговые машинки, на что он ответил, что не понимает, о чём тот говорит. Потерпевший №2 спросил у него, был ли в подвальном помещении кто, на что он ответил, что никого не видел. После чего Потерпевший №2 сказал ему, что в одной из комнат подвального помещения находились майнинговые машинки, которые тот привез на временное хранение после покупки, и что эти машинки пропали. После чего он с Потерпевший №2 прошли по подвальному помещению, далее увидели, что окно подвального помещения открыто, цепь и замок, закрывающие решетку, отсутствовали. Они поняли, что кто-то проник в подвал через окно. Никакого работающего майнингового оборудования в подвале установлено не было, в подвале исходил сильный шум от насосов, которые качают воду по дому, поэтому отчасти возможно он не услышал, что кто-то проник в подвал, кроме того у него в комнате была закрыта дверь и всегда работает телевизор. Комната, где находилось майнинговое оборудование, находится далеко в подвале от основных комнат сантехников. В подвале камер видеонаблюдения не имеется. Какое количество майнингового оборудования было похищено у Потерпевший №2, он не знает. Он знал, что Потерпевший №2 занимался майнинговым оборудованием, тот иногда привозил машинки и чистил их, после чего увозил, в подвале Потерпевший №2 их никогда не устанавливал. ФИО2 и ФИО3 ему не знакомы, слышит о них впервые (т. 5 л.д. 35-37).

Показания свидетеля ФИО41 об известных ему обстоятельствах совершенного преступления суд находит достоверными, соответствующими действительности, они получены с соблюдением требований закона, согласуются между собой и с показаниями потерпевшего, подсудимого, ФИО3, свидетелей, кроме того, в полном объеме подтверждаются объективными доказательствами, исследованными в судебном заседании, поэтому суд доверяет им.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля ФИО45, данных в ходе предварительного следствия Дата. установлено, что он работает у индивидуального предпринимателя Потерпевший №2 в должности слесаря-сантехника. ИП «Потерпевший №2» заключил договор с управляющей компанией «Прогресс Сервис» на обслуживание жилого Адрес мкр. Крылатый г. ФИО54. Указанная управляющая компания выделила для размещения работников, рабочих принадлежностей подвальное помещение, расположенное в Адрес мкр. Крылатый г. ФИО54, где они и размещаются. Выделенное подвальное помещение очень большое и имеет большое количество комнат. С Дата на Дата он находился на дежурной смене. Дата в вечернее время он находился на рабочем месте, в этот момент приехал Потерпевший №2 и попросил его помочь занести его майнинговое оборудование, он согласился и помог Потерпевший №2 перенести майнинговое оборудование из его автомобиля в одну из комнат подвального помещения, куда никто не ходит. Перенеся все оборудование, какое именно было количество, он не знает, но его было много, они сложили его в комнате, после чего Потерпевший №2 уехал. Каких-либо вопросов Потерпевший №2 он не задавал, т.к. это было не его дело и он знал, что Потерпевший №2 занимается майнинговым оборудованием, видел, как тот ранее привозил майнинговое оборудование, чистил его, менял платы, после чего увозил. В подвале майнинговое оборудование Потерпевший №2 никогда не включал. В подвале издается шум только от моторов (насосов), которые качают воду по дому. В вечернее время при увеличении расхода воды моторы начинают работать сильнее и, соответственно, шум стоит громче. Поскольку в подвале жарко, они открывают окна для проветривания, возможно, поэтому кто-либо мог услышать шум. О том, что Потерпевший №2 привез майнинговое оборудование в подвал, он никому не сообщал, в т.ч. коллегам по работе. В подвале постоянно проживает и работает ФИО41, но тот не видел, как он с Потерпевший №2 носили оборудование, где тот находился тогда, он не помнит, возможно, Артем находился у себя в комнате, в которой и проживает. Дата он уехал к своей матери в Адрес, т.к. взял отпуск и находился в Адрес примерно до Дата. Ему звонил кто-то из их работников, точно не помнит, кто, от которых он узнал, что кто-то залез в подвал и похитил майнинговое оборудование Потерпевший №2, более подробности ему не известны. ФИО2 и ФИО3 ему не знакомы, слышит о них впервые (т. 5 л.д. 41-43).

Показания свидетеля ФИО45 об известных ему обстоятельствах совершенного преступления суд находит достоверными, соответствующими действительности, они получены с соблюдением требований закона, согласуются между собой и с показаниями потерпевшего, подсудимого, ФИО3, свидетелей, кроме того, в полном объеме подтверждаются объективными доказательствами, исследованными в судебном заседании, поэтому суд доверяет им.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля ФИО39, данных в ходе предварительного следствия Дата, установлено, что на его имя оформлено ИП «ФИО39». В декабре 2021 года он решил заняться коммерческой деятельностью, связанной с работой майнингового оборудования. В 2018 году он приобрел в свое пользование майнинговое оборудование, установил его на «ферме» в аренду и с тех пор стал изучать данную сферу. Хорошо изучив данную отрасль, в декабре 2021 года он решил, что обладает достаточными знаниями, поэтому решил оказывать услуги по ремонту майнингового оборудования, его подбору, покупке, продаже, настройке и установке. Для оказания данных услуг он снял офис в аренду, расположенный по адресу: г. ФИО54, Адрес, цокольное помещение в жилом доме, разместил соответствующее объявление в мессенджере «Телеграмм» и на Интернет-сайте «Авито». В мессенджере «Телеграмм» имеются различные чаты, в которых общаются лица, которые занимаются майнинговым оборудованиеем - продают, покупают, ремонтируют и т.п.. Данной деятельностью он решил заниматься официально от имени своего ИП «ФИО39», название фирмы по работе с майнинговым оборудованием было «Omul-t». Во всех объявлениях и мессенджерах было указано несколько его номеров телефонов, в том числе и личный №. В декабре 2021 года он открылся, а уже с января 2022 года стал этим активно заниматься, т.к. на тот момент наработал клиентскую базу, люди к нему обращались, он оказывал услуги. По размещенным им объявлениям ему звонили с предложениями купить, продать майнинговые машинки различных моделей, он покупал и продавал по выгодной цене, чтобы извлечь для себя материальную выгоду, а именно покупал дешевле, продавал дороже. Продавал разным лицам, также искал объявления, смотрел, где лучше условия. При покупке и продаже оборудования большинство покупателей и продавцов он лично не знал, общался впервые, были случаи, что продавал машинки дистанционно, отправляя их в другой город транспортными компаниями и получая деньги за них путем переводов на банковскую карту. Кроме того, он занимался ремонтом машинок, люди звонили, они оговаривали условия, приносили ему их в офис и ремонтировал. Также он оказывал услуги по установке и настройке «фермы», клиенты обращались, говорили, что, допустим, есть помещение, и надо было настроить работу машинок, и он помогал в этом. В марте 2022 года курс «биткоина» на рынке упал, клиентов стало мало, в связи с чем ему пришлось закрыть офис, но он также продолжил дистанционно заниматься этой же деятельностью, за исключением ремонта машинок, т.е. также продавал, покупал и т.Адрес его контакты, а именно номер телефона: 

<

***> был в открытом доступе в объявлениях. В основном, различные предложения о покупке и продаже майнингового оборудования он искал в мессенджере «Телеграмм». В начале июля 2022 года, точное число не помнит, но это было с 1 по Дата, на его номер телефона: 

<

***> в дневное время позвонил мужчина с номера: 89149287863, который в ходе телефонного разговора спросил, может ли он помочь ему быстро продать «машинки». Сколько машинок, кто посоветовал, где взял его данные по телефону, мужчина не уточнял. Он тому по телефону сказал, что если надо продать быстро, то цена машинок будет ниже рыночной, мужчина ответил на это согласием. Он мужчине назвал свой адрес: г. ФИО54, Адрес, и сказал, что тот может подъехать к его дому. Договорились встретиться на следующий день около 14 часов, мужчина сказал, что когда подъедет, наберет его. На следующий день около 14-15 часов, точное время он не помнит, ему позвонили с того же номера: 89149287863, мужчина сказал, что подъехал. Он вышел на улицу. Возле дома его ждал ранее ему незнакомый парень, которого он видел впервые, представившийся ФИО13. Позже он узнал от сотрудников полиции, что его фамилия ФИО56. ФИО13 был один, приехал на автомашине «Хонда-Грэйс» белого цвета, без государственных номеров. Разговаривал мужчина вежливо, представился ФИО13, сказал, что у него есть машинки, необходимо их продать, нужны деньги, более подробно ничего не пояснял. О том, что машинки похищенные, мужчина ему не говорил. Вообще у него мужчина не вызвал никаких сомнений, это была обычная встреча - одни продают, а он покупает. Где ФИО56 взял его данные, тот ему не говорил, только сказал, что ему надо продать машинки быстрее. В ходе диалога он спросил, какие именно ФИО56 продает машинки, тот ответил, что «Вотцмайнеры». Он ФИО56 пояснил, что деньги за машинки отдает по мере их реализации, на что ФИО56 согласился. После чего ФИО56 открыл свою машину и показал ему находящиеся внутри - как в салоне на заднем сиденье, так и в багажнике майнинговое оборудование. ФИО13 сам ему установил цену за машинки, которую непосредственно ему нужно передать, а уже он сам будет решать за сколько продать, и получить свое вознаграждение. Он сказал ФИО13, что за машинку модели «ФИО7 ебанкг ФИО20 Е 12» он может тому передать 30 000 рублей, ФИО13 согласился с такими суммами. Так как он знает стоимость машинок и как их быстрее продать, поэтому и назвал тому такие суммы. Поскольку эта цена ниже рыночной, он согласился взять данное оборудование на реализацию, чтобы самому заработать, он планировал его продать дороже той суммы, которую озвучил ФИО13. С ФИО13 договорились, что как только он продаст машинки, то передаст тому деньги. После этого они все машинки перегрузили из его машины «Хонда-Грэйс» в машину его товарища, на которой он в тот момент передвигался, а именно «Тойота-Авенсис» темного серого цвета, гос. номер в настоящее время не помнит. После чего ФИО13 уехал. Он, вернувшись домой, в мессенжере «Телеграмм» в группах выбрал объявления о покупке майнингового оборудования моделей «ФИО20» и «Вотцмайнер», списался в «Телеграмме» с покупателями, оговорив в ходе переписке условия продажи, и за 2-3 дня реализовал все переданное ему ФИО13 оборудование. Деньги он получал наличными. Кому именно он продал все это оборудование, он указать не может, т.к. стоимость его была низкой и оно продавалось «перекупам» - лицам, которые покупают дешево, продают дороже, номеров их телефонов у него не имеется, т.к. в «Телеграмме» они скрыты. Поскольку он много продает и покупает, то переписку он не сохранил, восстановить ее невозможно. Поэтому указать, кто у него приобрел оборудование, переданное ему ФИО13, он не может. Но в настоящее время он принимает меры к установлению лиц, которые у него приобрели оборудование, путем подачи объявлений и через знакомых лиц, которые также занимаются майнингами. При продаже оборудования ему покупатели («перекупы») передавали деньги наличными, машинки он передавал либо возле своего дома, либо встречались где-нибудь в черте города. При передаче машинок он давал сутки на проверку, т.е. если бы машинка была нерабочей, покупатель мог бы через сутки ему ее вернуть. Деньги передавали за машинки ему сразу. Все машинки были в рабочем состоянии. Реализовав машинки, они созванивался с ФИО13 и передавал тому деньги частями по мере реализации машинок, встречались они, если не ошибается, раза 3-4, в разных местах в черте города, деньги передавал тому наличными (т. 2 л.д. 175-178).

Показания свидетеля ФИО39 об известных ему обстоятельствах совершенного преступления суд находит достоверными, соответствующими действительности, они получены с соблюдением требований закона, согласуются между собой и с показаниями потерпевшего, подсудимого, ФИО3, свидетелей, кроме того, в полном объеме подтверждаются объективными доказательствами, исследованными в судебном заседании, поэтому суд доверяет им.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля ФИО43, данных в ходе предварительного следствия Дата, установлено, что у него есть знакомый ФИО3, с которым у него сложились приятельские отношения. В начале 2022 года он стал проходить обучение на мастера по ремонту майнингового оборудования с целью трудоустройства по данной профессию, о чем он рассказывал ФИО13, тому было известно, где он работает и чем занимается. Дата через мессенджер «Телеграмм» ему позвонил ФИО56 и спросил, может ли он отремонтировать майнинговое оборудование «ВотсМайнер» модельного ряда «М20С» в количестве 2 шт. Данное оборудование не имело внешних повреждений. Со слов ФИО13, он понял, что при запуске оборудование выдает много ошибок и не работает. Основная сфера его деятельности - ремонт майнингового оборудования марки «Вотсмайнер». Он сообщил ФИО13, что занимается ремонтом данного оборудования и готов его посмотреть. В ходе общения ФИО13 ему сообщил, что также есть на продаже «EBANG EBIT E12», мощностью 44 Тх, который он продает за 20 000 рублей. Из их беседы он понял, что оборудование принадлежит ФИО13 и тот хочет его быстро продать, т.к. тому нужны деньги. Как ФИО13 приобрел и использовал данное оборудование, он не интересовался, т.к. доверял тому и не думал, что тот может его подставить. Затем они договорились о встрече, на которой ФИО13 ему передал на ремонт два «Вотсмайнера» и он у того приобрел за 20 000 рублей «EBANG EBIT E12» мощностью 44 Тх. Один из «Вотсмайнеров» ему удалось отремонтировать, второй не получилось, т.к. не было комплектующих, требовалась замена блока питания и вентиляторов охлаждения. В целом оборудование требовало небольшого ремонта, каких-либо отличительных примет оно не имело, он его не фотографировал и никак не фиксировал у себя. Оборудование он отдал на следующий день Дата, за ним приехал ФИО2, который ему также знаком по общению с ФИО59, данное оборудование он делал у себя на дому (т. 2 л.д. 132-134).

Показания свидетеля ФИО43 об известных ему обстоятельствах совершенного преступления суд находит достоверными, соответствующими действительности, они получены с соблюдением требований закона, согласуются между собой и с показаниями потерпевшего, подсудимого, ФИО3, свидетелей, кроме того, в полном объеме подтверждаются объективными доказательствами, исследованными в судебном заседании, поэтому суд доверяет им.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля ФИО30, данных в ходе предварительного следствия Дата, установлено, что он работает в отделении, специализирующемся на раскрытии краж автотранспорта. В его должностные обязанности входит предупреждение и пресечение краж автотранспорта. В ходе работы по преступлениям, совершенным ФИО31 и ФИО2, им были установлены видеозаписи с мест хищения имущества, имеющие значение для уголовного дела и подтверждающие причастность ФИО3 и ФИО2 к совершенным преступлениям. Вышеуказанные видеозаписи были им перекопированы на СД-диск, который в настоящий момент находится при нем и он готов выдать его следователю (т. 5 л.д. 99-102).

Показания свидетеля ФИО30 об известных ему обстоятельствах совершенного преступления суд находит достоверными, соответствующими действительности, они получены с соблюдением требований закона, согласуются между собой и с показаниями потерпевших, подсудимого, ФИО40, свидетелей, кроме того, в полном объеме подтверждаются объективными доказательствами, исследованными в судебном заседании, поэтому суд доверяет им.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля ФИО46, данных в ходе предварительного следствия Дата, установлено, что у него есть знакомый ФИО3, Дата года рождения, с которым он знаком с детства, вместе выросли, находятся в дружеских отношениях. В начале июля 2022 года, точную дату не помнит, они встретились с ФИО13, при каких точно обстоятельствах, не помнит. ФИО13 был на автомашине своего отца марки «Тойота Аква» в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак не помнит. Встретившись, они катались с ФИО13 по г. ФИО54 по различным делам. В ходе общения ФИО13 рассказал ему, что у него есть майнинговое оборудование в количестве 2 шт., которое тому нужно отдать в ремонт. После чего они с ФИО13 на его автомашине проследовали к дому знакомого ФИО13, по какому адресу, сказать не может, т.к. не помнит, они в тот день много куда ездили и все адреса у него перемешались. Далее из дома вышел знакомый ФИО13, насколько помнит, того звали Сергеем, которому ФИО13 передал 2 майнинговых машинки. Какие именно машинки ФИО13 передал Сергею, он не знает, т.к. не разбирается в этом. При передаче оборудования ФИО13 особо с Сергеем не разговаривал. Он в это время стоял рядом с автомашиной ФИО56. О том, что указанное майнинговое оборудование было ФИО13 похищено, он не знал, узнал об этом только от сотрудников полиции. В ходе разговора ФИО13 сказал, что это его оборудование, о том, что оно ему не принадлежит и том, что указанное оборудование является похищенным, ФИО13 ему не сообщал. Каких-либо сомнений у него не возникло (т. 6 л.д. 161-163).

Показания свидетеля ФИО46 об известных ему обстоятельствах совершенного преступления суд находит достоверными, соответствующими действительности, они получены с соблюдением требований закона, согласуются между собой и с показаниями потерпевшего, подсудимого, ФИО3 свидетелей, кроме того, в полном объеме подтверждаются объективными доказательствами, исследованными в судебном заседании, поэтому суд доверяет им.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля ФИО34, данных в ходе предварительного следствия Дата, установлено, что с ФИО1 она знакома с 2011 года, с этого же времени они проживают совместно в квартире, принадлежащей его матери, в официальном браке они не состоят, имеют совместного несовершеннолетнего сына ФИО4, Дата года рождения. ФИО2 является индивидуальным предпринимателем, занимается строительством и ремонтом по найму, обеспечивает их семью материально. Ранее ФИО1 неоднократно привлекался к уголовной ответственности за кражу автомобилей, за что отбывал реальное лишение свободы. Последний раз освободился из мест лишения свободы Дата, с указанного времени она и ФИО12 проживают совместно. ФИО2 она может охарактеризовать с положительной стороны как хорошего семьянина и отца. После освобождения из мест лишения свободы он работал по профессии, а именно занимался ремонтом и отделкой квартир, пристроек по найму, также работал в ООО «ИркутскСпецТранс» логистом. Каких-либо хронических заболеваний он не имеет, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. Наркотические средства не употребляет, спиртное употребляет редко, сигареты не курит. 14.07.2022 ФИО1 и она находились дома. Около 15 часов ФИО2 поехал по своим делам, по каким именно и куда, ей не пояснял. Он уехал один на принадлежащей ей машине марки «КИА ОПТИМА», г/н № которой они пользуются совместно. После этого она созванивалась с ФИО2 в 16 часов, в ходе разговора он ей также не пояснял подробности, где находится и чем занимается, сказал, что уехал по делам. Более она с ФИО1 не созванивалась, где он находился, ей не известно. В ночное время 15.07.2022 к ним домой пришли сотрудники полиции, которые пояснили, что ФИО1 задержан за кражу автомашины. ФИО59 ей знаком, он является другом ФИО1, они созваниваются, встречаются практически каждую неделю. ФИО56 ранее совместно с ФИО1 привлекался к уголовной ответственности за кражи автомобилей. ФИО1 всегда ездил только на принадлежащем ей автомобиле марки «Киа Оптима», других автомобилей она у того не видела. О том, что ФИО1 совершил преступление и может быть причастен к преступной деятельности, ей известно не было. Ничего подозрительного в его поведении она не замечала, считала, что он более никогда не будет заниматься какой-либо преступной деятельностью, т.к. уже отбывал за это реальное лишение свободы (т. 2 л.д. 40-43).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля ФИО28, данных в ходе предварительного следствия Дата, установлено, что ФИО2, Дата года рождения, приходится ей сыном, родился здоровым, доношенным ребенком, отклонений в развитии не было. Воспитывался дома, в возрасте 6 лет пошел в детский сад, в возрасте 7 лет пошел в школу № г. ФИО54, обучался удовлетворительно. После окончания школы обучался в Институте менеджмента и туризма по специальности «менеджер туризма», который окончил в 2009 году. После окончания института работал в ООО «Галинка» в должности водителя-экспедитора, в «Росбанке» и в «МДМ-банке» в должности менеджера. После чего прошел курсы машиниста буровой установки, однако, по данной специальности не работал. Также работал в ООО «Иркутсктехспецтранс» в должности логиста некоторое время. Далее был зарегистрирован как самозанятый, выполнял отделочные работы. В настоящий момент у ФИО12 зарегистрировано ИП на его имя, до задержания он занимался строительными и отделочными работами. У ФИО12 имеется хроническое заболевание – язва, из-за которого он не пошел служить в армию, других хронических заболеваний у него нет. На учете у врачей психиатра и нарколога сын никогда не состоял и не состоит, алкогольные напитки и наркотические средства не употребляет, вредных привычек не имеет. ФИО12 неоднократно был судим за преступления, предусмотренные ст. 158 УК РФ, дважды отбывал наказание в местах лишения свободы, освободился условно-досрочно Дата. После освобождения и до задержания ФИО12 проживал в принадлежащий ей квартире по адресу: г. ФИО54, Адрес, совместно с сожительницей ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. У ФИО12 и Анны имеется совместный ребенок ФИО4, Дата года рождения, которого ФИО12 обеспечивает. Также у ФИО12 имеется ребенок от первого брака - ФИО5, Дата года рождения, который проживает отдельно от ФИО12, однако, ФИО12 постоянно помогает своему сыну материально. Она проживает отдельно от ФИО12 по адресу: 

<

...> Адрес. Своего сына ФИО12 она может охарактеризовать как доброго, отзывчивого человека, который всегда готов прийти на помощь, однако, он очень ведомый, часто прислушивается к окружающим, в связи с чем и совершает новые преступления. По поводу совершенных её сыном преступлений она ничего пояснить не может, до его задержания ей ничего известно об этом не было. О совершенных преступлениях она узнала только от сотрудников полиции (т. 2 л.д. 45-47).

Оценивая показания свидетелей ФИО34 и ФИО28, суд принимает их в части характеристики личности подсудимого, поскольку обстоятельства совершения преступления свидетелям не известны, его очевидцами он не были.

Объективным подтверждением вины подсудимого в совершении изложенного преступления являются следующие доказательства:

- заявление от Потерпевший №2, зарегистрированное в КУСП ОП-9 МУ МВД России «Иркутское» за № от Дата, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период с Дата по Дата совершило хищение, принадлежащего ему майнингового оборудования на общую сумму 1 490 000 рублей (т. 3 л.д. 23);

- протокол осмотра места происшествия от Дата (с фототаблицей), согласно которому осмотрено подвальное помещение, расположенное по адресу: г. ФИО54, мкр. Адрес, Адрес, установлено место совершения преступления, изъяты: следы пальцев рук, след материала на дактопленке, след обуви в упакованном и опечатанном виде; постановлением от Дата признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 24-41);

-протокол выемки от Дата (с фототаблицей), согласно которому у потерпевшего Потерпевший №2 изъяты: копии договора купли-продажи майнингового оборудования от Дата, учредительных документов ИП Потерпевший №2, распечатки фотографий мак-адресов похищенного майнингового оборудования (т. 5 л.д. 13-25);

- протокол осмотра предметов (документов) от Дата (с фототаблицей), согласно которому осмотрены изъятые у потерпевшего Потерпевший №2: копии договора купли-продажи майнингового оборудования от Дата, учредительных документов ИП Потерпевший №2, распечатки фотографий мак-адресов похищенного майнингового оборудования; постановлением от Дата признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 5 л.д. 26-34);

- протокол выемки от Дата (с фототаблицей), согласно которому у свидетеля ФИО39 изъяты две майнинговые машинки модели «ФИО7 ебанкг ФИО20 Е 12» мощностью 44 Тх, с серийными номерами: 1) №_3, 2) № (т. 2 л.д. 181-182);

- протокол выемки от Дата (с фототаблицей), согласно которому у свидетеля ФИО43 изъято майнинговое оборудование «EBANG EBIT E12», мощностью 44 Тх. (т. 2 л.д. 138-139);

- протокол осмотра предметов (документов) от Дата (с фототаблицей), согласно которому осмотрено оборудование для майнинга (для добычи криптовалюты) с блоками питания в корпусе серого цвета: модели «ФИО7 Е12» (ASIC EBANG EBIT E12), вычислительная мощность 44 TH, с серийным номером №; модели «ФИО7 Е12» (ASIC EBANG EBIT E12), вычислительная мощность 44 TH, с серийным номером №; модели «ФИО7 Е12» (ASIC EBANG EBIT E12), вычислительная мощность 44 TH, с серийным номером №; постановлением от Дата признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 146-155);

- протокол осмотра предметов (документов) от Дата (с фототаблицей), согласно которому с участием потерпевшего Потерпевший №2 осмотрено оборудование для майнинга в количестве 3 шт. модели «ФИО7 Е12» (ASIC EBANG EBIT E12), вычислительная мощность 44 TH, с серийными номерами: №, №, №, в ходе которого потерпевший Потерпевший №2 опознал данное оборудование как ранее похищенное у него имущество по цифровым пометкам маркером розового цвета и потертостям и отсутствию болта на передней лицевой крышке (т. 6 л.д. 61-70); 

- протокол осмотра предметов (документов) от Дата (с фототаблицей), согласно которому осмотрены сведения ООО «МТС» от Дата №-ДВ-2022 – детализация соединений по абонентским номерам: 

<

***>, +79149287863 за период с Дата по Дата; постановлением от Дата признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 39-59);

- протокол выемки предметов (документов) от Дата (с фототаблицей), согласно которому у свидетеля ФИО30 изъят СД-диск с видеозаписями, в упакованном и опечатанном виде (т. 5 л.д. 105-108);

- протокол осмотра предметов (документов) от Дата (с фототаблицей), согласно которому осмотрен изъятый у свидетеля ФИО30 СД-диск с видеозаписями в упакованном и опечатанном виде, содержанием которого в виде папок: «Крылатый 24, 5» (с 9 видеофайлами), «ФИО57, ЕБЕТ, МегаКлаб» (с 10 видеофайлами) и «Привоз машинок Пьянову» (с 19 видеофайлами) подтверждаются обстоятельства совершения ФИО2 и ФИО31 хищения Дата майнингового оборудования, принадлежащего Потерпевший №2, из подвального помещения по адресу: г. ФИО54, мкр. Крылатый, Адрес; постановлением от Дата признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 5 л.д. 109-171).

Следственные действия проведены без каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона, вследствие чего являются допустимыми доказательствами, не противоречат другим материалам дела, их объективность подсудимым и стороной защиты не оспаривается. 

Объективные доказательства собраны в соответствии с требованиями УПК РФ, согласуются с другими доказательствами, суд считает их достоверными, относимыми и допустимыми к данному уголовному делу.

Согласно заключению эксперта № от Дата: рыночная стоимость шестнадцати устройств для добычи криптовалюты (майнинговое оборудование) «Whatsminer M20S» мощностью 56 TH, принадлежащих Потерпевший №2 с учетом фактического состояния (работоспособного пригодного для эксплуатации по назначению) в ценах, действовавших на период с Дата по Дата, составляла 1 040 000 рублей 00 копеек; рыночная стоимость одного устройства для добычи криптовалюты (майнинговое оборудование) «Whatsminer M20S» мощностью 68 TH, принадлежащего Потерпевший №2, с учетом фактического состояния (работоспособного пригодного для эксплуатации по назначению) в ценах, действовавших на период с Дата по Дата, составляла 84 500 рублей 00 копеек; рыночная стоимость четырех устройств для добычи криптовалюты (майнинговое оборудование) «Ebang Ebit E12» мощностью 44 TH, принадлежащих Потерпевший №2, с учетом фактического состояния (работоспособного пригодного для эксплуатации по назначению) в ценах, действовавших на период с Дата по Дата, составляла 140 000 рублей 00 копеек (т. 3 л.д. 207-213). 

Оценивая заключение экспертизы, назначенной и проведенной в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а потому являющейся допустимым доказательством, суд наряду с изложенными выше доказательствами приходит к объективному выводу о виновности ФИО1 в совершении изложенного выше преступления.

Представленные доказательства, тщательно и всесторонне исследованные в судебном заседании, суд признает достоверными, соответствующими действительности, относимыми к уголовному делу, допустимыми, поскольку получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, достаточными для разрешения данного уголовного дела, определения квалификации преступления и решения других вопросов, подлежащих разрешению при постановлении приговора.

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается его чистосердечным признанием (т. 2 л.д. 8), которое суд расценивает как активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью подтвердил содержание чистосердечного признания, пояснив, что давал его добровольно, в целях раскрытия совершенного им совместно с ФИО31 преступления.

Проверив и оценив изложенные доказательства, признанные судом достоверными, относимыми и допустимыми к данному уголовному делу, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, дополняя друг друга, а все собранные доказательства в совокупности – достаточными для разрешения настоящего уголовного дела, оценив их в совокупности, суд вину подсудимого ФИО1 считает доказанной и квалифицирует его действия по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, в особо крупном размере.

Принимая во внимание сведения о том, что ФИО1 на учете у врача-психиатра не состоит, а также поведение подсудимого в судебном заседании, которое не вызывает сомнений в его психической полноценности, так как подсудимый вел себя адекватно, последовательно отвечал на вопросы, правильно ориентировался в окружающей обстановке, суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенные им деяния.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывает признательные показания подсудимого по всем эпизодам преступлений и чистосердечные признания подсудимого по двум преступлениям в отношении ФИО8 и ФИО36 и Потерпевший №2 (т. 2 л.д. 8-9) как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, розыску имущества, добытого в результате преступлений; в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ - по всем эпизодам преступлений полное возмещение потерпевшим в своей части ущерба, причиненного преступлениями; в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ по всем эпизодам преступлений - наличие у подсудимого на иждивении двоих малолетних детей: ФИО5, Дата года рождения, и ФИО4, Дата года рождения; в соответствии ч. 2 ст. 61 УК РФ по всем эпизодам - полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, с учетом наличия у него хронических заболеваний, неудовлетворительное состояние престарелой бабушки, находящейся у подсудимого на иждивении, положительные характеристики и благодарности подсудимого, его участие в благотворительной деятельности. 

Вместе с тем, по мнению суда, перечисленные смягчающие наказание обстоятельства не могут быть признаны исключительными и послужить основанием для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания ФИО2 

В качестве обстоятельства, отягчающего подсудимому наказание, суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ учитывает особо опасный рецидив преступлений согласно п. «а» ч. 3 ст. 18 УК РФ.

Как личность подсудимый ФИО1 по месту отбывания наказания в ФКУ ИК-7 ГУФСИН России по Адрес характеризуется положительно (т. 7 л.д. 104).

Согласно бытовой характеристике участковыми уполномоченными полиции ФИО1 характеризуется удовлетворительно (т. 7 л.д. 106, 108), супругой ФИО1 и матерью ФИО60 – положительно, соседями по месту жительства – положительно, по месту работы в ООО «ИркутскСпецТранс» - положительно.

В соответствии с ч. 1 ст. 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При определении вида и размера наказания в соответствии с общими принципами назначения наказания суд учитывает, что подсудимый ФИО1 совершил преступления, относящиеся в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории тяжких.

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступлений, данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих и отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений может быть достигнуто только в условиях изоляции его от общества и назначает ему по каждому преступлению наказание в виде лишения свободы. 

Назначение дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа суд считает нецелесообразным, поскольку основное наказание в виде лишения свободы будет, по мнению суда, достаточным для исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Согласно ч. 1 ст. 53.1 УК РФ принудительные работы применяются как альтернатива лишению свободы в случаях, предусмотренных соответствующими статьями Особенной части УК РФ, за совершение преступления небольшой или средней тяжести либо за совершение тяжкого преступления впервые. Правовых оснований для применения ст. 53.1 УК РФ не установлено.

Поскольку в действиях подсудимого ФИО1 установлен особо опасный рецидив преступлений в соответствии с п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ, то в силу п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы не может быть ему назначено условно.

Положения ч. 6 ст. 15 УК РФ применению не подлежат, поскольку в действиях подсудимого установлено отягчающее наказание обстоятельство – особо опасный рецидив преступлений.

Положения ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания подсудимому ФИО1 также применению не подлежат, поскольку при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, имеется отягчающее обстоятельство. 

При назначении наказания подсудимому подлежат применению правила ч. 2 ст. 68 УК РФ, поскольку имеется отягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, то есть не менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи. 

Оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не находит. 

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО1 необходимо назначить в исправительной колонии особого режима, с учетом того, что у ФИО1 имеется особо опасный рецидив преступлений.

При назначении наказания ФИО1 по совокупности преступлений следует применить принцип частичного сложения назначенных наказаний, предусмотренный ч. 3 ст. 69 УК РФ.

На основании п. «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ условно-досрочное освобождение по приговору Октябрьского районного суда г. Иркутска от Дата в отношении ФИО1 необходимо отменить и назначить окончательное наказание с применением ч. 1 ст. 70 УК РФ путём частичного присоединения к наказанию по настоящему приговору неотбытого наказания по приговору Октябрьского районного суда г. ФИО54 от Дата. 

В силу п. «а» ч. 3.1, ч. 3.4 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы зачесть ФИО1 из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима время содержания его под стражей с 14 июля 2022 года по 15 июля 2022 года, а также с 12 июля 2023 года до дня вступления приговора в законную силу; также зачесть в срок лишения свободы время нахождения ФИО1 под домашним арестом из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы с Дата по Дата. 

Суд полагает возможным освободить подсудимого ФИО1 от оплаты процессуальных издержек за участие защитника – адвоката ФИО48 в судебном заседании по назначению суда в соответствии с п. 6 ст. 132 УПК РФ с учетом материального положения подсудимого и его семьи, состояния его здоровья.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81-82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 297-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание по данным статьям:

- по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ - в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы; 

- по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ - в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы; 

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - в виде 2 лет 3 месяцев лишения свободы. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 4-х лет 2 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

На основании п. «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ условно-досрочное освобождение по приговору Октябрьского районного суда г. ФИО54 от Дата в отношении ФИО2 отменить.

По правилам ч. 1 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к вновь назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Октябрьского районного суда г. Иркутска от Дата и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 4-х лет 3 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. ФИО1 взять под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В силу п. «а» ч. 3.1, ч. 3.4 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы зачесть ФИО1 из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима время содержания его под стражей с Дата по Дата, а также с Дата до дня вступления приговора в законную силу; также зачесть в срок лишения свободы время нахождения ФИО1 под домашним арестом из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы с Дата по Дата. 

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст. ст. 81-82 УПК РФ: 

- СД-диск с видеозаписями с камер записывающих устройств в упакованном и опечатанном виде; результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», поступившие Дата в СО СЧ СУ МУ МВД России «Иркутское»; детализацию соединений ООО «МТС» по абонентским номерам: +№, +№ за период с Дата по Дата; ответ ПАО «Сбербанк» от Дата за № №107; копии уведомления о постановке на учет физического лица в налоговом органе, выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей от Дата № ЮЭ№ в отношении Потерпевший №2, договора купли-продажи и акта приема-передачи майнингового оборудования от Дата, распечатку фотографий на 2 л.; копию выписки из государственного реестра недвижимости на квартиру по адресу: г. ФИО54, Адрес, - хранящиеся при материалах уголовного дела, - по вступлении приговора в законную силу хранить при материалах уголовного дела;

- автомобиль марки «КИА Кле Спорттадж» («KIA QLE SPORTAGE»), государственный регистрационный знак № 38 регион, в кузове белого цвета, VIN-номер: №, VIN-номер: № с находящимися в ней вещами; паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации транспортного средства на автомобиль марки «КИА Кле Спорттадж» («KIA QLE SPORTAGE»), государственный регистрационный знак 

<

***> регион; копию договора купли-продажи и акта приема-передачи транспортного средства на автомобиль марки «КИА Кле Спорттадж» («KIA QLE SPORTAGE»), государственный регистрационный знак 

<

***> регион; документы на имя потерпевшей Потерпевший №1, - по вступлении приговора в законную силу оставить в распоряжении законного владельца Потерпевший №1;

- майнинговое оборудование модели «ФИО7 Е12» (ASIC EBANG EBIT E12), вычислительной мощностью 44 TH, с серийными номерами №№, №, № - по вступлении приговора в законную силу оставить в распоряжении законного владельца Потерпевший №2;

- автомобиль марки «Хонда Грейс» в кузове белого цвета, государственный регистрационный номер отсутствует, номер кузова GM5-№, - помещенный на специальную площадку по адресу: г. ФИО54, АдресВ, и ключи от него, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП-5 МУ МВД России «Иркутское» – по вступлении приговора в законную силу вернуть законному владельцу ФИО23;

- джинсы темно-синего цвета, куртку черного цвета, туфли мужские темно-синего цвета, кроссовки «Найк» черного цвета, мастерку темно-синего цвета с надписью «Армани», штаны черного цвета, джинсовую куртку темно-синего цвета, кепку, кепку черного цвета, футболку темно-синего цвета с надписью, джинсы синего цвета, кофту с капюшоном на замке синего цвета, штаны темного цвета марки «Армани» в упакованном и опечатанном виде; крышку от майнингового оборудования; ключи автомобильные серого цвета в количестве 4 шт.; связку ключей в количестве 3 шт.; автомобильный ключ черного цвета - в упакованном и опечатанном виде, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП-5 МУ МВД России «Иркутское», - по вступлении приговора в законную силу в случае истребования вернуть законному владельцу, в случае неистребования уничтожить; 

- государственные регистрационные знаки в количестве 2 шт. «К 586 СУ, 38 региона»; пластину государственного регистрационного знака У 059 ЕМ 138 регион в упакованном и опечатанном виде, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП-5 МУ МВД России «Иркутское», - по вступлении приговора в законную силу передать в УГИБДД ГУ МВД России по Адрес;

- код-грабер в корпусе игровой приставки «тетрис»; металлический стержень с напаянной головкой болта; отмычки серого цвета в количестве 3 шт.; устройство черного цвета и два провода красного цвета; 2 пары перчаток; 4 смыва с рулевого колеса на 4 ватные палочки; смыв на ватную палочку с поверхности рычага коробки переключения передач; смыв на ватную палочку с поверхности ручки бардачка со стороны переднего пассажирского сидения; смыв на ватную палочку с регулятора водительского сидения; след материала; след ткани на компакт-диске; 2 следа обуви на компакт-диске; образец буккального эпителия ФИО3; образец буккального эпителия ФИО2; сим-карту МТС №; 8 саморезов с шайбами; 2 следа пальцев рук на СД-диске; след материала на СД-диске; след обуви; след руки; смывы с рулевого колеса на 4 ватных палочки и смыв с рукояти коробки передач; металлический ключ-трещотку, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП-5 МУ МВД России «Иркутское», - по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд в течение 15 суток с момента провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: О.И. Шиндаева